Es = AR A n . I
e eddciemios WELLC o garoesossis soesioiman g ol

B A SR == - e et Sl - —_— 2 e rm—— s o - - = . = 1

BEDIENUNGS- UND REPARATURANLEITUNG

OWNER’S REPAIR MANUAL

500 K4
500 GS
600 GS
600 MX

600 Cross
Country

Art. Nr. 201.11
4.84




Dieses Handbuch enthalt die wichtigsten Hinweise fiir die richtige Pflege
und Wartung lhres KTM-Motorrades sowie eine ausfiihrliche Motor-Repara-
turanleitung. Es wurde nach dem neuesten Stand dieser Baureihe erstellit.
Wir behalten uns jedoch das Recht vor, im Zuge der konstruktiven Wei-
terentwicklung Anderungen vorzunehmen, ohne gleichzeitig diese Bedie-
nungsanleitung zu berichtigen.

Der KTM-Hochleistungsmotor kann auf die Dauer die an ihn gestellten
Forderungen nur dann sicher erfiillen, wenn die vorgeschriebene Service-
arbeit regelmaBig und fachgerecht durchgefihrt wird.

Wir bitten Sie daher, diese Anleitung vor der ersten Inbetriebnahme lhres
Motorrades griindlich zu studieren.

Bei Stérungen, die nur durch eine Reparaturwerkstatte behoben werden
konnen, stehen lhnen die KTM-Kundendienstellen, erkenntlich am blau-
weiBen KTM-Schild, im In- und Ausland zur Verfigung.

KTM Motor-Fahrzeugbau KG

Introduction

" This KTM Owner's Repair Manual offers the most important information

on maintenance and use of your KTM motorcycle as well as extensiv
repairinformations. However, the right to modifications in the interest of
technical improvement is reserved without updating the current issue of this
Manual.

The KTM high performance engine is only able to fulfill the demand to your
requirements if the maintenance work is performed regularly and professio-
nally.

We request that you study this manual carefully before you start riding.
Special attention should be paid to the carburettor adjusting and the
service which has to be carried out after your first ride.

For service work which can only be performed in a specialized repair shop,
please see your KTM dealer.

KTM Motor-Fahrzeugbau KG




Inhaltsverzeichnis

Technische Daten — Fahrgestell . . . ... ... ......... 3
Bedienungsorgane . . . . . . . o i e e e e e e e 4- 7
Hinweise zur ersten Inbetriebnahme . . . . . . . . . .. ... .. 8
Fahranleitung,Einfahren . . . . ... .. ... ... ..... .. 10-11
Durchzufliihrende Arbeiten nach denersten 1000km . . . . . .. 12
Wartungsarbeiten an Fahrgestellund Motor . . . . . .. ... .. 13-34
Technische Daten—Motor . . . . . . .. . .. ... ... .. .. 36-38
Anzugsdrehmomente, Toleranzen, Einbauspiele . . . . .. . .. 39
SpeZabWerKZelge & 2 fx s bs e Eiee da K B s S e G E S 40-41
Notorzerlaget, « = = s s e WS e ke gvm @@ s £ 5 b 42-52
Arbeiten anden einzelnenTeilen . . . . . . . ... .. ... ... 5471
Motor zusammenbauen . . . . . .. o oL Lo L. 72-85
Schema-Olkreislauf . . . . . .. . .. v it it i in e n 86
Bohelplans: . . v s an s rs s R R G EEEEE S 87-88
Schmier- und Wartungstabelle . . . . . . . ... ... ...... 92-93
Fehlersuche . . . . . . . . . . . . . . .. 94-96

Konstruktions- und Ausflihrungsénderungen vorbehalten

Technicaldata-frame . . . . . . . . . . .. . .. ... ... .. 3
Controlcomponents . . . . . . . . i i b e 4- 7
Before using your machine forthe firsttime . . ... ... . ... 8
Riding instructions, Runningin . . . . . .. .. ... ... .... 10-11
SEvitaater 100K . ;-5 5 s e s e E e o e 6 e e 12
Maifernaies < o o som o 5 o 6 5 5 mem 0 & o & @ @ e o w0 oW & 13-34
Technicaldata—engine . . ... ... ... ........... 37-38
Tightening torques, tolerances, mounting clearances . . . . . .. 39
BEOCIHIIONNE & e o v v s s s R G R R S W R R K R A 40-41
Dismantlingtheengine . . . . . . .. . ... ... ... ..... 42-52
Individual component maintenance . . . ... .. .. ... ... 54-71
Assemblyofengine . . . . .. ... ... ... 72-85
Chematic engine lubrication . . . . . . . ... ... ... .... 86
Wil dIEgram v v o s n s s v e Fuay s g omia s & 5% 5% 89-91
SACEIaIe: s i E s RGeS N AR R N S 92-93
Troubleshooling v & & 5 2 6 5 S s i & o3 6 b e i@ v 6 % 4 4 % 94-96

The right to modification in design and construction is reserved




Technische Daten — Fahrgestell Technical Data — Frame

Rahmen Zentralrohrrahmen aus Chrom-Molybdén-Stahirohren Frame Centraltube frame of chromiurm-molybdenum steel tubes
Vorderradfederung | Olhydraulisch gedampfte Teleskopgabel Front wheel Teleskopic fork
K 4: Marzocchi PA 40 FD mit 200 mm Federweg suspension K 4: Marzocchi PA 40 FD with 200 mm spring excursion
Cross Country: Marzocchi PA 42 FD mit 300 mm Federweg GS, MX: White Power 40 with 300 mm spring excursion
GS, MX: White Power 40 mit 300 mm Federweg -
Rear wheel Central shock absorber with PRO LEVER linkage to the rear
Hinterradfederung | Zentralfederbein mit PRO-LEVER-Anlenkung zur nadelgelagerten suspension swing arm (aluminium) with needle bearing.
Alu-Hinterradschwinge. Spring excursion at rear wheel —
Federweg am Hinterrad - K4 210 mm; GS 280 mrm; MX 300 mm.
K 4210 mm; GS 280 mm; MX, Cross Country 300mm. : " :
Wheels Spoked wheels with light metal rims, and light metal hubs
Rader Speichenrider mit Leichtmetall-Felgen, Naben aus Leichtmetall T 2
yres
Bereifung K 4, Cross Gountry front: METZELER3.00-21 51R Enduro
vorne: METZELER3.00-21 51R Enduro rearr METZELER4.00-18 64R Enduro
hinten: METZELER4,00-18 64R Enduro GS, MX
GS, MX front: METZELER90/90-21 54M MXR
vorme: METZELER90/90-21 54M MXR rear: METZELER 4.50 -18 70M Moto Cross
hinten: METZELER 4.50 -18 70M Moto Cross
Brakes K4
Bremsen K 4, Cross Country front: 230mm ¢ disc brake, effective braking surface 25 cm?,
vorne: Scheibenbremse mit 230 mm &, wirksame Bremsflache hydraulic operation
256 cmz, hydraul. betétigt rear: Internal shoe brake, @ 180 mm, effective braking surface
hinten: Innenbackenbremse mit 180 mm &, wirksame Bremsflache 105cm?, actuated by foot brake lever and brake rod
105 cm?, Betatigung mittels FuBbremshebel und GS,MX
Bremsgestange Frontand rear double-cam inside shoe brake. Brake ring
GS,MX dia. 130 mm, effective wheel braking surface (ea.) 56 cm?
Vorne u. hinten Doppelnocken-Innenbackenbremsen. Bremsring- - : 3 :
@vorne u. hinten 130 mm, wirksame Bremsflache pro Rad 56 cm? Petrol tank Plastic (rotational moulding) capacity 101or 141
Benzintank Kunststoff— rotationsgeformt, Inhalt 10 bzw. 14| Quantities MarzocchiPA 40FD /200 mm
telescopic forks per fork cap 400 cm? Marzocchi fork oil type TD
Flllmengen MarzocchiPA 40 FD / 200 mm White Power40 /300 mm
Telegabel pro Gabelholm 400 cm?® Marzocehi Gabeld! Typ TD per fork cap 650 cm? White Power fork oil
MarzocchiPA 42 FD / 300 mm (or shock absorber oil SAE 3)
pro Gabelholm 540 cm? Marzocchi Gabeldl Typ MF = - x
White Power40/300 mm Dil reservoir 2,5 litre engine oil 20W50
s i 5] i
pro Gabelholm 650 crm? WP-StoBdampferdl (bzw. StoBdémpfersl SAE 3) Electrical G GS o ?f 4V &
Fillmenge - equipment enerator power 12V19 2V190
Okesariok 2,51 Motor5120W50 Battery 12V1,8Ah 12V9Ah
Lamps Headlamp 12V 35/35W 12 V55/60 W (H4)
Elektrische Anlage GS K4, Cross Country Side light 12V3W 12V4W
Generatorleistung 12V190W 12V190W Stop and tail light 12V21/5W 12V21/5W
Batterie 12V1.8Ah 12V 9Ah Flashing indic. 12ViI0W 12Viow
Lampenbestiickung | Scheinwerfer 12V 35/35wW 12V 55/60 W (H4) Speedometer lighting 12va2w 12Va2W
Begrenzungslicht 12V3W 12V4aw
Brems-SchluBlicht 12V 21/5W 12v21/5W
Blinker 12V1i10W 12v10w
Tachobeleuchtung 12V2W 12va2wW ;
3

. : I N




Control components

Chassis-Number

The chassis-number is stamped on the right hand
side of the head tube.

Bedienungsorgane

Fahrgestell-Nummer

Die Fahrgestell-Nummer ist auf der rechten Seite
des Steuerkopfrohres eingeschlagen.

Engine-Number, Engine type
The engine-number is stamped on the top of the
casing behind the cylinder.

Motor-Nummer, Motor-Typ

Die Motor-Nummer ist an der Gehauseoberseite
hinter dem Zylinder eingeschlagen.

Anti-Theft Lock

The lock on the control head can only be released
with steering turned fully to the left. Then insert
key, turn to left, press in, turn to right, and remove
key.

Diebstahisicherung

Das am Steuerkopfrohr angebrachte Schiof ist nur
absperrbar, wenn die Lenkung ganz nach links ein-
geschlagen ist. Dazu Schiiissel anstecken, nach links
drehen, eindricken, nach rechts drehen und den
Schliissel abziehen.




Cockpit (K 4, Cross Country)

1 ZindschloB

a) Zindung aus

b) Zindung ein

¢) Zundung ein, Scheinwerfer ein
Der Zindschliissel 18Bt sich in Stellung a abzie-
hen.

Tachometer

Drehzahlmesser

(siehe Kapitel ,,Einfahren”, Seite 11)
Blinkkontrollampen
Fernlichtkontrollampe
Leerlaufanzeigelampe

s W

ZiindschloB (GS)

Das ZundschloB befindet sich in der Scheinwerfer-
maske.

ZundschlUsselstellungen:

a) Zundung aus

b) Zindung ein

c) Zundung ein, Scheinwerfer ein

Der Ziindschlussel laBt sich in Stellung a abziehen.

Cockpit (GS)
1 Tachometer
2 Fernlichtkontrolle
leuchtet wenn das Fernlicht eingeschaltet ist

Cockpit (K 4)

1 Ignition switch

a) Ignition off

b) Ignition on

c) Ignition on, headlamp on
The ignition key can be taken out in position a.
Speedometer

Rev.-counter

(see ,,Running in“, page 11)
Flashing indicator lights
Main beam indicator light
Neutral indication

a6 JEL5 WM

Ignition Switch (GS)

The ignition switch is located in the headlamp hood.
Ignition key positions:

a) Ignition off

b) Ignition on

c) Ignition on, headlamp on

The ignition key can be taken out in position a.

Cockpit (GS)

1 Speedometer
2 High beam indicator lamp comes on when high
beam is on

|




Kombischalter

HI = Fernlicht

LO = Abblendlicht

FL = Licht-Signal

L = Blinker links

R = Blinker rechts
HORN = Horntaster
STOP = KurzschluBtaster
Kaltstarthilfe

Bei den oben angefiihrten Modellen wird die Kalt-
starthilfe mit Seilzug betatigt. Der Bet4tigungshebel
ist am Lenker montiert.

Der Seilzug muB so eingestellt sein, daB zwischen
Bowde und Einstellschraube ein Spiel von 2 mm
vorhanden ist.

Dekompressor

Der Betatigungshebel ist am Lenker links ange-
bracht. Bei Betatigung werden die AuslaBventile
geodffnet.

Der Seilzug muB so eingestellt sein, daB zwischen
Bowde und Einstellschraube ein Spiel von 2 mm
vorhanden ist (dabei muB der Motor im Zund-OT
stehen).

Combination Switch

= High beam

Low beam

Flash light
Left-hand indicator
Right-hand indicator
= Horn switch

Short circuit switch

Cold Start System

On the models mentioned above the choke is
actuated with cable.
The choke lever is mounted on the handle bars.

The control cable must be adjusted so that 2 mm
play is left between cable and adjusting screw.

Decompressor

The lever is mounted on the handlebar on the left.
When the lever is actuated, the exhaust valves are
opened.

The control cable must be adjusted so that 2 mm
play is left between cable and adjusting screw,
therfor the piston has to be in TDC in fireing position.




Startmarkierung

Die weiBe Startmarkierung ist im Schauglas des
Steuertriebdeckels sichtbar, wenn der Kolben die
richtige Position fir den Startvorgang erreicht hat.
Um den Kolben in die richtige Position zu bringen,
zieht man den Dekompressorhebel und betatigt den
Kickstarter, bis die Markierung sichtbar wird.

Bordwerkzeug

Das Bordwerkzeug ist unter der rechten Seitenver-
kleidung verstaut.

Bestehend aus:
1 Werkzeugtasche

2 Gabelschlissel 10/13

3 Gabelschliissel 11/13

4 Gabelschlissel 17/19

5 Ringschliissel 22/24

6 Ziundkerzenschlissel

7 Schraubenzieher

8 Fuhlerlehre 0,10 mm

9 Innensechskantschliissel 5 mm
10 Innensechskantschlissel 6 mm
11 Konterschlissel 11

12 Ringschlissel 32

13 Hakenschliissel

Zusatzlich zum mitgelieferten Bordwerkzeug ist es
empfehlenswert, folgendes bei sich zu haben:
Ersatzkerze, Ersatzkerzenstecker, Messingdraht-
blrste, Ersatzlampen, Isolierband, Ersatzsicherun-
gen, Reifendichtmittel in Spraydose.

Starter Mark

The white starter mark is visible in the window of the
timing gear cover when the piston is in the correct
starting position.

To bring the piston into the correct position pull the
decompressor lever and actuate the kick-start until
the mark is visible.

Tool Kit
The tool kit is stowed under the right side-casing.

It consists of:

Tool bag

Fork wrench 10/13
Fork wrench 11/13
Fork wrench 17/19
Socket wrench 22/24
Spark plug key
Screw driver
Thickness gauge 0.10 mm
Allen key 5 mm

10 Allen key 6 mm

11 Key 11

12 Socket wrench 32

13 Hook spanner

Together with the tool kit supplied, it is advisable to
carry the following:

Spare spark plug,

Spare spark plug terminal,

Brass wire brush,

Spare bulbs,

Insulating tape,

Spare fuses, tyre sealing compound in spray can.

OONDO B W —

S



Hinweise zur ersten Inbetriebnahme

lhre neue KTM-Maschine wurde nach der Montage einer griindlichen
Kontrolle unterzogen. Dennoch wird dringend empfohlen vor der 1. Inbe-
triebnahme folgende Arbeiten durchzufihren:

a) Fahrzeug-Kennummern mit den Fahrzeugpapieren vergleichen

b) Mitgelieferte Schliissel fiir AbsperrschloB und ZindschloB probieren

c¢) Olstand im Olreservoir kontrollieren

d) Olleitungen auf festen Sitz und korrekte Verlegung priifen

e) Vergaser und Vergasermanschette auf festen Sitz priifen

f) Gasseilzug auf Leichtgédngigkeit priifen und kontrollieren ob der Gas-
schieber nach dem Loslassen des Drehgriffes in die Leerlaufstellung
zuruckgeht

g) Einstellung der Seilziige und des Bremsgestanges kontrollieren

h) Ziindkerze und Kerzenstecker auf festen Sitz prifen

i) Kettenspannung kontrollieren

i) Steuerkopflagerung auf Spiel priifen

k) Dampfung von Telegabel und Federbein priifen

) Bremsflissigkeitsstand im Behélter kontrollieren

m) Bremsen auf Funktion prifen und Druckpunkt kontrollieren

n) Entliftungsschlduche von Benzintank, Olreservoir und Motorgehduse
knickfrei verlegen

o) Samtliche Schrauben, Muttern u. Befestigungselemente nachziehen

p) Batterie fllllen und laden (siehe Seite 28)

q) Elektrische Anlage Uberpriifen

Wichtig:
Zur Schraubensicherung diirfen keine Zahnscheiben oder Federringe ver-
wendet werden, weil sich diese in die Rahmenteile einarbeiten und die
Schrauben daher standig locker werden. (Selbstsichernde Muttern ver-
wenden.)

Bemerkung:
War das Fahrzeug ldngere Zeit auBer Betrieb und es ist unklar ob Motordl
eingefiilit ist, ist ein Olwechsel vorzunehmen.

Before using your machine for the first time

Your new KTM machine was thoroughly inspected after assembly. Nonethe-
less it is absolutely essential to carry out the following checks before using
the machine for the first time:

a) Check machine identification numbers against machine papers

b) Check key supplied for locking and ignition

c) Check oil level in oil reservoir

d) Check oil pipes for firm and correct connection

e) Check that carburetor and carburetor sleeve are firmly connected

f) Check throttle cable for easy movement and check that throttle valve
returns to neutral position when the twistgrip is released

g) Check position of control cables and brake linkage

h) Check that spark plug and plug terminal are firmly connected

i) Check chain tension

) Check head bearing for clearance

k) Check efficiency of telescopic fork and shock absorber

[) Check brake fluid level in container

m) Check brake action and brake application point

n) Ensure that air vent lines from petrol tank, oil reservoir and engine casing
are not sharply bent

o) Tighten all screws, nuts and fixing elements

p) Fill battery and charge (see page 28)

g) Check the electrical connection

Important:

For tightening screws never use serrated lock washers or spring washers
because these work into the frame components and the screws therefore
become more loose. (Use self-locking nuts!)

Note:
If the bike has been out of use for a long time and it is uncertain if oil
is in the engine, make an oil change!




Fahranleitung

Motor starten

Zindung einschalten und Benzinhahn 6ffnen. Dekohebel ziehen und Kick-
starter betétigen, bis die Startmarkierung (weiBes Feld am Steuerrad der
Nockenwelle) im Schauglas des Steuertriebdeckels sichtbar wird.

Bei Kaltstart Choke betatigen und kein Gas geben. Springt der Motor nach
3—4 Startversuchen nicht an, ist wie beim Warmstart vorzugehen. Beim
Warmstart ohne Choke mit minimal Gas starten.

Kickstarter zligig durchtreten (Dekompressor nicht betatigen).

Anfahren

Kupplungshebel ziehen, 1. Gang einschalten, Kupplungshebel langsam frei-
geben, gleichzeitig Gas geben. -

Schalten, Fahren

Der 1. Gang, mit dem Sie jetzt fahren, stellt den Anfahr- oder Berggang
dar. Wenn die Verhaltnisse (Verkehr, Steigung) es erlauben, dann schalien
Sie in die hdheren Génge. Dazu Gas wegnehmen. Gleich darauf Kupplungs-
hebel ziehen und nachsthdheren Gang einschalten, Kupplungshebel frei-
geben, Gas geben.

Wurde der Choke betatigt, ist dieser nach Erwarmen des Motors abzu-
stellen

Nach dem Erreichen der Hochstgeschwindigkeit durch volles Aufdrehen
des Gasdrehgriffes diesen auf 3 Gas-zuriickdrehen; die Geschwindigkeit
verringert sich kaum merklich, der Kraftstoffverbrauch geht jedoch stark
zurick. Geben Sie immer nur soviel Gas, wie der Motor gerade verarbeiten
kann — briiskes AufreiBen des Gasdrehgriffes erhoht den Verbrauch.

Wenn beim Befahren von Steigungen die Fahrgeschwindigkeit merklich
absinkt, oder wenn z.B. im Stadtverkehr mit der Geschwindigkeit zuriick-
gegangen werden muB, zuriickschalten. Dazu wenn erforderlich Fahrzeug
abbremsen und gleichzeitig Gas wegnehmen. Kupplungshebel ziehen und
niedrigeren Gang einschalten, Kupplungshebel freigeben, gleich darauf Gas
geben, bzw. nochmals schalten.

Abbremsen

Gas wegnehmen, mit Hand- und FuBbremse gleichzeitig bremsen. Auf
sandigen, regennaBen oder schliipfrigen StraBen soll vorwiegend die FuB-
bremse betédtigt werden. Das Bremsen soll stets mit Gefihl erfolgen.
Blockierende Rader verringern die Bremswirkung und fiihren zum Schleudern
oder Sturz.

=55 —_—

R R R e == = =

Riding instructions

Starting engine

Switch on ignition and open petrol tap. Pull decompressor lever, actuate
kick-start until start mark (white mark on camshaft timing gear) can be seen
in window of timing gear cover.

When starting from cold operate choke but do not open throttle. If engine
does not start after 3—4 attempts proceed as for warm-start i.e. open
throttle slightly but do nut use choke.

Kick the kick-start briskly (without using decompressor).

Moving off
Pull clutch lever, engage 1st gear, slowly release clutch and at the same
time open throttle.

Gear Changing and Riding

1st gear, which you are using at the moment, is for starting and for
riding uphill. If conditions permit (traffic, gradient etc.) now change to a
higher gear. To change gear close throttle and immediately afterwards pull
clutch lever and engage the next gear, release clutch and open throttle.
If choke was used it should be shut off once engine has warmed up.

Once maximum speed has been reached by opening throttle fully, throttle
back to ¥s; the reduction in speed is hardly noticeable but this greatly
reduces fuel consumption. At all times the engine should only be given
the amount of fuel it needs — sudden opening of the throttle increases
consumption.

If going uphill your speed drops significantly or if you have to reduce
speed e.g. in town, change down. At the same time brake if necessary
and at the same time close the throttle. Pull clutch lever and change to
a lower gear, release clutch and immediately afterwards open throttle or
change gear again.

Braking

Close throttle, operate hand and foot brakes simultaneously. On sandy,
slippery or wet roads use mainly the foot brake. Always brake sensitively.
Locking wheels reduce the braking efficiency and lead to a skid or a fall.




Anhalten und Parken Stopping and Parking

Gas wegnehmen, bremsen, knapp vor dem Stehenbleiben Kupplungshebel Close throttle and brake, just before coming to a halt pull clutch lever
Ziehen und auf Leerlauf schalten. Soll der Motor abgestellt werden, and engage neutral. To turn off engine turn ignition key to left and take
Zindschlussel nach links drehen und abziehen. (Bei Fahrzeugen ohne Ziind- it out.

schloB Motor-Stop-Schalter betétigen), Kraftstoffhahn schlieBen und Fahr-

m Run in at low but varying engine revs.

FOR FIRST 1000 KMS DO NOT RIDE FLAT OUT!

Einfahren mit geringer, jedoch wechselnder Belastung.
WAHREND DER ERSTEN 1000 KM KEINE VOLLASTFAHRTEN!

11




Durchzufiihrende Arbeiten nach den ersten 1000 km

a) Motordl und Olfiltereinsatz wechseln

b) Olsieb im Qlreservoir reinigen

c) Olsieb im Olsumpfdeckel reinigen

d) Zylinderkopfmuttern bei kaltem Motor nachziehen
(dazu ist der Steuertriebdeckel abzunehmen)

e) Laufbahnen der Nockenwelle kontrollieren und Ventilspiel einstellen

f) Zindzeitpunkt und Ziindverstellung kontrollieren

g) Zindkerze kontrollieren

h) Spiel des Kupplungsausriicktellers kontrollieren

i) Oldruck kontrollieren (mindestens 0,2 bar)
(Ist keine OldruckmeBeinrichtung vorhanden, kann bei abgenommenen
EinlaB-Ventildeckel und laufendem Motor durch die Spritzbohrung unter-
halb der Nockenwelle der OlfluB kontrolliert werden.)

j) Vergasermanschette auf festen Sitz priifen

k) Kette 6len und Kettenfiihrung kontrollieren, Kettenspannung berichtigen

I) Bremsflussigkeitsstand und Bremsschlauch kontrollieren

m) Leerweg der Bremshebel einstellen und Druckpunkt der Bremsen priifen

n) Steuerkopflagerung kontrollieren

o) Gelenklager des Pro-Lever Federungsystem schmieren

p) Speichen nachziehen

g) Samtliche Schrauben, Muttern und Schlauchklemmen nachziehen

r) Gesamte elektrische Anlage kontrollieren

s) Saurestand der Batterie kontrollieren (K 4, Cross Country)

1) Telegabel-Ol wechseln

u) Seilziige einstellen

12

Servicing after 1000 km

a) Change oil and oil filter element

b) Clean oil screen of oil reservoir

c) Clean oil screen in oil sump cover

d) Tighten cylinder head in cold state
(for this remove timing case)

e) Set valve clearance and check the camshaft tracks

f) Check ignition timing and ignition control

g) Check spark plug

h) Check clearance of clutch release

i) Check oil pressure (min. 0.2 bar)
(If no oil pressure gauge is present, the oil flow can be checked through
the inject duct underneath the camshaft after removing the inlet valve
cover, and with engine running.)

) Check carburetor sleeve for tight fit

k) Qil drive chain and adjust to proper tension

l) Check brake fluid level and brake hose

m) Adjust brake lever approach stroke and check brake application point

n) Check head bearing for clearance

o) Grease the two lever links of the rear suspension

p) Tighten spokes

q) Tighten all bolts and nuts

r) Check the electrical connection

s) Check battery acid level (K 4)

t) Change ail of the telescopic fork

u) Check position of control cables




Wartungsarbeiten

Steuerkopflagerung

Lagerspiel stdndig kontrollieren und bei Bedarf nach-
stellen.

Machstellen:

Die 3 Klemmschrauben (1) an der oberen Gabel-
briicke 16sen. Lagerspiel durch nachdrehen der Ab-
schluBschraube (2) berichtigen. Mit einem Kunst-
stoffhammer leicht auf die obere Gabelbriicke
klopfen um ein Verspannen zu vermeiden und die
3 Klemmschrauben festziehen.

Telegabel — Olwechsel (K 4, Cross Country)

OlablaBschrauben entfernen und Ol abflieBen las-
sen. Gabel vor dem Einsetzen der OlablaBschrauben
einige Male kréftig einfedern damit das ganze Ol
ausflieBt. OlablaBschrauben montieren und Holm-
verschluBschrauben entfernen.Vorgeschriebene Ol-
menge einflllen, HolmverschluBschrauben mon-
tieren und Gabel auf Dichtheit priifen.

Fillmengen:
Marzocchi PA 40 FD/200 mm
pro Gabelholm 400 cm?® Marzocchi Gabeldl Typ TD

Marzocchi PA 42 FD/300 mm
pro Gabelholm 540 cm? Marzocchi Gabeldl Typ MF

Hinweis:
Nur MARZOCCHI-Gabeldl verwenden. MARZOCCHI-

Gabeldl ist bei Inrem KTM-Handler in 1-Liter-Dosen
erhiltlich.

1 OlablaBschraube
2 HolmverschluBschraube

13

3] Mainterance

Head bearing
Regularly check the bearing play and adjust if neces-
sary.

Adjustment:

Release the 3 clamping bolts (1) on upper part of
fork column. Adjust bearing play by tuming end
screw (2). Using plastic hammer, gently tap upper
part of fork column to prevent distortion and tighten
the 3 clamping bolts.

Telescopic Fork = Oil Change (K 4)

Remove oil drain screws and allow oil to drain. Before
replacing the oil drain screws, press the telescopic
fork hard down several times to ensure that all the
oil drains out. Replace oil drain screws and remove
fork cap screws. Fill with specified guantity of oil,
replace fork cap screws, and check fork for
tightness.

Oil quantities:
Marzocchi PA 40 FD/200 mm
per fork cap 400 cm? Marzocchi fork oil type TD

Note:

Use only MARZOCCHI fork oil. Your KTM dealer
stocks MARZOCCHI oil in 1 litre cans.

1 oil drain screw
2 fork cap screw




White power Telegabel (GS, MX)

Uberdruck

Nach jeweils 2 Rennen bzw. 4 Stunden Fahrzeit sind
die Entliftungsschrauben (1a) einige Umdrehungen
aufzuschrauben, um eventuellen Uberdruck aus
dem Gabelinneren entweichen zu lassen.

Staubmanschetten reinigen

Die Staubmanschetten (2) sollten spétestens nach
jedem 5. Rennen bzw. 10 Stunden gereinigt werden.
Bei starker Verschmutzung entsprechend o&fter.
Dazu Staubmanschettie vom AuBenrohr (3) abzie-
hen, auBen und innen griindlich reinigen und wieder
montieren.

Olstand kontrollieren

Nach 5 Rennen bzw. 10 Stunden ist auch der
Olstand zu kontrollieren. Dazu Lenker abnehmen,
VerschluBschrauben (1) abschrauben, Gabel einfe-
dern und Teile 4-7 von der Kolbenstange nehmen.
Gabel langsam ausfedern, bis das Ol von unten tiber
die Fahrung (8) der Kolbenstange (10) gedriickt
wird. Nun den Uberstand (A) der Kolben-
stange messen.

HINWEIS:

Mit der Olmenge kann der Dampfungsgrad beim
Einfedern beeinfluBt werden. Je mehr Ol eingefiillt

wird bzw. je gréBer das MaB A ist, desto harter wird
die Gabel.

A= 0mm weich
A= 50 mm mittel
A=120 mm hart

GRUNDEINSTELLUNG: A = 50 mm

Nach dem Messen des MaBes A Teile 4-7 in der
richtigen Reihenfolge montieren und VerschluB-
schrauben montieren.

Gabeldl wechseln

Nach 12 Rennen bzw. 25 Stunden muB ein Olwech-
sel vorgenommen werden. Dazu obere VerschluB-

— —————

Olstand

/ ; ‘IP#\ Cillevel

8

White power telescopic forks

Excess Pressure

After 2 races or 4 hours'ride slacken the breather
plugs (1a) a few turns in order to releave excess
pressure from the inside of the fork,

Clean dust scrapers

The dust scrapers (2) should at the latest be cleaned
after 5 races or 10 hours’ride. Clean more often, if
necessary. To do so, remove dust scrapers from the
outer tube (3), clean the inside and outside tho-
roughly, then replace them.

Check Oil Level

After 5 races or 10 hours'ride check oil level.
Remove handlebar, unscrew top screws (1),com-
press fork and remove parts 4-7 from the piston
rod. Return fork slowly until cil will be pressed
upwards from the bottom across the guide (8) of the
piston rod (10). Now measure the projecting part (A)
of the piston rod.

NOTE:

The oil quantity can influence the dampening on
compression stroke. The fork gets the harder the
more oil will be filled in or the bigger the dimension
A will be.

A= 0mm soft
A= 50mm middle
A=120mm hard

BASIC ADJUSTMENT: A =50 mm

After measuring the dimension A fit parts 4—7 in cor-
rect order and mount cap screws.

Change Fork Oil

After 12 races or 25 hours’ride change cil. Slacken
upper top plugs (1) and remove fork legs. Remove
top plugs, push outer tube (3) against the stop over
the inner tube (9) and remove parts 4-7. Turn fork
leg upside down put it into a bin and drain oil. Let
piston rod (10) rest on the ground and jounce inner




schrauben lockern und Gabelbeine ausbauen. Ver-
schluBschrauben (1) entfernen, AuBenrohr (3) bis
zum Anschlag Uber Innenrohr (9) schieben und Teile
4-7 abnehmen. Gabelbein umgekehrt in einen
Behalter stellen und Ol abflieBen lassen. Kolbens-
tange (10) am Boden aufliegen lassen und Innenrohr
einige male einfedern um das restliche Ol aus dem
Dampferteil zu pumpen.

Gabelbeine noch einige Minuten abtropfen lassen.
Danach Gabelbein wieder aufstellen, Innenrohr bis
zum Anschlag aus dem AuBenrohr ziehen, ca. 650
cm? Ol einfilllen, obere VerschluBschraube montie-
ren und Gabelbein 3 mal so weit als méglich einfe-
dern. VerschluBschraube entfernen, Innenrohr ca.
150 mm in das AuBenrohr schieben und mit Kol-
benstange pumpen, um den Dampferteil zu entliif-
ten. Danach einige Minuten warten und Olstand wie
vorher beschrieben, kontrollieren.

Fiillmenge: ca. 650 cm?® White Power StoBdam-

pferdl (bzw. StoBdampferdl SAE 3)
White Power StoBdampferdl ist bei lhrem KTM-
Handler erhaltlich.

Federvorspannung dndern

Die Federvorspannung kann durch unterlegen von
Vorspannungsbichsen (12) erhoht werden. Dazu
Gabelbeine ausbauen, umdrehen, untere Ver-
schluBschrauben (11) entfernen, Vorspannungs-
biichsen beilegen (siehe Skizze) und VerschluB-
schrauben montieren.

GRUNDEINSTELLUNG FUR 70 KG
KORPERGEWICHT:
KEINE VORSPANNUNGSBUCHSEN.

Vorspannungsbiichsen sind bei lhrem KTM-H&énd-
ler erhéltlich.

ACHTUNG: Die Vorspannungsbiichsen diirfen eine
Gesamthdhe von 15 mm nicht Uberschreiten, da
sonst beim Einfedern die Dampfungselemente be-
schadigt werden.

15

tube a few times to pump the remaining oil out of the
dampening system. Let fork legs drain a few minu-
tes. Then put fork legs up again, pull inner tube
against the stop out of the outer tube, fill in approx.
650 cm?® oil, mount upper plug, push inner tube
approx. 150 mm into the outer tube and pump with
piston rod to air the dampening part. Then wait a few
minutes and check oil level as described above.

Oil Quantity: approx. 650 cm?® White Power Shock
Absorber Oil per fork leg
{or shock absorber oil SAE 3)
Your KTM-dealer stocks White Power Shock absor-
ber ail.

Change the Preloaa

The preload is increased by adding preload bushes
(12). To do so, remove fork legs, turn them upside
down, remove lower plugs (11), add preload bush
(see illustration) and mount plugs.

BASIC SETTING FOR 70 KG BODY WEIGHT:
NO PRELOAD BUSHES

Your KTM-dealer stocks preload bushes.

NOTE: Preload bushes should not exceed a total
height of 15 mm, otherwise the absorbtion elements
will be damaged on jouncing.




Hinterrad-Federung

Ihr Motorrad ist mit der neuen PRO-LEVER-Hinter-
radfederung ausgeristet. Das Zentral-Federbein mit
PRO(gressive)-LEVER(age)-Anlenkung zur nadelge-
lagerten Hinterradschwinge sorgt fir ein weiches
Ansprechen der Federung bei kleineren Bodenwel-
len und verhindert ein Durchschlagen bei starken
Unebenheiten.

Federvorspannung verstellen

Linke Seitenverkleidung abnehmen, Vergaserman-
schette am Vergaser |osen, Filterkastendeckel ab-
nehmen und Luftfilter mit Vergasermanschette
demontieren.

Nun mittels 2er Hakenschlissel die gekonterten
Einstellmuttern 16sen, nach Bedarf verstellen und
wieder kontern. Dabei Gewinde mit Molycote-ett
schmieren. Verdrehen der Einstellmuttern im Uhr-
zeigersinn ergibt mehr Federvorspannung, ver-
drehen gegen den Uhrzeigersinn weniger Feder-
vorspannung.

Nach dem Verstellen demontierte Teile wieder
montieren.

Federbeindampfung — Druckstufe verstellen (MX)

Der Dampfungsgrad der Druckstufe (beim Einfe-
dern) ist stufenlos verstellbar.

Dazu ist am Federbein-Reservoir die rote Réndel-
mutter (1) zu l0sen und die Randelschraube (2)
entsprechend zu verdrehen.

Randelschraube eindrehen — hartere Dampfung
Randelschraube herausdrehen — weichere
Dampfung

Nachher mit Randelmutter kontemn.

——— : —

%

Rear suspension

Your bike is fitted with the new PRO LEVER rear
suspension. The central shock absorber with PRO
(gressive)-LEVER(age)-inkage to the rear swing arm
with needle bearing ensures gentle response of the
suspension to smaller bumps and prevents ,bot-
toming” when a severely irregular surface is
encountered.

Adjusting the suspension

Take off left side cover, detach carburetor sleeve
on carburetor, remove filter box cover, and dismount
air filter with carburetor sleeve.

Now slacken the locked adjusting nuts using the
2 x hook spanner, adjust as required and lock again.
Grease thread with Molycote grease. Turning the
adjusting nuts in clockwise direction increases
initial spring tension, turning them in anticlock-
wise direction reduces initial spring tension.
Replace components after adjustment.

Telescopic shock absorber — pressure adjust-
ment (MX)

The shock-compression dampening (on jouncing)
can be variable adjusted.

shock-compression dampening (on jouncing) can be
variable adjusted.

For this slacken the red milled nut (1) on the shock
absorber reservoir, and turn milled screw (2) as
required.

Turning milled screw in gives a harder absorption.
Unscrewing milled screw gives a softer absorption.
Lock with milled nut again.




Federbeinddmpfung — Zugstufe verstellen (GS,'

MX, Cross Country)

Der Dampfungsgrad der Zugstufe (beim Ausfedern)
ist in 11 Stufen verstellbar.

Unter dem Federteller des Federbeines befindet sich
das Stellrad, welches in 11 Positionen einrastet.

Dampfungsstufe 1 — schwache Dampfung
(Federbein federt ,schnell”
aus)

Déampfungsstufe 11 — starke Dampfung
(Federbein federt ,lang-
sam” aus)

Gelenklager der Anlenkhebel nachfetten

Von Zeit zu Zeit sollen die Gelenklager der beiden
Anlenkhebel nachgefettet werden, spatestens je-
doch dann, wenn diese bei leichtem Einfedern
quietschen oder knarren.

An den beiden Anlenkhebeln sind dazu Schmier-
nippel montiert. Zum Nachfetten Molycote-Fett
(MOSs)verwenden.

Wichtig: 1 Schmiernippel
Alle Schrauben am Hinterrad-Federungssystem, be-
sonders die obere Befestigungsschraube des Feder-
beines, regelmaBig nachziehen.

Kraftstoffsystem

Zweimal jahrlich Kraftstoffbehalter entleeren, Kraft-
stoffhahn reinigen und Benzinleitung Uberpriifen.
Funktionder Tankentliftung und Dichtungdes Tank-
verschlusses liberpriifen. Falls erforderlich, Vergaser
reinigen, Teile auf VerschleiB priifen und Dichtun-
gen erneuern. Vergaser einstellen.

17

Telescopic shock absorber — pressure adjust-
ment (GS, MX)

When extending the damping ratio can be set at
any one of 11 adjustment points.

The adjuster wheel is located under the spring
retainer and has 11 locking positions.

Degree 1 —> weak absorbtion

{(shock absorber extends ,fast™)
Degree 11 — strong absorbtion

(shock absorber extends ,slowly™)

Ball-joint of lever links

Periodically the ball-joints of the two leverdinks
should be greased. This should be done immediately
however if they start to squeak on jouncing.

The two leverdinks have lubrication nipples. Use
Molycote grease (MOS,) for greasing.

1 Lubrication nipple

Caution:

Make sure that all bolts onthe rear wheel suspension
cover particularly the top fixing bolt of the central
shock absorber are regularly tightened.

Fuel system

Every six months empty the fuel tank, clean the
fuel cock and check the fuel line. Check the tank
vent and the filler cap gasket. If necessary clean
the carburetor, check components for wear and
replace all gaskets. Then set up the carburetor.




Kupplungsspiel einstellen

Am Kupplungshebel der Lenkerarmatur soll auBen
gemessen ein Spiel von ca. 20 mm sein. Ist dies
nicht der Fall, muB das Kupplungsspiel mittels der
Einstellschraube (1) berichtigt werden.

Durch Abniitzung der Kupplungsbeldge kann sich
auch das Spiel des Ausriicktellers im Kupplungs-
deckel andern. Es ist daher ratsam, das Spiel (bei
ausgehangtem Kupplungsseilzug) von Zeit zu Zeit
zu kontrollieren.

(Einstellen siehe Seite 80)

Kupplungsseilzug wechseln

Seilzug an der Lenkerarmatur aushéngen. Mit Hilfe
des Schraubenziehergriffes aus dem Bordwerkzeug
die linke VerschluBschraube am Kupplungsdeckel
herausschrauben. Hebel des Ausrlicktellers mit
Schraubenzieher nach oben driicken und Seil aus-
hangen. Einbau in umgekehrter Reihenfolge.

1 Hebel des Ausriickiellers
2 Seilnippel

Kette reinigen und élen

Die Lebensdauer der Kette hdngt zum GroBteil
von der Pflege ab. Es ist daher angebracht, die
Kette in gewissen Abstanden (je nach Verschmut-
zung) in Petroleum zu reinigen und nachher in
heiBem Kettenfett oder Ol zu tranken bzw. mit
Kettenspray zu behandeln.

Beim Einbau der Kette auf die richtige Kettenspan-
nung und Lage des Kettenschlosses achten. Ge-
schlossene Seite der Sicherung in Laufrichtung
vorne,

1 KettenschloB

Adjustment of clutch clearance

At the clutch lever there should be a clearance of
about 20 mm measured externally. If not, clutch
clearance must be corrected using the adjusting
screw (1).

Wear on clutch linings can also result in an altera-
tion of clearance of the release plate in the clutch
cover. It is therefore advisable to check the clearan-
ce from time to time (with clutch control cable
unhooked).

(For adjustment see page 80)

Replacing clutch control cable

Unhook control cable at lever mounting. Using the
screwdriver from the tool kit, unscrew the left hand
plug on the clutch cover. Press up the lever of the
release plate with the screwdriver and take out the
cable. To fit a new cable proceed in inverse order
of operations.

1 Lever of the release plate
2 Cable

Cleaning and lubricating chain

Chain life depends mainly on chain maintenance.
The chain should therefore be cleaned in paraffin
at regular intervals (how often depends on amount
of dirt), and then dipped in hot chain grease or
oil, or treated with chain spray.

When mounting the chain, make sure that chain
tension and position of the chain lock are correct.
The closed side of the safety-lock must face the
direction of rotation.

1 Chain lock




Kettenspannung kontrollieren

Die Kette muB so locker sein, daB bei eingelegtem
Leergang der Abstand zwischen Kette und Ketten-
gleitschutz 2 — 5 mm betrégt.

Nach dem Spannen der Kette Einstellung der FuB-
bremse kontrollieren.

19

Chain tension

The chain should be so loose, that when transmission
is in neutral the distance between chain and chain-
guide is 2—5 mm.

After chain adjusting, check brake pedal.




Scheibenbremse (K 4, Cross Country)

Bremsfliié.sigkeit kontrollieren

Der Bremsfliissigkeitsbehélter ist mit dem Hand-
bremszylinder am Lenker kombiniert. Der Flissig-
keitsspiegel soll 10 mm unter der Behélteroberkante
liegen. Zum Nachfiillen nur Bremsflussigkeit DOT 3
oder DOT 4 verwenden. Bremsflissigkeitim Behalter
laufend kontrollieren.

Achtung:

Bremsflissigkeit mindestens einmal jahrlich wech-
seln. Wird das Fahrzeug oft gewaschen, ist die
Bremsflissigkeit 6fter zu wechseln,

Bremsklotze kontrollieren

Dazu ist die Abdeckplatte abzunehmen. Die Belag-
stérke (A) der Bremsklotze (1) kann nun kontrol-
liert werden. Ist diese unter 1,5 mm, so sind die
Bremsklttze unbedingt zu erneuern. Bremsklotze
nur paarweise wechseln und wahrend der ersten
500 km nach Maoglichkeit Gewaltbremsungen ver-
meiden.

Werden die Bremsklttze zu spat gewechselt,
sodaB der Belag teilweise oder zur Gdnze abge-
schliffen ist, schleifen die Bremskldtze direkt mit
dem Metall auf der Bremsscheibe (Stahl auf
Stahl!).

Bremsscheiben, welche eindeutig durch abge-
niitzte Bremskl6tze beschadigt wurden, werden
nicht auf Garantie ersetzt.

Bremse entliiften

Ein Entliiften der Bremse ist dann erforderlich, wenn
der Bremsfliissigkeitspiegel im Behilter so weit ab-
gesunken ist, daB der Bremszylinder bereits Luft
angesaugt hat (polstriger Widerstand!). Weiters ist
die Bremse zu entliften, wenn aus irgend einem
Grund der Bremsschlauch gelockert oder gelost
wurde.

20

Disc brake (K 4)

Check brake fluid

The brake fluid container is combined with the hand
brake cylinder on the handlebar. Fluid level should
be 10 mm below the top edge of the container.
For topping up, use only brake fluid DOT 3 or DOT 4.
Brake fluid level in the container should be checked
very frequently.

Caution:

Change brake fluid at least once a year. If the
machine is often washed the brake fluid should be
changed more often.

Checking brake blocks

Remove cover plate. Lining thickness (A) of the brake
blocks (1) can now be checked. If it is less than
1,5 mm, the brake blocks must be changed at once.
Always change brake blocks in pairs, and over the
first 500 km avoid hard braking as far as possible.

If the brake blocks are changed too late, and as
a result the lining is partially or completely worn
away, the brake blocks come into direct contact
with the metal of the brake disc (steel on steel!).

Brake discs which have obviously been damaged
as a result of worn brake blocks are not covered
by the guarantee.

Bleeding the brakes

Brake bleeding is necessary when the brake fluid
level in the container has dropped so far that the
brake cylinder has already sucked in air (Cushioned
resistance!). The brakes must also be bled if the
brake hose has become loosened or detached in
some way.




Entliiftungsvorgang

Zum Entliiften der Bremse fulit man den Brems-
flussigkeitsbehalter bis obenhin auf. Staubkappevon
der Entliftungsschraube (2) des Bremssattels ent-
fernen und einen Kunststoffschlauch mit einem In-
nendurchmesser von 6 mm und einer Lange von ca.
700 mm auf die Entliftungsschraube stecken. Das
andere Schlauchende IaBt man in ein GefaB hangen,
in welches man ca. 2 cm hoch Bremsflissigkeit auf-
filllt. (Schlauchende muB von Bremsfliissigkeit um-
geben sein (siehe Bild 2).

Bremshebel beigeschlossener Entliiftungsschraube
mehrmals betétigen und in Bremsstellung bleiben.
Entliftungsschraube ungefahr eine halbe Um-
drehung l6sen und, sobald im GefaB keine Luft-
blasen mehr aufsteigen, wieder schlieBen. Brems-
hebel langsam loslassen und gleich darauf wieder
bremsen. Entliiftungsschraube kurz l6sen und wie-
der schlieBen. Dieser Vorgang ist so lange zu wieder-
holen, bis im GefaB bei gedffneter Entliiftungs-
schraube keine Luftblasen mehr aufsteigen und am
‘Bremshebel bei geschlossener Entliiftungsschraube
ein fester Widerstand spirbar ist. Wahrend des Ent-
liftungs-Vorganges mubB zwischendurch Brems-
flissigkeit nachgefiillt werden.

Achtung:

Zu groBer Leerweg beim Handbremshebel, wel-
cher auf Luft im Bremssystem zuriickzufiihren
ist, darf auf keinen Fall mit der Einstellschraube
im Betatigungshebel ausgeglichen werden, da
dies bei Erwdarmung zum Blockieren der Bremse
filhren kann. Scheibenbremsen stellen sich
automatisch nach!

Bremsfliissigkeit nicht mit lackierten Teilen in
Beriihrung bringen (greift Lack an!).

Bremsscheiben unbedingt 6l- und fettfrei halten!

21

Kunststoffschlauch
Hose

Bremsflussigkeit
Brake fluid

Instruction for bleeding

To bleed the brakes, the brake fluid container is
filled right up. Remove dust cap from bleeder screw
(2) of brake caliper, and connect a plastic hose
of internal diameter 6 mm and length approx.
700 mm to the bleeding screw. The other end of
the hose is placed in a container filled to a level
of about 2 cm with brake fluid. (Hose end must be
covered by the brake fluid, see fig. 2).

With closed bleeding screw, actuate the brake lever
several times and hold in braked position. Slacken
bleeding screw by about one half turn and as soon
as no more air bubbles rise in the container, close
it again. Slowly release the brake lever and then
brake again. Open bleeding screw briefly and close
again. Repeat this operation untii no more air
bubbles rise in the container with bleeding screw
open, and a firm resistance can be felt at the brake
lever with the bleeding screw closed. During the
bleeding process, top up with brake fluid as required.

Caution:

Excessive free travel of the hand brake lever,
due to air in the brake system, must never be
adjusted with the adjusting screw in the control
lever, since on heating up this can result in jam-
ming of the brakes. Disc brakes adjust auto-
matically.

Do not allow brake fluid to come into contact
with painted components. (Brake fluid attacks
paintwork!).

Brake discs must be kept free of oil and grease.




Innenbackenbremse

Eine Reinigung der Innenbackenbremse ist_in der
Regel nur dann erforderlich, wenn die Bremswirkung
stark nachlaBt und wenn angenommen werden kann,
daB die Beldge abgeniitzt oder verschmiert sind.
Spétestens alle 10.000 Kilometer. Zu diesem Zweck
ist das Hinterrad auszubauen und die Tragplatte
abzunehmen. Trommel und Belage mit PreBluft
reinigen. Stark verschmierte sowie abgenutzte Be-
lage unbedingt erneuern.

Vorderradbremse einstellen

Die Vorderradbremse soll so eingestellt sein, daB
der Druckpunkt bei halbem Weg des Handbrems-
hebels liegt. Dazu Einstellschraube (1) oder Einstell-
schraube an der Tragplatte entsprechend verstel-
len.

Hinterradbremse einstellen
Der Totgang am FuBbremshebel muB mindestens
20 mm betragen. Zum Einstellen die Einstelimutter
(2) entsprechend verdrehen.

ACHTUNG:
Nach Einstellarbeiten an den Bremsen ist immer zu
prifen, ob die Rader frei laufen.

22

Internal shoe brake

In general the internal shoe brake reguires cleaning
only if there is a noticable drop in brake efficiency
and if it can be assumed that the linings are worn,
or have become covered in grease or oil. Cleaning
is necessary however every 10.000 km. For this,
dismount the rear wheel and take off the backing
plate. Clean drum and linings with compressed air.
Very dirty or worn linings must be replaced.

Front-wheel brake adjustment

Front-wheel brakes must be adjusted to be applied
the lever half-way stage. Set accordingly the adjust
screw (1) or adjuster device on the carrier-plate.

Rear-wheel brake adjustment

The pedal brake must allow at least %4” (20 mm) free
approach. Adjust the adjuster nut (2) accordingly.
IMPORTANT NOTE:

After brake setting operations, always ensure that
the wheels run freely.




Druckpunkt einstellen (Doppelnockenbremse)
Als Druckpunkt wird jener Widerstand bezeichnet, der
am Betatigungshebel spiirbar wird, wenn die Brems-
backen an den Bremsring gepreBt werden. Liegt bei
Betétigen der Bremse nur eine Bremsbacke an, so
macht sich dies durch einen ,schwammigen” Druck-
punkt und schlechte Bremswirkung bemerkbar. Zum
Einstellen sind die beiden Kontermuttem (3) zu losen
(1 Linksgewinde, 1 Rechtsgewinde) und die Druck-
stange (4) so lange zu verdrehen, bis ein ,harter”
Druckpunkt (gute Bremswirkung) erreicht wird.
Danach Kontermuttern festziehen und Totgang am
Betatigungshebel einstellen.

Achtung:

Nach Reparaturen an den Bremsen ist immer die Ein-
stellung des Druckpunktes zu kontrollieren.

Vorderrad ausbauen (Scheibenbremse)

Zum Ausbauen des Vorderrades sind die Klemm-
schrauben (1) zu [6sen und die Steckachse (2) heraus-
zuschrauben. Danach Vorderrad vorsichtig nach
unten herausnehmen. Beim Einbau sind die Brems-
klotze eventuell mit einem Schraubenzieher in Ruhe-
stellung zu driicken, damit die Bremsscheibe leichter
eingefadelt werden kann. Steckachse festziehen,
Gabel einige Male einfedern und Klemmschrauben
festziehen.

Achtung:

Bei ausgebautem Vorderrad Handbremse nicht be-
tatigen. Nach dem Radeinbau Handbremse mehr-
mals betatigen, damit sich die Bremsklttze an die
Bremsscheibe anlegen.

Hinterrad ausbauen

Bremsgestange (1) aushangen, Bremszuganker (2)
und Steckachsmutter l6sen, Steckachse (3) heraus-
ziehen, Distanzstiick entfernen, Kette abnehmen und
Rad herausnehmen. Der Einbau erfolgt in sinngemaB
umgekehrter Reihenfolge.

Achtung:

Bei jedem Ausbau des Hinterrades miuissen vor dem
Montieren der Steckachse die Gewinde von Steck-
achse und Alu-Mutter griindlich gereinigt und einge-
fettet werden, da ansonsten die Gewinde festgehen.

23

Brake setting point (double cam brake)

The braking point is the resistance encountered and
felt on the braking lever when the brake- blocks
come into contact with the braking ring.

A spongy braking point and poor braking is felt
when a single block makes contact on actuating the
brakes. In order to adjust the setting, release the two
locknuts (3) (one left-hand, one right-hand thread)
and rotate the rod (4) until a hard (effective) braking
point is encountered. Then secure the locknuts and
adjust the free stroke at the lever end.

Important note:

Always check the braking-point setting after brake
repairs.

Dismounting of front wheel (disc brake)

To dismount the front wheel, undo the clamping
bolt (1) on the sliding tube, and unscrew the half-
shaft (2). Then take the front wheel out carefully
in downwards direction.

When remounting, the brake blocks should be
pressed with a screwdriver into rest position, so that
the brake disc can be more easily put into place.
Tighten the half-shaft, jounce the fork a few times,
and tighten the clamping bolts.

Caution:

Do not actuate the hand brake when the front wheel
is dismounted.

After mounting the wheel actuate the handbrake

several times so that the brake blocks come up
aigainst the brake disc.

Dismounting rear wheel

Disconnect brake linkage (1), disconnect brake pool
rod (2) and half-shaft nut, take out half-shaft (3),
remove spacer, remove chain, and take out wheel.

Assemble in inverse order of operations.

Important note

To prevent aluminium axle nuts from seizing, axle
threads and threads of the nuts must be carefully
cleaned and greased. This should be done each
time nuts are removed.




Luftfiltereinsatz reinigen

Der Luftfiltereinsatz muB nach jedem Renneinsatz,
ansonsten je nach Staubentwicklung gereinigt
werden,

Dazu linke Seitenverkleidung abnehmen, Vergaser-
manschette am Vergaser l6sen, Filterkastendeckel
abnehmen und Luftfiltereinsatz samt Vergaser-
manschette aus dem Filterkasten nehmen.
Vergasermanschette abnehmen, reinigen und auf
Beschadigung prifen. Schaumstoffilter in saube-
rem Petroleum oder dergleichen waschen und gut
trocknen. AnschlieBend den Filtereinsatz eindlen
(nach Moglichkeit FINA, TWIN AIR oder BEL-RAY
Filtertl verwenden) und wieder montieren.

Vergaser

Die Originaleinstellung des Vergasers entspricht
Hohenlagen von ca. 300 bis 400 m lUber Meeres-
niveau, mittleren Temperaturverhéltnissen (18 Grad
C) und mitteleuropdischen Superkraftstoffen (ROZ
98 — MOZ).

Vergaser einstellen

Wurde der Vergaser zerlegt, muB dieser neu einge-
stellt werden. Einstellarbeiten nur bei betriebswar-
mem Motor vornehmen.

a) Gasschieber-Anschlagschraube (19) so weit
verdrehen, bis der Motor bei geschlossenem
Gasdrehgriff in erhdhter Leerlaufdrehzahl lauft.

b) Luftregulierschraube bzw. Gemischregulier-
schraube (17) bis zum leicht spiirbaren Anschlag
einschrauben und wieder so weit herausdrehen,
bis der Motor den besten ,Rundlauf” erreicht.
(Grundeinstellung siehe Techn. Daten Motor)

¢) Gasschieber-Anschlagschraube so weit heraus-
drehen bis die gewlnschte Leerlaufdrehzahl
erreicht ist.

d) Gasseilzug so einstellen, daB zwischen Bowde
und Stellschraube ein Spiel von ca. 2 mm vor-
handen ist. -

24

Cleaning the air filter element

After racing, the air filter element must always be
cleaned. Otherwise clean as required. For this
remove the lefthand side casing, take off the
carburetor sleeve, remove the filter box cover, and
take the air filter element with carburetor sleeve
out of the filter box.

Disconnect carburetor sleeve, clean and check for
any damage. Foam filters should be washedin clean
parafin or the like, then carefully dried. Finally lubri-
cated the filter insert (preferably using FINA, TWIN
AIR or BEL-RAY filter oil) then re-assemble.

Carburetor

The works setting of the carburetor corresponds
to altitudes of about 300 to 400 m above sea level,
and average temperature conditions (18° C), using
central European Super fuels (ROZ 98 — MOZ).

Carburetor setting

The carburetor must be readjusted after being dis-
mantled. Adjustment should only be made with the
engine warmed by running.

a) Turn throttle-valve stop-screw (19) until the
engine runs at a higher idling speed with throttle
twist grip closed.

b) Screw in air regulating screw or mixture regula-
ting screw (17) until slight resistance can be felt
and then unscrew until the engine is running with
optimum smoothness. (Basic setting see Tech-
nical Data fpr engine).

c) Unscrew throttle control cable to a clearance of

about 2 mm between control cable and adjusting

SCrew.

d) Adjust throttle control cable to a clearance of
about 2 mm between control cable and adjusting
screw.




Leerlaufdise

Sift

Schwimmer
Dichtung
Schwimmergehduse
Siebhiilse rot
Federbiigel

O-Ring
Luftregulierschraube
Feder

Stellschraube
Schwimmernadel
Nadeldlse
Mischrohr
Hauptdiise
Befestigungsschraube
Rohrbogen
Stellschraube
Sechskantmutter
Sechskantmutter
Deckelplatte
Gummidichtring
Reduzierring
Schieberfeder
Federtasse
Halteplattchen
Diisennadel
Gasschieber
Bellftungsschlauch
Gummitiille
Vergaserkrimmer
Schlauchschelle
Startkolben mit Dichtung
Druckfeder
Startgehiduse
Reduzierhilse

BING 84/28/114

Pt

"--._‘_‘_‘_‘_

25a

26a :M
r

@26

?&

Idler jet

Pin, float

Float

Gasket

Float chamber
Sieve sleeve
Spring clip
O-ring

Air reg. screw
Spring
Adjustment screw
Float needle
Needle jet

Mixing tube

Main jet
Hexagon head screw
Tube with thread
Adjusting screw
Hexagon nut
Hexagon nut
Cover plate
Rubber ring
Reducing sleeve
Spring

Plastic spring cap
Needle clip

Jet needie
Throttle valve
Vent line

Rubber grommet
Rubber elbow
Hose clamp
Starting device
Spring

Closure screw
Reducing sleeve




Leerlaufdiise

Stift

Schwimmer
Dichtung
Schwimmergehduse
Kraftstoffilter
SchlauchanschiuB
VerschluBschraube
Feder

Feder

O-Ring
Gemischregulierschraube
Stellschraube
Nadelventil kpl.
Nadeldise
Diisenstock
Hauptduse
Sechskantschraube
Stellschraube
Sechskantmutter
Vergaserdeckel
0-Ring
Schieberfeder
Halteplattchen
Disennadel
Schieber
EntlGftungsschlauch
Gummitiille
Startkolben
Startgehduse
Startdiise
Linsensenkschraube
Feder
Startgehausedichtung
Verschraubung
Riickschlagventil
Membrane
Dichtung

Feder
Pumpengehause kpl.
Zylinderschraube
Federscheibe
O-Ring
EntiGftungsventil
Beschleunigerdiise
Diisenhalter
Dichtung
Pumpenhebel

Feder

Stift

Scheibe

Scheibe

0-Ring

Dichtring
Sechskantschraube
Dichtung
Gummimuffe
Schelle
Ansaugtrichter

DEL LORTO PHM 40 NS

Idle jet

Float pin

Float

Gasket

Float chamber
Fuel filter

Fuel inlet banjo
Plug

Spring

Sprin

Oe:i ng

Mixture reg. screw
Adjustment screw
Needle valve
Needle jet

Main jet holder
Main jet
Hexagon head screw
Adj. screw

Nut

Mixture chamber cover
O-ring

Spring

Needle clip

Jet needle
Throttle valve
Breather tube
Plug

Starting device
Starting device
Starting jet
Screw

Spring

Gasket

Plug

Intake valve
Pump diaphragm
Gasket

Spring

Pump cover
Screw

Spring washer
O-ring

Delivery valve
Pump jet

Pump jet holder
Gasket

Lever

Spring

Pin

Washer

Washer

O-ring

Gasket

Hexagon head screw
Gasket

Rubber

Clamp

Intake trumpet




Elektrische Anlage
Scheinwerferlampe wechseln (GS)

Haltebander (1) dffnen und Scheinwerfermaske zur
Seite schwenken. Die beiden Halteklammemn der
Abdeckkappe zusammendrlcken und Abdeck-
kappe mit Lampenfassung abnehmen. Biluxlampe
leicht eindriicken, nach links drehen und herauszie-
hen. Zusammenbau in umgekehrter Reihenfolge.

Vorsicht!

Gliihlampe nicht mit feuchten oder éligen Fingern
anfassen, da durch die entstehende Warme Ol und
Feuchtigkeit verdampft und sich als Nebel auf dem
Reflektor absetzt und die Leuchtstarke dadurch
vermindert.

Scheinwerferlampe emeuern (K 4, Cross Country)

Schraube an der Unterseite des Scheinwerfers
losen. Scheinwerfereinsatz unten etwas nach vorne
schwenken und nach unten herausnehmen. Kabel-
stecker von der Gliihlampe abziehen, Haltebiigel
(1) aushéngen und H4-Lampe herausnehmen. Neue
Lampe in umgekehrter Reihenfolge einsetzen.

27

Electrical equipment
Replacing headlamp bulb (GS)

Release clamps (1) and swing headlamp mask to
side. Press together the two cover clamps and
remove cover with lamp holder, Press in Bilux bulb
gently, turn to the left and take out. Fit new bulb in
inverse order of operations.

Caution:

Do not touch bulb with damp or oily fingers, since
the heat produced will evaporate the oiland humidity
which is deposited as a mist on the reflector thus
reducing light intensity.

Replacing headlamp bulb (K 4)

Remove screw under headlamp. Swing headlamp
unit slightly forward at bottom andremove ina down-
wards direction. Disconnect cable plug from bulb,
Remove holder (1) and take out the H4 bulb. Fit
new bulb in reverse order of operations.




Batterie (K 4, Cross Country)

Die Batterie (12 V 9 Ah) ist unter der rechten Seiten-
verkleidung montiert.

Inbetriebnahme

1 Batterie ausbauen : .

2 VerschweiBtes Ende des Entliiftungsschlauches
abschneiden

3 VerschluBrauben entfernen

4 Batterie und S&ure sollen eine Temperatur zwi-
schen + 100 C und + 30° C haben

5 Batterie bis zur oberen Markierung (UPPER

LEVEL) mit verdiinnter Schwefelsdure — Dichte

1,26 fillen und 30 Minuten stehen lassen.

Batterie leicht schiitteln und falls erforderlich

Séaurespiegel korrigieren.

7 Die Batterie konnte nun in dringenden Féllen be-
reits verwendet werden. Es ist jedochratsam, eine
ANFANGSLADUNG mit 0,9 Ampere uber einen
Zeitraum von 12— 2 Stunden durchzufuhren.

8 Solite nach dem Laden der Sdurespiegel gefallen
sein, ist bis zur oberen Markierung (UPPER LEVEL)
DESTILLIERTES WASSER nachzufiillen.

9 VerschluBschrauben montieren und.Batterie in
Fahrzeug einbauen. Dabei muB auf knickfreie Ver-
legung des Entliftungsschlauches geachtet wer-
den, da sonst EXPLOSIONSGEFAHR besteht.

[w)]

Pflege und Wartung

Batterie sauber und trocken halten, wenn notwen-
dig, ausbauen (zuerst MINUS abklemmen) und mit
Lauge reinigen. Batterieanschlisse sauberhalten
und mit Polfett einfetten. Der Saurestand ist einmal
monatlich zu kontrollieren. Dieser soll zwischen der
oberen und der unteren Markierung liegen. Falls er-
forderlich ist destilliertes Wasser nachzufiillen.
Keine Batteriesiure nachfiillen — Saure verdun-
stet nicht!

Bemerkung

Sollite das Fahrzeug umgefallen sein und dabei Bat-
teriesaure ausgelaufen sein, Saurestand nicht mit
destilliertem Wasser berichtigen, sondern Fach-
werkstitte aufsuchen und Saurestand dort berich-
tigen lassen.

28

Aufladen

Ist ein Aufladen der Batterie erforderlich, so ist diese
auszubauen, die VerschluBschrauben zu entfernen
und mit 0,9 Ampere 15-20 Stunden lang zu laden.
Aufladen nach Mdglichkeit in der Fachwerkstatte
durchfiihren lassen.

Achtung: ' :

Die Batterie darf bei laufendem Motor nicht abge-:

klemmt werden, da unter Umsténden der Span-
nungsregler beschédigt werden kann.

Battery (K 4)

The battery (12 V 9 Ah) is fitted under the right
hand side panel.

Bringing into operation

Remove battery

Cut off welded vent hose

Remove screw plugs

Battery and acid should be at a temperature of

between + 10° C and + 300 C.

Fill battery to top mark (UPPER LEVEL) with acid

supplied (diluted sulphuric acid — density 1.26)

and allow to stand for 30 minutes.

6 Shake battery gently and correct acid level if
necessary. .

7 In an emergency battery could be used at this
stage. It is, however, advisable to carryout an
INITIAL CHARGE at 0.9 Amps for 1%—2 hours.

8 If, after charging, acid level has dropped top up
again to UPPER LEVEL with DISTILLED WATER.

9 Replace plugs and fit battery. Make sure that
the vent hose has no kink in it so as to avoid
RISK OF EXPLOSION.

Care and maintenance

Keep battery clean and dry. If necessary remove
(disconnect MINUS first) and clean with lye solution.
Keep connections clean and grease with pole
grease. Check acid level monthly — it should be
between upper and lower marks. Top up with
distilled water when necessary.

Do not topup with acid — acid does not evaporate!

w = WhN -

Important

If bike falls over and battery acid runs out do not
top up with distilled water but let a garage correct
the acid level for you.

Charging

if the battery has to be recharged, take it out,
remove the plugs and garge it with 0.9 amps for
15—20 hours. If possible consult your dealer for
this matter.

N.B.

Do not disconnect battery with engine running
because this may damage the voltage regulation.




Batterie (GS)

Die Batterie (12V 1,8 Ah) ist unter der rechten
Seitenverkleidung montiert. Es handelt sich hierbei
um einen hochwertigen, wartungsfreien Accu.

Um Oxidationsbildung an den Anschliissen zu ver-
meiden, empfiehlt es sich, diese mit sédurefreiem
Fett oder mit Siliconkautschuk zu bestreichen.
Ventiele niemals 6ffnen!

Lagerung: Batterie trocken und sauber halten; vor
der Einlagerung aufladen. Optimale Lagertempera-
tur O bis 359 C. Bei 20° C Lagertemperatur nach
16 Monaten, bei hoheren Temperaturen in kiirzeren
Zeitabstanden nachladen. Entladene Batterie spate-
stens nach 1 Woche wieder aufladen.

Ladung: Spannungsbegrenzt aufladen;
Ladespannung max. 14 Volt! Bei Einhaltung der
Ladespannung ist eine Strombegrenzung nicht er-
forderlich. Ladezeit je nach Entladung bis zu 24
Stunden.

Sicherung

Jene Teile der elektrischen Anlage, die von der Bat-
terie gespeist werden, sind mit einer Sicherung (16
Ampere) abgesichert. Sie befindet sich unter der
rechten Seitenverkleidung im Bereich der Batterie.

Durchgeschmolzene Sicherung nur durch eine
gleichwertige ersetzen. Schmilzt nach dem Ein-
setzen einer neuen Sicherung diese wiederum
durch, unbedingt eine KTM-Fachwerkstatte auf-
suchen.

Achtung:

Auf keinen Fall eine starkere Sicherung ein-
setzen oder die Sicherung ,flicken”, unsach-
geméiBie Behandlung kann die gesamte elektri-
sche Anlage zerstoren!

29

1 Sicherung

1 Fuse

Battery (GS)

The battery (12 V 1,8 Ah) is mounted under the
righthand side casing. It is a high-performance
maintenance-free battery.

To prevent oxidation at the terminals, these should
be coated with an acid-free grease or silicon rubber.
Never open valves!

Storage: Keep battery dry and clean. Charge before
storing. Optimum storage temperature 0—35° C.
At 20° C storage temperature recharge after 16
months. Recharge at short intervals at higher
storage temperature. Discharged batteries must be
recharged within 1 week at the latest.

Charging: Charge not exceeding;

Max charging voltage of 14 V! No current limita-
tion is required if the charging voltage limit is obser-
ved. Charging time up to 24 hours, depending on
flatness of battery.

Fusing

Parts of the electrical equipment which are supplied
from the battery are protected by a fuse (16 amp).
This is located under the righthand side casing close
to the battery.

A melted fuse must only be replaced by one of
equivalent quality. If a new fuse melts immediately
after being fitted, it is essential to consult a KTM
service station.

Caution:

Never fit a stronger fuse or ,patch up” the fuse,
because this canresultin destruction ofthe entire
electrical equipment.




Motorolstand Kontrollieren

Dieses Modell ist mit Trockensumpfschmierung
ausgestattet. Die Druckpumpe versorgt aus dem
Olreservoir, das sich im Rahmenoberteil befindet,
alle Gleit- und Lagerstellen, auch die des Getriebes
mit Ol. Nach der Schmierung pumpt die Saug-
pumpe das Ol zurlick in das Olreservoir (siehe
Schema QOlkreislauf Seite 86).

Der Motordlstand kann daher immer im Olreservoir
kontrolliert werden.

1 Fahrzeug auf waagrechter Ebene abstellen

2 QOlmeBstab herausziehen, abwischen, wieder bis
.zum Anschlag einstecken und nochmals heraus-
ziehen. . :

3 Bei kaltem Motor sollte das Ol bis zur unteren
Markierung des OlmeBstabes reichen. Zeigt der
OlmeBstab kein Ol an, ist Motordl 20W-50 bis
zur unteren Markierung aufzufillen.

4 Motorwarmiaufenlassen, abstellen und nochmals
Olstand kontrollieren. Bei betriebswarmem Motor
muB der Olstand zwischen der oberen und der
unteren Markierung des OlmeBstabes liegen.
Notigenfalls Ol bis zur oberen Markierung auf-
flillen.

Motor- und Getriebedl wechseln

Die Trockensumpfschmierung des Motors versorgt
aus dem Olreservoir alle Gleit- und Lagerstellen,
auch die des Getriebes, mit Ol. Ein gesonderter Ge-
triebedlwechsel entfillt daher.

Der Olwechsel sollte bei warmem Motor vorgenom-
men werden. Dazu ist der Steinschlagschutz abzu-
nehmen, die AblaBschraube (1) am Olreservoir zu
entfernen. Am Olsumpfdeckel ist die AblaBschrau-
be (2) und die Magnetschraube (3) zu entfernen.
Magnetschraube reinigen, Ol zu Géanze abflieBen
lassen und Schrauben mit Dichtungen wieder mon-
tieren. Danach OlmeBstab entfernen und so lange
HD Markendl 20W50 einfiillen (ca. 2,5 1), bis der
Olstand die obere Markierung des MeBstabes er-
reicht hat.

Motor starten, AblaBschrauben auf Dichtheit priifen
und Steinschlagschutz montieren.

30

=== = = =

Check oil level

This model is layed out with dry sump lubrication.
The feed pumps supplies from the oil reservoir,
which is placed in the frame top, all bearings and
moving parts, even those of the gear box. After this
lubrication circle, the scavenger pump pumps the
il back into the oil reservoir (see ,Chematic engine
lubrication” page 86).

The oil level therefor has to be checked in the oil
reservoir.

1 Put bike in a level position.

2 Pull out dipstick, wipe it, insert it completely and
pull it out again.

3 On a cold engine the oil level should reach to
the bottom marking of the dipstick. If no oil is
shown, replanish with 20W-50 Multigrade oil to
the bottom mark.

4 \Warm up engine, stop it and check oil level once
‘more. At operating temperature the oil level
should lay between the bottom and the top
marking on the dipstick. Oil can be replanished
up to the top marking.

Changing engine and transmission oil

The dry sump lubrication of the engine supplies all
sliding and bearing points, including those of the
transmission, with oil from the oil reservoir. Separate
transmission oil changing is therefore not necessary.

Oil should be changed with warm engine. Take off
stone throw protection, then remove drain plug (1)
on oil reservoir as well as drain plug (2) and magnetic
plug (3) on oil sump lid. Clean magnetic plug, allow
all oil to drain and replace plugs with gaskets. Take
out oil dipstick and fill with HD Brandname oil
20W50 (about 2,5 1), until the oil level has reached
the top mark on the dipstick.

Start engine, check that drain plugs are tight and
remount stone throw protection.




Olfiltereinsatz wechseln

Bremsgestange aushangen, Kettendeckel ab-
nehmen, die 3 Innensechskantschrauben (1) ent-
fernen, Olfliterdeckel abnehmen und Offiltereinsatz
abziehen. Neuen Olfiltereinsatz vorsichtig mon-
tieren, O- Rlng im Olfilterdeckel kontrollieren, Dicht-
flachen reinigen, Offilterdeckel montieren und bei
laufendem Motor auf Dichtheit priifen.

Kettendeckel montieren, Bremsgestange einhan-
gen.

Otsieb des Olreservoirs reinigen

Motordl aus dem Olreservoir ablassen. Um das Ol-
sieb (3) ohne Beschadigung ausbauen zu kénnen,
muB der Auspuffkrimmer demontiert werden. Da-
nach Hohlschraube (5) und die 4 Sechskantschrau-
ben (1) entfernen und Flanschdeckel (2) mit Olsieb
abnehmen. Mit Petroleum oder Benzin waschen
und mit PreBluft ausblasen. Dichtflachen und O-Ring
(4) im Flanschdeckel reinigen und auf Beschadigung
priufen. O-Ring mit Fett in die Nut des Flansch-
deckels kleben, Olsieb in die Ausnehmung des
Deckels geben und gemeinsam montieren. Schrau-
ben uUber Kreuz festziehen.

Auspuffkrimmer montieren.

31

Changing oil filter element

Disconnect brake linkage, remove chain cover, re-
move the 3 socket-head screws, and take out the
oil filter element. Carefully fit new element, check
O-ring seal in oil filter cover, clean sealing surfaces,
fit oil filter cover, and check for tightness with engine
running. Replace chain cover, connect up brake
linkage.

Cleaning oil screen of oil reservoir

Drain engine oil out of ocil reservoir. So that the
oil screen (3) can be removed without damage, the
exhaust manifold must be dismounted. Unscrew
hollow screw (5) and the 4 hexagon head screws
(1). Take out flanged cover (2) with oil screen. Wash
with paraffin or petrol, and blow out with compressed
air. Clean sealing surfaces and O-ring seal in flanged
cover and check for any damage. Stick O-seal ring
with grease into groove of flanged cover, place oil
screen in recess in cover and mount together. Tigh-
ten screws crosswise, mount exhaust manifold.




Olsieb im Olsumpfdeckel reinigen

Dazu Steinschlagschutz entfernen, die 6 Innen-
sechskantschrauben am Olsumpfdeckel heraus-
schrauben und diesen abnehmen. Deckel und Sieb
reinigen, Dichtflachen und O-Ring kontrollieren.

Beim Einbau Olsieb so in den Olsumpfdeckel ein-
legen, daB die Stege iibereinander zu liegen kom-
men.

Olsystem entliiften

Ein Entiiiften des Olsystems ist nach dem Einbau
des Motors bzw. nach Abschrauben des Saug-
schlauches vom Motor notwendig.

Olschlauche an Motor und Olreservoir anschlieBen.
Ca. 1,5 Liter Motordl in das Olreservoir einfiillen.
Bremsgestdnge aushéngen und Kettendeckel ab-
nehmen. Olfilterdeckel und Offilter entfernen. Druck-
halteventil (1) im Olfilterraum mit Schraubenzieher
herausdrehen und entfernen. Dekompressor betati-
gen und Motor mit Kickstarter durchdrehen, bis Ol
aus der Bohrung des Druckhalteventils austritt.
Druckhalteventil wieder einschrauben, Offilter ein-
setzen und Olfilterdeckel mit O-Ring montieren. Ket-
tendeckel montieren und Bremsgestéange einhén-
gen. Olreservoir bis zur oberen Markierung des Ol-
meBstabes mit Motordol auffullen.

Cleaning oil screen in oil sump cover

Remove stone throw protection. Take out the
6 socket head screws on the oil sump cover and
remove it. Clean cover and screen, check sealing
surfaces and O-ring seals. When remounting, place
oil screen so that the ridges of the rubber seal lie on
the ridges of the oil sump cover.

Venting the oil system

After mounting the engine or after unscrewing the
intake hose from the engine, it is necessary to vent
the oil system.

Connect up oil lines to engine and oil reservoir. Fill
the oil reservoir with about 1,5 litre engine oil.
Disconnect brake linkage and remove chain cover.
Remove oil filter cover and oil filter. Unscrew pres-
sure retaining valve in ol filter chamber with screw-
driver and take out. Actuate decompressor and turn
over engine with kick starter until oil comes out
of the hole of the pressure retaining valve. Screw
bak pressure retaining valve, fit oil filter and mount
oil filter cover with O-ring seal. Mount chain cover
and connect brake linkage. Fill oil reservoir up to
top mark of ail dipstick with engine oil.




Ventilspiel einstellen (bei eingebautem Motor)

Sitzbank, Tank und Amplifier-Box demontieren. Die
6 Innensechskantschrauben |8sen, Seilzugwider-
lager und Ventildeckeln abnehmen, Zindkerze
herausschrauben.

Die Nockenstellung zum Ventileinstellen fiir jeweils
1 Ventilpaar (2 EinlaB bzw. 2 AuslaB) ist aus der
Skizze ersichtlich, Durch Betatigen des Kickstarters
den entsprechenden Nocken in diese Stellung
bringen.

Das Ventilspiel wird zwischen Ventilschaft und Ein-
stellschraube gemessen. Im Zuge der Einstellarbei-
ten Nockenlaufbahnen und Kipphebelrollen auf Ver-
schleiB priifen.

Ventilspiel bei kaltem Motor: EinlaB 0,10 mm
AuslaB 0,10 mm

O-Ringe in den Ventildeckeln kontrollieren, Dicht-
flachen reinigen und Deckeln mit Seilzugwiderlager
montieren. Amplifier-Box, Tank und Sitzbank mon-
tieren. Einstellung des Dekompressorseilzuges kon-
trollieren.

A Nocke

B Kipphebelrolle

C einzustellende Ventile
D Einstelischrauben

Zylinderkopf und Kolben auf Dichtheit priifen

Eine einfache und schnelle Methode zur Dicht-
heitsprifung von Kolben und Zylinderkopf ist die
Messung mit einem Leckage-MeBgerat.
Kurbelwelle mit der Kurbelwellenfixierschraube im
Zindungs-OT fixieren.

Leckage-MeBgerat anschiieBen.

Hochstzulassige Leckage: 25%

33

Setting valve gap (with engine mounted)

Remove seat, tank and amplifier box. Take out the
6 socket-head screws, remove control cable stop-
ped and take off valve covers, unscrew spark plug.

The cam position in order to adjust the valves for
always 1 pair of valves (2 intake, 2 exhaust) is shown
on the figure. Bring the cam in the right position
by using the kickstarter.

The valve clearance is measured between the valve
shaft and the adjusting screw.

Valve gap with cold engine: intake 0,10 mm
exhaust 0,10 mm

Check O-ring seals in valve cover, clean sealing sur-
faces and mount covers with control cable stopped.
Mount amplifier box, tank and seat. Check setting
of decompressor cable.

A Cam

B Rocker arm roller
C Valves to adjust
D Adjusting screws

Cylinder head and piston tightness

A simple and rapid method of checking piston and
cylinder head tightness is to test with a leak tester.
Hold crankshaft in ignition top dead centre with
crankshaft locking screw.

Connect up the tester.

Maximum admissible leakage: 25%




Ziindzeitpunkt und Ziindverstellung kontrollieren

Das Einstellen des Zindzeitpunktes entféllt, da keine
Moglichkeit vorgesehen ist. Die Ziindverstellung er-
folgt elektronisch.

Zur Kontrolle der ordnungsgeméaBen Funktion der
Ziindanlage sind mit einer Zindlichtpistole zwei
Vorziindungswerte zu kontrollieren. Dazu ist die
PVC-VerschluBschraube am Zinderdeckel zu ent-
fernen. In dieser Offnung werden die beiden
Markierungen am Magnetrad sichtbar.

a) Leerlaufvorzindung:
Motordrehzahl 1500 1/min = 100
Ziundzeitpunkt 2-3°v. OT
= stirnseitig eingeschlagene Marke am.
Magnetrad.

b) Vollastziindung:
Motordrehzahl 6000 — 7000 1/min
Zindzeitpunkt 28° v.OT
= zweite eingeschlagene Markierung.

Die Verstellung des Ziindzeitpunktes erfolgt ab etwa
2000 1/min kontinuierlich auf den angegebenen
Wert bei 6000 1/min und bleibt dann fast konstant.

Checking ignition timing

There is no need to adjust ignition timing, since
there is no possibility.

Timing control is electronic.

To check that the ignition system is functioning
correctly, test 2 preignition values with ignition
testing gun. For this remove the PVC plug on the
magneto cover. In this position the two marks on the
magneto wheel are visible.
a) Idling advance ignition:

Engine speed 1500 rpm + 100

Ignition timing 2—3° before top dead centre

= mark stamped on front of magneto wheel
b) Full load ignition:

Engine speed 6000 — 7000 rpm

Ignition timing 28° before top dead centre

= second mark.

Ignition timing is adjusted above about 2000 rpm,
control adjustment being continuous to the set value
at 6000 rpm and then remains practically constant.




Technische Daten — Motor

.

Motortype 506 End 506 GS/A 560 GS/A-27 PS 560GS/A-34P3 560 GS / A — Wettbewerb
Bavart Einzylinder 4-Takt Otto-Motor, fahrtwindgekinit
Hubraum 504 ccm 504 cem (Osterreich 494 com) 562 ccm 562 com 562 ccm
Bohrung / Hub 89,0/81,0 89 / 81 (Osterreich 89/79,4) 84 / 81 94 /81 34/8
Leistung 19,9 KW (27 DIN PS) 28 kW (38 DIN PS) 19,9 KW (27 DIN PS) 25 kW (34 DIN PS) 33,1 kW (45 DIN PS)
Nenndrehzahl 6000 / min 7600 / min 7300 / min 6500/ min ' 7300/ min
Drehmoment 34 Nm 37 Nm 47 Nm 43,5 Nm 47 Nm
Verdichtung 9.8:1 88:1 98:1 8.8:1 98:1
Kraftstoff Super-Kraftstoff ROZ 98
Steuerung mit Zahnriemen
Steuerzeit bel 1 mm Ventilspiel EOS5,0°v. OT. EG13,5°v. OT. EO13,5°v. OT. EQ 12°v. OT. EG12°v. OT.

ES 55,0°n. UT. ES 67,5°n. UT. ES 67,5° n. UT. ES 57°n. UT. ES 577 n. UT.

AD 36,0°n. UT. AD 60,5° v. UT. ADB0,5° v, UT. AQ 55% v, UT. Al 55° v. UT.

AS 4,0°n. OT. AS 20,5° n. OT. AS 20,5° n. OT. AS14% n. OT. AS 14° n. QT
Nockenwelle 220/ 2407 261° 261° 2497 2497

(700) (870) B70) (800) (800)

EinlaBventil 2x34@ 2x 340 2x34 0 2x340 2x34 7
AuslaBventil 2x30@ 2x300@ 2x30@ 2x309 2x30@
Ventilspial kalt EinlaBventil 0,10 mm

AuslaBventil 0,10 mm

Kurbelwellenlagerung

2 Rillenkugellager

Pleuellager

Nadellager

Kolbenbolzenlager

Bronzebiichse

Kolben Leichtmetal! = Vollschaft
Kolbenringe 1 Kompressionsring verchromt, 1 Rechteckring,

1 Olabstreifring mit Federring
Olpumpe 2 -fach Trochoid-Pumpe

Motorschmisrung

Trockensumpfschmierung HD-Markend! 20W-50

Getriebeschmierung Pumpen-Spritzdlschmisrung

Primarantrieb Gerade verzahnte Stirmrader 32/76

Kupplung Mehrscheiben-Olbadkupplung

Gefriebe 5-Gang klavengeschaltet

Zindanlage Kontaktlos gesteuerte Thyrister-Ziindanlage mit elektronischer Ziindverstellung

Generatorleistung

12V /190 W

Zindzeitpunkt Leerlauf 2-2° v. OT. bei 1500 / min
Vollast 28 © v. OT. bis 6000-7000 / min
kontinuierliche Verstellung ab 2000 / min
Zindkerze NGK D8EA cder gleichwertig
Elektrodenabstand 0,7 mm
Starthilfe Ventilausheber




Technical Data — Engine

Engine — Designation 506 GS/A 560 GS/A
Engine type Single-cylinder 4 stroke petrol engine, air-stream cooling
Swept volume 504 cc 562 cc
Bore / stroke 89,0/81,0 94/81
Power 28 kKW (38 HP DIN) 33,1 KW (45 HP DIN)
Rated speed 7600 rpm. 7300 rpm.
Torgue 37 Nm 47 Nm
Compression 9,8:1 9,8:1
Fuel Super fuel ROZ 98 — MOZ
Control toothed belt
Control time with 1 mm valve gap 10 13,5° BTDC 10 12° BTDC
IC 67,5° ABDC IC 57° ABDC
EO 60,5° BBDC EO 55° BBDC
EC 20,5° ATDC EC 14° ATDC
Camshaft 261° 249°
(670) (800)
Intake valve 2x34Q 2 x 34 @
Exhaust valve 2x30@ 2x30@

Valve gap cold

Intake valve 0,10 mm
Exhaust valve 0,10 mm

Crankshaft bearing

2 grooved ballbearings

Connecting rod bearing

Needle-bearing

Connecting rod bearing

Bronze bushing

Piston Light-metal, solid-skirt

Piston rings 1 compression ring (chromium-plated), 1 plain compression ring,
1 oil scraper ring

Qil pump 2 x Trochoid pump

Engine lubrication

Transmission lubrication

Dry sump lubrication HD Brandname oil 20W-50

Pump splash lubrication

Primary drive

Straight-tooth spur gearing 32/76 Z

Clutch multi-disc

Qil-bath clutch

Transmission

5-speed, claw-shift

Ignition

Contactless thyristor ignition system with electronic ignition timing

Generator output

12V/190 W

Ignition timing

Idling 2—3° before top dead centre at 1500 rpm '
Full load 28 ° before top dead centre at 6000—7000 rpm
Continuous control from 2000 rpm

Spark plug NGK D8EA or plug of similar quality
Electrode gap 0,7 mm
Starting aid Valve-lifter




GETRIEBEUBERSETZUNGEN

16Z fiir Kette

Primar- G Original-Ubersetzung
Ubersetzung Getrisbelbersetzung Hinterrad
1.Gang 32:11 = 2209
2. Gang 24:12 = 2,000 50:48
32:76 3.Gang 21:15 = 1,400 15:52
4, Gang 19:17 = 1,118 :
5 Gang 21:23=10913
Lieferbare Lieferbare Ketten-
Kettenritzel rader hinten
14 7
1652

4872 fir Kette

GEAR RATIOS
Primary ;i Original Final
Ratio Transmission Drive Ratio
1stgear 32:11 = 2909
2nd gear 24:12 = 2,000 20-48
32.76 3rdgear 21:15 = 1,400 15;52
4th gear 19:17 = 1,118 :
Sthgear 21:23 = 0,913
Available Chain Available Final
Drive Sprockets Drive Sprockets
14
15
1'6 il . W ) u
17 @ for chain 48 2 for chain
18 2 HaxAfs® 52 © Vax3/e "
20

BASIC CARBURETTOR SETTING

172 x5/ 52Z  VexSfs*

182

20Z

VERGASER-GRUNDEINSTELLUNC
MOTORTYPE 506 END 506 GS/A 580 GS/A 560 GS/A 560 GS/A
27 PS 34 PS Wettbewerb

Vergasertype B4/28/114 PHF 36 AS 84/28/114 PHM 40 NS PHM 40 NS
Hauptdiise 122 140 122 110 (CH 120) 160
Nadeldise 2,64 AB 2,65 2,72 AB 2,65 AB 2,865
Leerlaufdiise 40 65 40 65 65
Beschleuniger-
diise = 33 = 33 33
Startdiise £ 55 = 55 55
Disannadel 381 K& 6G1 K5 KS
MNadelposition 3 von oben 2 yvon oben 2 von cben 2 van oben 2 von oben
Gemischregulier-
schraube, offan 1 Umndr. 1 Umdr. 1 Umdr. 1 Umadr. 1 Umdr.
Gasschieber 1 B60M1A 1 60/1A 501

MOTORTYPE 506 GS/A 560 GS/A
Carburettor type PHF 36 AS PHM 40 NS
Main jet 140 160
Needle jet AB 265 AB 2,65
Idling jet 65 65

Pump jet 33 33
Starting jet 55 85

Jet needle K5 K5
Needle position 2 from top 2 from top
Mixture adjustment

screw open 1 tum 1 turn
Throttle valve 60/1A 50/1

38




Sicherungsmittel

ANZUGSDREHMOMENTE bzw. Dichtungsmittel
Sechskantmutter Steuerritzel M 16 x 1,5 90 Nim Loctite 242 (blau) ¢
Sechskantmutter Magnetrad M 18 x 1.5 100 Nm Loctite 242 (blau)
Sechskantmutter Ausgleichswelle M 14 x 1,5 60 Nm Loctite 242 (blau)
Sechskantmutter Kettenritzel M 20 % 1,5 100 Nm Loctite 242 (blau)
Sechskantmutter Kupplungsmitnehmer M 18 x 1,5 90 Nm Locttte 242 (blay)
Sechskantschraube Steuerrad M 8 35 Nm Loctite 242 (blau)
Bundmuttern Zylinderkopf M 10 40 Nm -

Bundmuttern Zylinderkopf M 8 25 Nm et

Kickstarter Ausriickschraube M 12 70 Nm -

Sechskantmutter Fihrungsrolle Zahnriemen M 8 15 Nm Loctite 242 (blau)

Senkschrauben M 5 Halteblech
Getriebelager

Loctite 242 (blau)

Stiftschraube flir Zahnriemen-Spannrolle

Loctite 242 (blau)

AnschluBstutzen fur Ollsitungen

Loctite 242 (blau)

VerschluBischraube im Offilterdeckel

Loctite 242 (blau)

Zylinderschraube M 5 Blatifeder der Kupplungs-
ausriickung im Kupplungsdeckel

Loctite 242 (blau)

Stiftschraube M 6 zur Befestigung des Steuertriebgehiuses

Loctite 242 (blau)

Dichtflachen am Motorgehiuse, Kupplungsdeckel
und Olpumpe

Loctite 574 (crange) bzw
Loctite 572 (weil)

Abdichtung Nadelblichse der Nockenwelle
Abdichtung Steuertriebgehduse—
Kupplungsdeckel

dauerelastische
Silicongummi-
Dichtmasse

TOLERANZEN-EINBAUSPIELE

Kolbeneinbauspiel Type 506

0,04 = 0,06 mm

Sealing / locking

TIGHTENING TORQUES Compound
Hexagon nut, control pinion 90 Nm Loctite 242 (blus)
Hexagon nut, magneto wheel M 18 x 1,5 100 Nm Loctite 242 (blue)
Hexagon nut, differential shaft M 14 x 1,5 60 Nm Loctite 242 (blue)
Hexagon nut, chain pinion M 20 x 1,5 100 Nm Loctite 242 (blue)
Hexagon nut, clutch dog 18 x 1,5 90 Nm Locttte 242 (blue)
Hexagon screw, timing gear M 8 35 Nm Loctite 242 (blue)
Collar nuts, cylinder head M 10 40 Nm -
Collsr nuts, cylinger head M 8 25 Nm -
Kickstarter release scraw M 12 70 Nm =
Hexagon nut, belt guide roller M 8 15 Nm Loctite 242 (blug)
Countersunk screws M 5, retaining plate for
transmission bearing - Loctite 242 (blug)
Stud-bolt for belt tensioning pulley - Loctite 242 (blue)
Oil pipe connections = Loctite 242 (blue)
Screw plug for oil fitter cover - Loctite 242 (blug)
Cylinder-head screw M 5, leafspring of cluteh release
in clutch cover - Loctite 242 (biue)
Stud bolt M 6 for fixing timing gear housing - Loctite 242 (blue)
Sealing surfaces on engine casing, clutch cover Loctite 574 (orange) or
and oil pump % Loctite 572 (white)
Needle-bushing sealing of camshaft Permanently elastic
Sealing of timing gear housing - silicon rubber
clutch cover = sealing compound
TOLERANCES AND MOUNTING CLEARANCES
Piston mounting clearance Type 506 0,04 - 0,05 mm

Type 560 0,05 - 0,07 mm
Crank-pin run out max. 0,04 mm
Crank shaft axle clearance 0,1 -0,3mm
Differential shaft axle clearance 0,1 -0,2mm
Transmission shaft axle clearance 0,1~0,2mm
Valve stem clearance 0,18 mm
Valve gap cold Intake 0,1 mm

Exhaust 0,1 mm

Gap between external transmitter and

Type 560 0,05 - 0,07 mm
Kurbelzapfenschlag max. 0,04 mm
Kurbelwellen-Axialspiel 0,1 -03mm
Ausgleichswellen-Axialspiel 0,1 -02mm
Getriebewellen-Axialspiel 0,1-0,2 mm
Ventilschaftspiel 0,15 mm
Ventilspiel kalt EinlaB 0,1 mm

AuslaB 0,1 mm
Spalt zwischen AuBengeber und
Magnetrad 04-0,6 mm
DICHTUNGSSTARKEN
Zylinderflanschdichtung 0,5 mm
Zylinderkopfdichtung 1,5 mm

magneto-wheel 0,4 - 0,6 mm
SEALING THICKNESSES

Cylinder flange sealing 0,5 mm
Gylinder head sealing 1,5 mm

39




40




Spezialwerkzeuge

Benennung Stk. Teile-Nr.
13 Montagebock 1 6.277.917
14  Kurbelwellen-Fixierschraube 1 6.241.965
15  Abzieher fir Magnetrad 1 6.277.807
16 Abzieher fir Steuerritzel 1 6.276.445
17 Abzisher fir Nockenwelle 1 6.276.400
18 Mitnehmerfixierung 1 6.276.820
19 Abdrlckplatte 1 B.276.435
20 Abzisher fir Kurbelwellenlager 1 65.876.296
22 Ringhalfte flr Rillenlager 6207 2 B.977.472
23 Ring 1 6.977.492
24 Lagerauszieher fir Lager der Ausgleichswelle 1 6.276.360
und der Vorgelegewelle
25 Montagestempel fir Wellendichtring 1 6.876.660
Kurbelwelle - Magnetseite
26 Montagestempel fUr Wellendichtring 1 6.277.861
Getriebe-Hauptwelle
27 Montagestempel fir Wellendichtring 1 6.276.340
Olpumpe — Druckpumpengehiuse
28 Montagestempel fur Wellendichtring 1 6.276.320
Kurbelwelle — Kupplungsseite (Montage von auBen)
29 Montagestempel fir Wellendichiring 1 6.276.322
Kurbelwelle — Kupplungsseite (Montage von innen)
30 Montagestempel fir Wellendichtring 1 6.276.330
Starterwelle — Kupplungsdeckel
31 Montagestempel fir Wellendichtring 1 6.276.310
Mockenwelle, Kurbelwelle-Magnetseite
32  Montagestempel fir Wellendichtring 1 6.276.250
Dekomprassorwelle
33 Flhrungshilse - Getriebe-Hauptwelle 1 6.277.970
34 Flhrungshilse - Olpumpenwelle 1 6.276.450
35 Fihrungsdorn fir Kolbenbolzen 1 6.276.300
36 Montagering 500 ccm 1 6.276.350
60 cocm 1 6.276.355
37 Ventilfederspanneinsatz 1 6.276.470
38 Ausdrickplatte - Kurbelwelle i B.276.535
39 Einziehglocke — Kurbelwelle 1 B6.276.560
40 Einziehring — Kurbelwelle 1 6.276.550
41 Handgriff 1 6.276.155
42  Einziehspindel - Kurbelwelle 1 8.2768.127
44 Loctite 242, blau {6 ccm) 6.899.786
45 Loctite 572, wei (50 com) 6.899.682
46 Halteschiissel fiir Kettenrad 1 510.12.012.000
47 Konterschilsseal 1 6.276.040

41

Special tools

Description Qty. Part-No.
13 Assembly trestle 1 B8.277.917
14 Locating bolt for crankshaft 1 6.241.965
15 Puller for magneto wheel 1 6.277.807
16 Puller for timing pulley 1 6.276.445
17  Puller for cam shaft 1 6.276.400
18 Clutch hub locking tool 1 6.275.820
19 Puller plate, crankcase disassembly 1 6.276.435
20 Puller for crank shaft bearings 1 B6.876.296
22 Ringhalf for puller (bearing 6207) 2 8.977.472
23 Ring for puller 1 6.977.492
24  Puller for bearings, balancer shaft 1 6.276.360
and clutch shaft
28 Qil seal insert jig 1 B6.876.660
crank shaft — magneto side
26 OQil seal insert jig 1 8.277.861
main shaft
27 Oil seal insert jig 1 6.276.340
oll pump — pump housing, lubrication
28 Oil seal insert jig 1 6.2765.320
crank shaft — clutch side (for mounting on timing belt side)
29 0Qil seal insert jig 1 6.276.322
crank shaft = clutch side (for mounting on crankcase side)
30 QOil seal insert jig 1 6.276.330
kick start shaft — clutch cover
31 Oil seal insert jig 1 £6.276.310
cam shaft, crank shaft - magneto side
32 Oil seal ingert jig 1 B.276.250
decompression shaft
33 Guide sleeve — main shaft 1 B6.277.970
34 Guide sleeve — oil pump shaft 1 B6.276.450
35 Guide bolt for piston pin 1 B.278.300
36 Pistonring spanner 500 cc 4 ©.276.350
. Piston ring spanner 560 cc 1 6.276.355
37 Valve spring push insert 1 6.276.470
38 Puller plate — crank shaft 1 6.276.535
39  Puller bell - crank shaft 1 6.276.560
40 Puller ring - crank shaft 1 6.276.550
41 Handle 1 6.276.1565
42  Pull in spindle 1 B5.276.127
44 Loctite 242, blue (6 cc) 5.899.786
45 Loctite 572, whits (50 cc) 6.899.682
46 Holding spanner for chain sprocket 1 510.12.012.000
47 Wrench y| 6.276.040




Motor ausbauen

Fahrzeug reinigen und Motordl ablassen, Seitenver-
kleidungen abnehmen und Batterie abklemmen,
Sitzbank, Tank, Auspuffkrimmer abnehmen, Brems-
gestange aushangen, Kettendeckel und Kette ab-
nehmen, Kupplungs- und Dekoseilzug aushangen,
Vergaser ausbauen, Ol-Saugleitung am Rahmen und
am Motor I6sen und entfernen, Ol-Rlcklaufleitung
und diverse Entliiftungsschlduche vom Mator losen,
Amplifier-Box und Ziindspule samt Halterung ent-
fernen, Generatorleitungen |6sen, Motorbefesti-
gungsbiigel an Zylinderkopf und Motorgehduse,
Motorschraube und Schwingarmbolzen entfernen
.und Motor nach links aus dem Rahmen heben.

Motor zerlegen

Motor auf Montagebock (6.277.917) stecken und
mit 2 Fixierschrauben befestigen.

FuBschalthebel und Kickstarterhebel abschrauben.

Steuertrieb

Steuertriebdeckel entfernen (4 Innensechskant-
schrauben M6). Schraube M8 fiir Kurbelwellen-
fixierung entfernen. Kolben auf Zind-Totpunkt stel-
len (Fixierbohrung in der Kurbelwelle muB in der
Bohrung sichtbar werden).

Kurbelwelle-Fixierschraube (6.241.965) mit der
Hand so einschrauben, daB ein einwandfreies Ein-
rasten der Schraube in die Ausnehmung der Kurbel-
welle splirbar ist. (Kurbelwelle dabei mit Ringschlis-
sel SW 24 leicht hin- und herbewegen.)

42

1 Kurbelwellen-Fixierschraube

1 Crankshaft fixing screw

Dismounting the engine

Clean machine and drain off engine oil, remove side
panels and disconnect battery. Dismount seat, tank,
exhaust manifold, disconnect brake linkage, remove
chain cover and chain, disconnect clutch and de-
compressor control cable, remove carburetor,
disconnect oil suction pipe at frame and at engine
and remove, disconnect oil return line and sundry
venting hoses from engine, remove amplifier-box
and ignition coil with holder, disconnect generator
lines, remove engine mounting on cylinder head and
engine housing, remove engine bolts and swing arm
bolt, and lift engine to left out of frame.

Dismantling the engine

Set up engine on stand (6.277.917) and secure with
two fixing bolts.

Unscrew foot gear control lever and kick start lever.

Timing gear

Remove timing gear case (4 socket-head screws
M@&). Remove socket-head screw M8 holding crank-
shaft. Set piston to ignition dead centre (fixing hole
in crankshaft must be visible in borehole).

Screw in crankshaft fixing screw (6.241.965) with
hand, until it can be felt to engage firmly in the
recess in the crankshaft, (moving the crankshaft
gently to and fro by means of socket wrench SW
24).




Befestigungsschraube M8 des Steuerrades mit
Steckschliissel SW 13 abschrauben.

Mutter M8 fir Spannrolle mit Steckschliissel SW 13
abschrauben und Spannrolle (2) mit Distanzhiilse
abnehmen. Zahnriemen abnehmen.

Achtung:
Fuhrungsrolle (1) muB nicht abgenommen werden.

Steuerrad von Nockenwelle ziehen und Anlauf-
scheibe (1) abnehmen. Distanzmutter M6 (2) mit
Steckschlissel SW 10 abschrauben und Scheibe
entfernen. Die 2 Innensechskantschrauben M6 (3)
entfernen und Steuertriebgehause samt Fuhrungs-
rolle abnehmen.

43

Unscrew fixing screw M8 of timing gear with socket
wrench SW 13.

Unscrew nut M8 of tensioning pulley with socket
wrench SW 13 and take off tension roller (2) with
spacer. Remove belt.

Caution:
Guide roller (1) must not be taken off.

Draw timing gear off camshaft and remove thrust-
washer (1). Unscrew spacer nut M6 (2) with socket
wrench SW 10 and take off washer. Remove the
2 socket-head screws M6 (3) with wrench 5. Remove
timing gear casing with guide roller.




Zylinderkopf und Zylinder

2 Bundmuttern M8 (1) mit Ringschlissel SW 13 an
der Zylinderunterseite abschrauben.

3 Bundmuttern M10 (2) und 1 Bundhutmutter M10
(3) mit Ringschllissel SW 15 abschrauben.

Kompletten Zylinderkopf abnehmen.

Zylinderkopfdichtung und O-Ring entfernen. Zylin-
der abnehmen.

44

Cylinder head and cylinder

Unscrew the 2 collar-nuts M8 (1) with socket wrench
SW 13 and remove from cylinder bottom.

Unscrew the 3 collar nuts M10 (2) and one cap nut
M10 (3) with socket wrench SW 15.

Take off complete cylinder head.

Remove cylinder head seal and O-ring seal
Dismount cylinder.




Kurbelgehiuse abdecken und 2 Kolbenbolzensiche-
rungen mit schmalen Schraubenzieher heraus-
heben. |

Kolbenbolzen mit Filihrungsdorn herausdricken,
notigenfalls vorsichtig auf den Fuhrungsbolzen
klopfen.

Achtung:

Kolben mit Hand abstitzen, damit Pleuelstange
nicht verbogen wird.

ZylinderfuBdichtung abnehmen.

Zindanlage

Motor im Montagebock verdrehen, damit Zinder-
seite oben zu liegen kommt. 4 Innensechskant-
schrauben M6 mit Stiftschliissel 5 abschrauben,
Leitungshalter und Z(inderdeckel abnehmen.

SK-Mutter M18 mit Schliissel SW 27 abschrauben
und Federring abnehmen.

Abzieher (6.277.807) ganz auf Gewinde des Magnet-
rades aufschrauben und Magnetrad abziehen.
Scheibenfeder aus der Kurbelwelle nehmen.
AuBengeber (1) abnehmen und Geberleitung an der
Leitungsschelle aushangen.

45

Cover crankcase and lift out the 2 piston pin retai-
ners using a narrow-blade screwdriver.

Press out piston pin with guide pin, tapping the
guide pin carefully if necessary.

Caution:

Support piston with hand to prevent twisting of
connection rod.

Remove cylinder base seal.

ignition system
Turn engine on stand so that ignition side is on top.

Unscrew 4 int. hexagon screws M 6 with wrench 5
and take off cable holder and ignition cover.

Unscrew hexagon nut M18 with wrench SW 27 and
remove spring-washer.

Screw tool (6.277.807) fully onto the thread of the
magneto wheel and press off magneto wheel by
screwing in the hexagon-head screw with wrench
SW 22. Remove plate spring from crankshaft.
Take off external transmitter (1) and unhook trans-
mitter line at the cable clamp.




Kettenrad

Sicherungsblech aufbiegen und Sechskantmutter
SW 30 abschrauben. Dabei mit Kettenradhalte-
schltssel (510.12.012.000) gegenhalten. Siche-
rungsblech und Kettenrad abnehmen.

Kupplung und Primértrieb

Moter im Montagebock verdrehen, damit Kupp-
lungsseite oben zu liegen kommt.

SK-Mutter M16 des Steuerritzels mit Schiiissel
SW 24 abschrauben und Federring entfernen.
Steuerritzel mit Abzieher (6.276.445) abziehen.
Darunterliegenden O-Ring abnehmen.

Drahtsprengring von der Kickstarterwelle und
O-Ring von der Schaltwelle entfernen.

48

Chain Wheel

Bend up safety plate and unscrew hexagon nut M20
with wrench SW30. (Use holding spanner for chain
wheel). Remove safety plate and chain whesl.

Clutch and primary drive

Turn motor on stand so that clutch side faces up-
wards.

Unscrew hexagon nut M16 of control pinion with
wrench SW24 and take off spring washer.

Draw off control pinion with tool (6.276.445). Take
off O-ring seal underneath.

Remove wire snapring from kick starter shaft and
O-ring seal from main shaft.




11 Innensechskantschrauben M6 des Kupplungs-
deckels mit Stiftschliissel 5 herausschrauben.
Kupplungsdeckel mit 2 groBen Schraubenziehern
an den dafir vorgesehenen Angiissen abheben,

Achtung:
Beim Abnehmen des Kupplungsdeckels auf die An-

laufscheibe des Starterrades achten. Diese kannam
Kupplungsdeckel kleben.

6 SK-Schrauben M5 der Kupplungsdruckplatte mit
Steckschliissel SW 8 kreuzweise [Gsen.
SK-Schrauben, Federringe, Kupplungsdruckplatte
und Kupplungsfedern entfernen.

Sicherungsblech auf der Vorgelegewelle aufbiegen.
Mitnehmerfixierung (1) (6.276.820) auf Mitnehmer
aufsetzen und SK-Mutter M18 mit Schlissel SW 27
abschrauben.

Achtung:

Mitnehmerfixierung mit der Hand festhalien. Auf
keinen Fall an der Kickstarter- bzw. Schaltwelle an-
liegen lassen.

Mitnehmerfixierung und Sicherungsblech entfer-
nen. Kupplungskorb mit Mitnehmer und Lamellen-
paket abheben.

47

Unscrew 11 socket-head screws M6 of clutch cover
using wrench 5.

Lift off clutch cover using 2 large screwdrivers
applied at the lugs provided.

Caution:

When taking off the clutch cover, make sure that
the thrust-washer of the kick starter gearwheel does
not stick to the clutch cover.

Remove 6 hexagon screws M5 of clutch thrust-plate
with wrench SW8 crosswise.
Remove hexagon screws, spring washers, clutch

Remove hexagon screws, spring washers, cluich
thrust-plate and thrust springs.

Bend up safety plate on lay-shaft.
Mount driver holder (1) (6.276.820) on driver and
unscrew hexagon nut M 18 with wrench SW27.

Caution:
Hold driver holder fast with one hand. By no means
let it touch kickstarter or mainshatt.

Remove driver holder and safety plate.
Raise clutch case with driver and plates.




|

2 Nadelkéfige, Lagerhiilse und Anlaufscheibe von
der Vorgelegewelle nehmen. Olpumpenrad ab-
heben, Nadelrolle aus der Pumpenwelle heraus-
ziehen und fallsvorhanden, Anlaufscheibe entfernen.

Zwischenrad und Starterrad mit darunterliegender
Anlaufscheibe abnehmen.

Bei Ausfihrung mit Ausgleichswelle, SK-Mutter
M14 mit Schlissel SW 22 von der Ausgleichswelle
abschrauben.

Federring und Ausgleichsrad (1) abnehmen.
Antriebsrad (2) und Distanzhiilse (= Gegenrad bei
Ausfiihrung mit Ausgleichswelle) von der Kurbel-
welle abnehmen. _
Die Scheibenfedern der Kurbelwelle und Ausgleichs-
welle entfernen.

5 Senkschrauben M5 herausschrauben und Halte-
blech fur Getriebelager abnehmen:

48

Remove 2 needle-cages, bearing sleeve and thrust-
washer. Remove oil pump gear, extract needle roller
and remove thrust washer.

Remove intermediate gear and starter gear with
thrust-washer underneath.

On model with differential shaft, unscrew hexagon
nut M14 with wrench SW22 from differential shaft.
Remove spring-washer and differential gear.
Remove drive gear and spacer sleeve ( = counter-
gear on model with differential shaft) from crank-
shaft.

Remove plate springs from crankshaft and differen-
tial shaft.

Unscrew 5 countersunk screws M5 and remove
transmission bearing holding plate.




Olsumpfdeckel

Kurbelwellenfixierschraube (1) herausschrauben.
6 Innensechskantschrauben M6 des Olsumpfdek-
kels mit Stiftschilissel 5 entfernen und Olsumpf-
deckel (2) mit Olsieb, Dichtung und 2 O-Ringe ab-
nehmen.

Gehdusehdlften trennen

Motor im Montagebock verdrehen, damit Ziunder-
seite nach oben zu liegen kommt.

10 Innensechskantschrauben M6 und Federringe
mit Stiftschlissel 5 herausschrauben. MotorimMon-
tagebock wieder mit Kupplungsseite nach oben
drehen. Abdriickplatte (6.276.435) mit 6 Innen-
sechskantschrauben M6 x 25 auf kupplungsseitige
Gehdusehélfte aufschrauben. Beide Fixierschrau-
ben vom Montagebock entfernen. Die 4 Druck-
schrauben der Abdrickplatte von Hand aus ein-
schrauben.

Mit Schliissel SW 22 alle 4 Schrauben gleichméBig
einschrauben, bis linke Gehausehalfte abzuheben
ist. Linke Gehdusehdlfte abheben und Abdriick-
platte abschrauben. Achtung auf die Ausgleichs-
scheiben der Kurbelwelle und der Ausgleichswelle.
Olabscheider der linken und rechten Gehausehalfte
herausziehen. '

49

Oil sump cover

Unscrew crankshaft fixing screw.

Remove 6 socket-head screws M6 of oil sump cover
with wrench 5 and take off oil sump cover with oil
screen, seal and 2 O-ring seals

Separating case halves

Turn engine on stand so that ignition side faces
upwards.

Unscrew the 10 socket-head screws M6 and spring
washers with wrench 5.

Turn engine on stand again so that clutch side faces
upwards. Screw thrust-plate (6.276.435) with 6
screws MBx25 onto the clutch-side half of the case.
Remove both fixing screws from stand. Screw in the
4 pressure-screws of the thrust-plate with the hand.

With wrench SW22 screw in all 4 screws uniformly
until the lefthand half of the case can be raised.
Raise left-hand half of case and unscrew plate. Be
careful with crankshaft and differential shaft shims.
Extract oil separator foams from left and right hand
case sections.




Schaltung und Getriebe

Rechte Gehausehalfte mit beiden Fixierschrauben
und Distanzbiichsen am Montagebock befestigen.
Beide Schaltstangen (1) herausziehen und die 3
Schaltgabeln (2) herausnehmen.

Indexhebel mittels Schraubenzieher in die Halte-
nase der Gehausehalfte einh@angen. Schaltklinke (1)
von der Schaltwalze (2) wegdriicken und Schalt-
walze herausnehmen.

Achtung:

Bei Ausfilhrung ohne Leerganganzeige befindet sich
unter der Schaltwalze eine Stahlscheibe die im Ge-
hause liegen bleiben kann.

Scheibe herausnehmen,

Schaltwelle komplett mit Rollenindexhebel, Index-
feder und darunterliegender Scheibe herausziehen.

50

Transmission and gear change

Mount right-hand case half on stand with both fixing
screws and spacers.

Take out both selector rods (1) and take out the 3
selector forks (2).

Hook index lever with screwdriver into projecting lug
on case half. Press gear shift pawl (1) away from
gearshift roller (2) and take out roller.

Caution:

On model without idling gear indication, there is a
steel plate under the shift roller, which can remain in
the case.

Take out plate,

Take out gear shift complete with roller index lever,
index spring and washer.




Ausgleichswelle aus dem Rillenkugellager heraus-
ziehen. Gehausehilfte im Montagebock in Normal-
position drehen. Hauptwelle und Vorgelegewelle mit
einer Hand festhalten und mit Schonhammer von
auBen leicht auf die Hauptwelle klopfen, dadurch
gehen beide Wellen samt Getrieberadern aus den
Lagersitzen.

Kurbelwelle

Rechte Gehdusehélfte im Montagebock mit Ziinder-
seite nach oben drehen. Einziehring (6.276.550) in
Abdriickplatte (6.276.535) schieben und Einzieh-
spindel (6.276.127) in den Einziehring einschrauben.
Abdriickplatte mit 4 Schrauben M6 x 25 an der
magnetseitigen Gehauseflache befestigen. Einzieh-
spindel in Einziehring einschrauben bis diese an der
Kurbelwelle anliegt. Einziehspindel auf Kurbelwelle
aufschrauben und Einziehring nach links heraus-
schrauben bis Handgriff (6.276.155) in die Bohrun-
gen des Einziehringes gesteckt werden kann. Ein-
ziehspindel mit der Hand in dieser Stellung festhalten
und Einziehring mit dem Handgriff nach links drehen
bis Kurbelwelle aus der Gehdusehdlfte herausge-
driickt ist.

Achtung:

Beim Herausdriicken der Kurbelwelle, Spritzrohr (5)
der Olpumpe nicht beschadigen.

Es ist von Vorteil die Gehausehilfte auf 60 —
80° C gleichmé&Big zu erwdrmen (nach Mdglichkeit
im Warmeofen).

Sobald die Kurbelwelle aus dem Lagersitz gedriickt
ist, ist diese mit der Hand festzuhalten und die Ein-
ziehspindel von der Kurbelwelle abzuschrauben.
Achtung:

Wellendichtring nicht beschédigen!

Abdriickplatte von Kurbelgeh&duse abmontieren und
Einziehspindel vom Einziehring abschrauben.

51

1 Einziehspindel
2 Einziehring

3 Abdrickplatte
4 Handgriff

& wp -

Draw in spindle
Draw in ring
Thrust plate
Handle

Extract differential shaft from grooved ballbearing.
Turn case half back to normal position on stand.
Hold mainshaft and countershaft with one hand,
and gently tap the main shaft with the other hand
from the outside, using a soft hammer, so that the
both shafts together with gear wheels come out of
the bearing seats.

Crankshaft

Turn right-hand case half on stand so that ignition
side is upwards. Insert draw-in ring (6.276.550) into
thrust-plate (6.276.535) and screw draw-in spindle
(6.276.127) into the ring. Fix thrust-plate complete
with 4 screws M6x25 to the magneto-side half of
case. Screw draw-in spindle into draw-in ring until
the latter is up against the crankshaft. Screw draw-in
spindle onto crankshaft by hand. Unscrew draw-in
ring to left until handle (6.276.155) can be inserted
into the holes of the draw-in ring. Hold draw-in
spindle in this position by hand and turn draw-in ring
to left by means of handle until the crankshaft is
pressed out of the case-half.

Caution:

When extracting crankshaft do not damage squirt
pipe (5) of cil pump.

It is advisable to warm the case half to 60 —80° C
(if possible in oven).

As soon at the crankshaft has been pressed out of
the bearing seat, the latter is held with the hand and
the draw-in spindle is unscrewed from the crank-
shaft.

Caution:
Do not damage shaft sealing ring!

Dismount thrust-plate from crank case and unscrew
draw-in spindle from ring.




Olpumpe und Olfilterdeckel

Die 3 Innensechskantschrauben M6 mit Stiftschlis-
sel 5 herausschrauben und Olffilterdeckel samt
O-Ring abnehmen. Offiter herausnehmen und
Druckhalteventil (1) mit Schraubenzieher heraus-
schrauben.

Rechte Gehdusehalfte im Montagebock mit Innen-
seite nach oben drehen, die 3 Innensechskant-
schrauben M6 samt Federringe abschrauben und
komplette Olpumpe abnehmen.

Qil pump and oil filter cover

Unscrew the 3 socket-head screws M6 with wrench
5 and take off oil filter cover together with O-ring
seal. Remove oil filter element and unscrew pressure
retaining valve (1) with screwdriver.

Turn right-hand case-half on stand so that inside
faces upwards, unscrew thr 3 socket-head screws
M6 together with spring washers and take out com-
plate oil pump.




Arbeiten an einzelnen Teilen

Motorgehéuse

Samtliche Rillenkugellager sind ausnahmslos mit
Benzin oder Petroleum zu reinigen — nicht mit Lauge
oder Kaltreiniger.

Beim Herauspressen der Rillenkugellager ist das
Gehause auf ca. 60 — 80° C zu erwarmen, dabei
Gehédusehilfte auf groBe Planflache legen, (vorher
PaBhilsen entfernen) um Beschadigungen der
Dichtflachen zu vermeiden.

Rechte Gehidusehilfte

Bei Erneuerung der Rillenkugellager der Ausgleichs-
welle und Vorgelegewelle sind diese mit Lageraus-
zieher (6.276.360) auszuziehen. Kurbelwellenlager
und Hauptwellenlager sind nach Entfernung der Wel-
lendichtringe mit entsprechendem Dorn von auBen
nach innen zu klopfen.

Gehausehdlfte sauber reinigen.

Achtung:

Samtliche Olkanale mit PreBluft durchblasen und auf
freien Durchgang kontrollieren.

Linke Gehausehéifte

Demontieren der Starterwelle erfolgt nur dann,
wenn diese erneuert wird.

Kickstarterhebel auf Starterwelle stecken, festhal-
ten und Ausrickschraube (1) aus der Gehduseun-
terseite herausschrauben. Feder entspannen. Kick-
starterhebel, Sperrad und Kickstarterwelle abneh-
men. Seegerring der Kickstarterwelle und Scheibe
an der Gehauseinnenseite entfernen und Starter-
welle mit Scheibe herausziehen.

' Individual component maintenance

Engine crankcase

All grooved ballbearings without exception must be
cleaned with petrol or paraffin, but not with lye or
cold-cleaning agent.

Heat the case to about 60 — 80° C when pressing
out the grooved ballbearing, placing case halves
on large flat surface in order to avoid damage to
sealing surfaces, and after removing fit-sleeves
beforehand.

Right-hand crankcase half

To replace the grooved ballbearing of the differential
shaft and layshaft, extract with bearing extractor
(6.276.360). Crankshaft bearing and mainshaft
bearing are tapped from outside towards the inside
with an appropriate tool at removal of the sealing
rings.

Clean case half.

Caution:

Blow all oil ducts clean with compressed air and
check that they are clear.

Left-hand crankcase half

The starter shaft is only dismounted if it is to be
replaced.

Mount kickstarter lever on starter shaft, hold firmly
and unscrew release screw (1) from underneath the
case. Relieve spring. Remove kickstarter lever,
rachet wheel and kickstarter spring. Remove lock
ring of kickstarter shaft and washer inside case,
extracting starter shaft with washer.




PaBhiilsen mit Seitenschneider entfernen, Gehduse-
hélfte auf plane Holzplatte legen und Rillenkugel-
lager von auBen nach innen mit geeignetem Dorn
am AuBenring herausklopfen.

Gehausehalfte mit Benzin oder Petroleum reinigen.

Kurbelwellen-Axialspiel ausmessen

Wurden das Motorgehause oder die Kurbelwelle
erneuert, so ist das Axialspiel der Kurbelwelle aus-
zumessen. Beide Gehdusehilften mit der Innenseite
nach oben auflegen und mit dem TiefenmaB den
Abstand der Gehiausetrennflichen auf den Grund
der Lagersitze messen,

Beide MeBergebnisse addieren.

Distanzring zlinderseitig auf die Kurbelwelle schie-
ben, Einbauweite ermitteln, und mit Breite der bei-
den Kurbelwellenlager addieren.

Das Axialspiel von 0,1 — 0,3 mm wird durch Beilegen
entsprechender Ausgleichsscheiben auf der Kupp-
lungsseite erreicht.

Ausgleichswellen-Axialspiel ausmessen

Wurden das Motorgeh&duse oder die Ausgleichswelle
erneuert, ist das Axialspiel der Ausgleichswelle aus-
zumessen. Mit dem TiefenmaB den Abstand der Ge-
héusetrennfliche auf den Grund der Lagersitze
messen.

Beide Messergebnisse addieren.

Abmessungen der Ausgleichswelle und Breite der
beiden Ausgleichswellenlager addieren.

Das Axialspiel von 0,1 = 0,2 mm wird durch Bei-
legen von Ausgleichsscheiben an der Antriebsseite
erreicht.

56

Remove fit-sleeves with side-pliers, place case half
on flat wood board and knock out grooved ball-
bearing from outside towards inside, tapping on the
outer ring with an appropriate tool.

Clean case half with petrol or paraffin.

Measuring axial play of crankshaft

If crankcase or crankshaft are being replaced,
crankshaft axial play must be measured. Both crank-
case halves are placed with the inside facing
upwards, and a depth gauge is used to measure
the distance from the crankcase joint surfaces to
the base of the bearing seats.

Add both measurements.

Slide spacer onto crankshaft of ignition side,
measure mounting widths and add to widths of the
2 crankshaft bearings.

The axial play of 0,1 — 0,3 mm s obtained by placing
shims as required on the clutch side.

Measuring axial play of differential shaft

If crankcase or differential shaft have been replaced,
the axial play of the differential shaft must be
measured. With depth gauge measure distance from
case joint surfaces to base of bearing seats.

Add both measurements.

Add together differential shaft dimension and width
of two differential shaft bearings.

The axial clearance of 0,1 — 0,2 mm is obtained
by means of shims on drive side.




Getriebe

Hauptwelle bzw. Vorgelegewelle im Schraubstock

fixieren (Schonbacken verwenden). Zahnrader ab-

nehmen und folgende Teile auf VerschieiB priifen:

a) Nadellager

b) Lagerstellen der Haupt- und Vorgelegewelle so-
wie der Losrader

c) Klauen der Zahnrader

d) Zahnflanken samtlicher Zahnrader

e) Zahnprofile der Vorgelegewelle, der Hauptwelle
sowie der dazugehdrigen Zahnrader

fy samtliche Schaltrdder auf Leichtgangigkeit im
Profil priifen.

Teile sorgfaltig reinigen, schadhafte Teile aus-

wechseln.

B

Transmission

Fixmain shaft / lay shaft in vice (use protective jaws).
Remove gear wheels ocbserving the following points:
a) Check needle bearing for wear

b) Check bearing points on main and lay shafts
c) Check gear wheel dogs for wear

d) Check tooth flanks of all gear wheels for wear
e) Check tooth profile of lay shaft and main shaft,

as well as their gear wheels, for wear
f) Check all gear wheels for ease of movement

Carefully clean components, replacing any damaged
components.

56




Hauptwelle zusammenbauen

Hauptwelle mit Gewinde nach unten im Schraub-
stock fixieren, Lagerbiichse (9,8 mm breit) einélen
und montieren, 2.-Gang-Losrad mit Bund nach
unten darlberschieben und mit Anlaufscheibe und
Sprengring (scharfe Kante oben) fixieren.

5-Gang-Schaltrad mit Klauen nach unten auf-
stecken. Sprengring mit scharfer Kante unten
montieren, Anlaufscheibe aufschieben, geteilten
Nadelkéfig (13 mm breit) eingedlt montieren, 3.-
Gang-Losrad mit Klauen nach oben dariberschie-
ben und mit Anlaufscheibe und Sprengring (scharfe
Kante oben) fixieren,

4.-Gang-Schaltrad mit 5-Klauen-Seite nach oben
aufsetzen, Anlaufscheibe und eingedlten Nadelkafig
montieren, 1.-Gang-Losrad mit Bund nach oben
dariiberschieben und Anlaufscheibe auflegen.

Vorgelegewelle zusammenbauen

Vorgelegewelle mit Gewinde nach unten im
Schraubstock fixieren, Lagerbiichse (11,7 mm breit)
eindlen und montieren, 4.-Gang-Losrad mit Klauen
nach oben dariiberschieben und mit Anlaufscheibe
und Sprengring (scharfe Kante oben fixieren.
3.-Gang-Schaltrad mit 5 Klauen nach oben auf-
stecken, Anlaufscheibe darauflegen, eingedltes
Nadellager aufschieben und 5.-Gang-Losrad mit
Klauen nach unten dariiberschieben. Zum SchluB
2 -Gang-Festrad aufstecken.

57

1. Gang

4. Gang

3. Gang

5. Gang

2. Gang

2. Gang

5. Gang

3. Gang

4. Gang

1. Gang

¢ 1st gear

. 4th gear

: 3rd gear

. . Sthgear

2nd gear

2nd gear

5th gear

3rd gear

4th gear

1st gear

Main shaft assembly

Fix main shaft in vice with thread downwards, first
lubricate and then mount bearing bush (8.8 mm
wide). Slide 2nd gear free-wheel with collar down
over the latter, and fix with thrust-washer and snap-
ring (sharp edge facing upwards).

Push on 5th gear wheel with dog downwards. Mount
snap-ring with sharp edge downwards, slide on
thrust-washer, mount divided needle-cage (13 mm
wide) already lubricated, slide on 3rd gear free wheel
with dog upwards, and fix with thrust-washer and
snap-ring (sharp edge upwards).

Mount 4th gear wheel with five-dog side upwards,
mount thrust-washer and lubricated needle-cage,
slide over 1st gear free wheel with collar outwards
and mount thrust-washer.

Assembling the lay shaft

Fix lay shaft with thread downwards in vice, first lub-
ricate and then mount bearing bush (11.7 mm wide).
Slide on 4th gear free wheel with dogs upwards, and
fix with thrust-washer and snap-ring (sharp edge
upwards).

Mount 3rd gear wheel with five dogs upwards, fit
thrust-washer, slide on lubricated needle bearing,
and slide on 5th gear free wheel with dogs down-
wards. Finally mount 2nd gear fixed-wheel.




Schaltung

a) Schaltgabeln am Blatt und Mitnehmerbolzen fur
Schaltwalze auf VerschleiB priifen.

b) Kulissen der Schaltwalze auf Abniitzung priifen
und auf festen Sitz der Indexscheibe achten.

c) Rolle des Indexhebels muB leicht drehbar sein.

d) Schaltklinke auf VerschleiB priifen.

e) Indexfeder, Klinkenfeder und Haarnadelfeder auf
Funktion priifen.

fy Schaltwelle auf Schlag kontrollieren.

Kurbelwelle

An der Kurbelwelle sind folgende Punkte zu kon-
trollieren:

Schlag der Kurbelzapfen (max. 0,03 mm),

Radialluft im Pleuellager (max. 0,05 mm),
Kolbenbolzenlager im Pleuel (max. Spiel 0,08 mm),
Nuten fir Scheibenfedern,

Olschleuderblech innen von Ablagerungen reinigen.

58

Gear shift

a) Check gear selector forks at blade and driving
pins of gear shift roller for wear.

b) Check shift roller gates for wear and make sure
that index plate is firmly seated.

c) Index lever roller must turn easily.

d) Check pawl for wear.

e) Check functioning of index spring, pawl spring
and hair-pin spring.

f)y Check main shaft for excentricity.

Crankshaft
Check the following points on the crankshaft:

Check crank pins for eccentricity (max. 0,03 mm),
Radial air in connecting rod (max. 0,05 mm)

Check piston pin bosses in connecting rod for wear
(max. play 0,08 mm)

Check grooves for plate springs

Clean deposits from inside of oil thrower plate.




Beim Ausdriicken der Kurbelwelle kann es vorkom-
men, daB das Rillenkugellager auf der Kurbelwelle
bleibt. In diesem Fall ist das Rillenkugellager mit
Lagerabzieher (6.876.296) abzuziehen.

Ausgleichswelle

Beide Lagerstellen auf VerschleiB und Rundheit
prufen. Die Nut fir die Scheibenfeder ist ebenfalls
zu kontrollieren.

Achtung:
Lagerinnenringe haben Schiebesitze.

59

When taking out the crankshaft the grooved
ballbearing may remain on the shaft, and if this
happens, the grooved ballbearing should be
removed with bearing extractor (6.876.296).

Differential shaft

Check both bearing points for wear and roundness,
replacing if necessary.

Caution:
Inner bearingrings have slide-seats




Olpumpe

Zerlegen der Olpumpe

Durch leichten Schlag mit Schonhammer auf die
Pumpenwelle, Pumpendeckel und Saugpumpen-
gehéuse trennen.

Olpumpendeckel abnehmen, Druckdrehkolben und
Druckpumpenrotor herausnehmen, Nadelrolle aus
der Pumpenwelle ziehen, Druckpumpengehause ab-
nehmen, Pumpenwelle mit Saugdrehkolben und
Nadelrolle herausziehen, Saugpumpenrotor heraus-
nehmen.

Teile reinigen und auf Verschleil priifen.
Axialspiel zwischen Saugpumpenrotor bzw. Druck-
pumpenrotor und der Planflache 0,1 mm.

Freien Durchgang der Olspritzbohrung (@ 1 mm)
kontrollieren.

Olpumpe zusammenbaten siehe Seite 73.

Kupplung

Kupplungskorb, Nadellager, AuBenlamellen (mit
Belag), Innenlamellen, Lager der Druckplatte und
Mitnehmer auf VerschleiB prifen.

Gewinde M5 im Stiitzteller kontrollieren.

Stahl- und Belaglamellen miissen plan sein.

Die Kupplungsdruckfedern missen die unten ange-
flihrte Mindestlange aufweisen, gegebenenfalls alle
6 Stuck erneuern.

Mindestlange Kupplungsdruckfedern:

Typ 506 = 32,5 mm (neu 34 mm)

Typ 560 = 36,0 mm (neu 39 mm)

Achtung:

Kupplungskorb kpl. (mit Zahnrad) und Antriebsrad
nur paarweise austauschen.

Qil pump

Dismantling the oil pump

By gently tapping the pump shaft with asoft hammer,
separate pump cover and suction pump housing.
Remove oil pump cover, take out pressure rotary
piston and pressure pump rotor, extract needle
roller, take out pump shaft with suction rotary piston
and needle roller, take out suction pump rotor.
Clean parts and check for wear.

Axial clearance between suction pump rotor resp.
pressure pump rotor and plane surface 0,1 mm.

Check free passage of oil squirt hole (2 1 mm).
For oil pump assembly see page 73.

Clutch

Check clutch basket, needle bearing, outer plates
(with lining), inner plates, thrust-plate and driver for
wear.

Check thread M5 in support-plate.

Quter and inner plates must be flat.

The clutch pressure springs must have a minimum
length as shown below, if necessary replace all 6
pieces.

Minimum length of clutch pressure springs:
type 506 = 32.5 mm (new 34 mm)
type 560 = 36.0 mm (new 39 mm)

Caution:

Only replace clutch basket complete (with gear
wheel) and drive wheel in pairs.




B = Belaglamelle
C = Stahllamelle

Zusammenbau der Kupplung

Mit einer Belaglamelle (2,5 mm stark) beginnend,
abwechselnd 8 Belaglamellen und 7 Stahllamellen
(1,5 mm stark) auf Mitnehmer schieben.
AbschlieBend wird der Stlitzteller aufgesteckt.

Kupplungsausriicker

Zylinderschraube M5 mit Schraubenzieher losen,
Blattfeder (1) und Zugfeder (2) entfernen und Aus-
rickteller (3) an den Kugellaufbahnen auf Verschiei
prifen, gegebenenfalls erneuern und wieder zu-
sammenbauen.

61

B = Outer plates
C = Inner plates

Clutch assembly

Slide plates on driver starting with outer plate
(2.5 mm thick) and then alternately 8 outer plates
and 7 inner plates (1.5 mm thick). The support plate
is fitted last.

Clutch release

Remove cylinder-head screw M5 with screwdriver,
remove leaf-spring (1) and tension-spring (2), and
check release plate (3) at ball races for wear,
replacing if necessary. Reassemble.




Kolben

Verbrennungsrickstande vom Kolbenboden ent-
fernen, Kolben auf Risse priifen, Kolbenlaufflache
auf etwaige Druckstellen (Kolbenfresser) unter-
suchen, gegebenenfalls erneuern.

Kolbeneinbauspiel — Type 506: 0,04-0,05 mm
Kolbeneinbauspiel — Type 560: 0,05-0,07 mm

Zum Ermitteln des Kolbeneinbauspieles ist fiir
den Kolbendurchmesser das am Kolbenboden
eingestempelte MaB (A) zu verwenden.

VerschleiBgrenze des Kolbens:

Die Differenz zwischen dem GroBtmaB des Kolben-
hemdes und des Zylinderdurchmessers darf nicht
groBer als 0,2 mm sein.

VerschleiBgrenze des Kolbenbolzenauges:
Der Kolbenboizen darf im Kolbenboizenauge des
Pleuels ein maximales Spiel von 0,08 mm haben.

Kolbenringe

Die Kolbenringe sind auf saubere Lauffliche zu
kontrollieren. Das RingstoBspiel betragt 03 -
0,5 mm, max. zulaBiges StoBspiel 1,0 mm.
Gegebenenfalls neue Kolbenringe verwenden.

Der verchromte Rechteckring gehort in die oberste
Ringnut.

Alle Kolbenringe mit Aufschrift nach oben montieren.

Piston

Remove combustion residues from piston head,
check piston for cracks, check piston bearing
surfaces for any seizure marks, replacing if neces-
sary.

Piston mounting clearance — type 506:

0,04-0,05 mm

Piston mounting clearance — type 560:

0,05-0,07 mm

To determine piston mounting clearance, take
piston diameter as the dimension stamped on
piston top (A).

Wear tolerance on piston:
Difference between maximum skirt dimension and
cylinder diameter must not be greater than 0,2 mm.

Wear tolerance on piston pin boss:
Maximum play of piston pin in connecting rod boss:
0,08 mm.

Piston rings

Check piston rings for clean working surfaces. Ring
end gap 0,3 — 0,5 mm, max. admissible ring end
gap 1,0 mm.

Replace piston rings if necessary.

The chromed plain compression ring goes into the
top ring groove.

Mount ail piston rings with lettering at top.




StoBspiel

Kolbenring in den Zylinder stecken und mit dem
Kolben ausrichten. Mit einer Fiihllehre kann nun das
StoBspiel B, welches maximal 1,0 mm betragen darf,
gemessen werden. Ist das StoBspiel grdBer, sind
Kolben und Zylinder auf Verschleil zu prifen. Falls
Kolben- und ZylinderverschleiB innerhalb der Tole-
ranzen liegen, Kolbenring erneuern.

Zylinder

Zylinderlauffliche auf VerschleiB priifen. Zylinder-
durchmesser darf max. um 0,20 mm gréBer als der
Nenndurchmesser sein. Ist der Zylinderdurchmes-
ser groBer, so ist dieser nachzuschleifen. Auf sau-
bere Dichtflachen ist zu achten.

Zerlegen des Zylinderkopfes

Verbrennungsrickstande vorsichtig mit stumpfem
Werkzeug entfernen. Zylinderkopf an den beiden
Stiftschrauben M8 im Schraubstock einspannen.
Seilzugwiderlager und beide Ventildeckel abschrau-
bn und die 4 Ventileinstellschrauben lockern. Beide
VerschluBschrauben mit Stiftschlissel 8 heraus-
schrauben.

Piston ring end gap

Insert piston ring into cylinder and align with piston.
The end gap B, which should not exceed a maxi-
mum of 1,0 mm, can now be checked with a feeler
gauge. If the end gap is greater, check piston and
cylinder for wear. If piston and cylinder wear are
within the permitted tolerance limits, replace the
piston ring.

Cylinder

Check cylinder working surfaces for wear. Cylinder
diameter must not exceed nominal diameter by
more than max. 0,20 mm. If cylinder diameter is
greater, it must be ground to size. Ensure that sea-
ling surfaces are clean.

Dismantling of cylinder head

Carefully remove combustion residues with blunt
tool. Clamp cylinder head at the 2 stud bolts M8
in the vice. Unscrew control cable stop and both
valve covers, and slacken the 4 valve adjusting
screws. Unscrew both screw-plugs with wrench 8.




Beide Kipphebelbolzen mit einer Schraube M10
herausziehen. Beide Kipphebel mit je 1 Anlaufschei-
be und 1 Federscheibe herausnehmen. Zum Ausbau
der Nockenwelle Sicherungsring (1) abnehmen und
Distanzhtlilse (2) herausziehen.

Nach Einschrauben des Nockenwellenabziehers
(6.276.400), SK-Schraube M8 festhalten und durch
vorsichtiges Rechtsdrehen der SK-Mutter Nocken-
welle herausziehen.

Achtung:

Beim Herausziehen der Nockenwelle kann es vor-
kommen, daB die Ausgleichscheibe in die Seegering-
nut rutscht und somit das Herausziehen der Nocken-
welle verhindert,

Abhilfe:

Abziehvorrichtung abnehmen, WD-Ring entfernen
und Ausgleichscheibe herausnehmen. Nun kann die
Nockenwelle ohne Schwierigkeiten mit dem Ab-
zieher herausgezogen werden.

Zylinderkopf aus dem Schraubstock nehmen, Stift-
schrauben und PaBhiilsen entfernen.

Mit Ventilfederspanneinsatz (6.276.470) und Ventil-
federspannzange oder &hnlichem Werkzeug die
Ventilfeder niederdriicken und Ventilkegelstiicke
entfernen. Ventilfeder entspannen, Ventilfederteller,
Ventilfeder und Ventil entfernen.

Achtung:

Vor dem Herausnehmen der Ventile sind diese zu
markieren.

Dieser Arbeitsgang ist bei allen 4 Ventilen durch-
zufihren.

Zylinderkopf und Einzelteile mit Benzin oder Petro-
leum reinigen. Olkanal sorgféltig reinigen und auf
freien Durchgang prifen.

64

Take out both rocker arm bolits with a screw M10.
Take out both rocker arms with one thrust-washer
and one spring-washer each. To remove the cam-
shaft, take off lock ring (1) and take out spacer

(2).

After screwing in camshaft extractor (6.276.400),
hold hex. screw M8 and take out camshaft by care-
fully turning hexagon nut to right.

Caution:

When the camshaft is extracted the shim sometimes
falls into the lockring groove and thus hinders
extraction of the camshaft.

Remedy:

Take off extractor, remove sealingring and take out
shim. Now the camshaft can be taken out with the
extractor without difficulty.

Remove cylinder head from vice, take out gudgeons
an remove fit-sleeves.

With valve spring push insert (6.276.470) and valve
spring pliers or similar, press down the valve spring
and remove valve collets. Relieve valve spring, take
out valve spring retainer, valve spring and valve.

Caution:

Before valves are taken out they should be
numbered,

This operation must be carried out on all 4 valves.
Clean cylinder head and components with petrol
or paraffin. Clean oil duct carefully and check for
free passage.




Folgende Teile sind zu priifen:

Ventilfihrungen: max. Innendurchmesser 7,25 mm,
VentilfUhrungen mit gréBerem Innendurchmesser
sind gegen Neue auszutauschen.

Ventilsitze: auf sauberen Dichtsitz achten, notigen-

falls nachschleifen.

Dichtsitzbreite: AuslaBventil max. 2,0 mm
EinlaBventil max. 1,5 mm

Ventil: Ventilteller auf VerschleiB und Schlag priifen,
gegebenenfalls nachschleifen oder erneuern (max.
zulassiger Schlag 0,03 mm an Ventilteller).

Nockenwelle: Beide Nocken und die Lagerstellen
sind auf VerschleiB zu priifen, gegebenenfalls neue
Nockenwelle einbauen.

Kipphebel: Kipphebelrolle auf Leichtgidngigkeit
kontrollieren, bei vorhandenem Radialspiel ist der
Kipphebel zu erneuern. Planfliche der Einstell-
schraube auf Verschleil prifen.

Nadelblchse: Nadeln und Kéfig auf Schaden priifen,
gegebenenfalls erneuern.

Rillenkugellager und Planfliche des Zylinderkopfes
kontrollieren. Es ist empfehlenswert, die Ventil-
schaftdichtungen an den EinlaBventilen und den
WD-Ring der Nockenwelle zu erneuern.

65

The following components must be checked:

Valve guides: max. internal diameter 7,25 mm, valve
guide with larger internal diameter must be replaced.

Valve seats: Ensure clean sealing seat, grinding if

necessary.

Sealing seat width: exhaust valve max. 2,0 mm
intake valve  max. 1,5 mm

Valve: Check valve head for wear and eccentricity,
grinding or replacing if necessary. (max. admissible
eccentricity 0,03 mm at valve head).

Camshaft: Check both cams and cam bearing seats
for wear, fitting new camshatt if necessary.

Rocker arm: Check rocker arm roller for ease of
movement, and if there is any radial play the rocker
arm must be replaced. Check plane surfaces of
adjusting screw for wear.

Needle cage: Check needle and cage for damage,
replacing if necessary.

Check grooved ballbearing and plain surface of
cylinder head. It is advisable to fit new valve stem
seals for the intake valves and replace the sealing-
ring of the camshaft.




Ventilfiihrungen wechseln

Der in den Nockenwellenraum ragende Teil der
Ventilfuhrung ist abzuschlagen. Ventilfilhrung mit
einem Stufendorn in Richtung Brennraum heraus-
pressen. Beim Einpressen der Ventilfithrungen ist
die Gleitpaste Molykote GN zu verwenden. Die
eingepreBte Ventilfilhrung ist mit einer Reibahle auf
einen @ 7,06 bis 7,13 zu reiben.

Nadelbiichse wechseln

Nadelblichse (1) mit geeignetem Dorn von auBen
nach innen klopfen. Die neue Nadelbiichse ist am
Blichsenboden mit dauerelastischer Silicongummi-
Dichtmasse einzustreichen und in den 60 — 80° C
vorgewarmten Zylinderkopf mit einem geeigneten
Dorn einzupressen.

Achtung:

EinpreBdorn darf nur auf die Schulter der Nadel-
blichse driicken, nicht auf Biichsenboden.

Zylinderkopf zusammenbauen

Anlaufscheiben auf Ventilfuhrungen schieben, beide
eingedlten Ventilschaftdichtungen (nur ansaugsei-
tig) auf die Ventilfihrung driicken. Eingedltes Ventil
einfihren, Ventilfeder, Ventilfederteller aufsetzen,
mit Ventilfederspannzange und Spanneinsatz zu-
sammendricken und die beiden Ventilkegelstiicke
einsetzen. Ventile auf Dichtheit priifen (Leckage-
priifgerét). Zylinderkopf auf 80 — 80° C erwidrmen,
Nadelblichse eindlen, Nockenwelle einschieben und
kaltes Rillenkugellager mit geeignetem Dorn mon-
tieren. O-Ring auf Nockenwelle schieben, Ausgleich-
scheibe auflegen, neuen eingefetteten WD-Ring mit
Montagestempel (6.276.310) einpressen und mit
Sicherungsring fixieren. Distanzhiilse aufstecken
und Nockenwelle auf Leichtgéngigkeit und Axialspiel
priifen.

66

Replacing of valve guides

The part of the valve guide projecting into the
camshaft space must be knocked off. Press valve
guide out towards the combustion chamber with a
stepped mandrel. When pressing in valve guides
use paste Molycote GN. File the press-in valve
guide to diameter 7,06 bis 7,13.

Replace needle case

Tap with suitable drift from outside towards inside.
Coat new needle case (1) at bottom with perma-
nently elastic silicon rubber sealing compound and
pressinto the cylinder head preheatedto 60— 800 C
with an appropriate drift.

Caution:

The drift used must not press on the bottom but
only on the shoulder of the needle case.

Assembly of cylinder head

Take thrust-washer on valve guides, press both
duplicated valve stem seals (only intake valves) onto
valve guide. Insert lubricated valve, mount valve
spring and valve spring retainer, press together with
valve spring pliers and valve spring push insert and
fit both valve collets. Check valves for tightness (leak
tester). Heat cylinder head to 60 — 80° C, lubricate
needle case, insert camshaft and mount cold
grooved ballbearing with appropriate drift. Slide
O-ring seal onto camshaft, fit shim, press in new
greased sealing-ring with assembly punch (6.276.310)
and fix with locking ring. Fit spacer and check
camshaft for ease of movement and axial play.




Kipphebel, Scheiben und Kipphebelbolzen (mittels
Schraube M 10) montieren.

Achtung:
Federscheiben auf Seite der VerschluBschrauben.

Beide VerschluBschrauben mit Stiftschliissel SW 8
eindrehen und festziehen.

Stiftschrauben M8 x 119 mit langem Gewinde aus-
puffseitig, Stiftschraube M8 x 94 mit langem Ge-
winde ansaugseitig in Zylinderkopf einschrauben.

Ventilspiel einstellen

Die Nockenstellung zum Ventileinstellen fir jeweils
1 Ventilpaar (2 EinlaB bzw. 2 AuslaB) ist aus der
Skizze ersichtlich. Das Ventilspiel wird zwischen Ven-
tilschaft und Einstellschraube gemessen.

Ventilspiel kalt: EinlaB: 0,10 mm, AuslaB: 0,10 mm.
O-Ringe in den Ventildeckeln kontrollieren, gegebe-
nenfalls erneuern.

Ventildeckel mit Deko-Welle auspuffseitig mon-
tieren.

Achtung:

Nach dem Montieren des Ventildeckels muB beim
Deko-Hebel ein Leerweg splirbar sein.

67

Mount rocker arms, disc and rocker arm pins (with
screw M10).

Caution:

Spring washers on screw plug side. Turn and tighten
both screw plugs with wrench SW 8.

M8 x 119 stud with long thread on exhaust side,

M8 x 94 stud with long thread on intake side, screwed
into cylinder head.

Adjustment of valve gap

The cam position in order to adjust the valves for
always 1 pair of valves (2 intake, 2 exhaust) is shown
on the figure. The valve clearance is measured
between the valve shaft and the adjusting screw.

Valve gap cold: inlet: 0,10 mm, outlet: 0,10 mm.
Check O-ring seals in valve cap, replacing if neces-

sary.

Mount valve cap with decompression shaft on
exhaust side.

Caution:

After mounting of valve cap free travel must be
felt with the decompression lever.




Ziindanlage und Generator

Die KTM 4-Takt-Motorrader sind mit einer kontakt-
losen Thyrister-Ziindanlage (Nippondenso) mit
elektronischer Zindverstellung und 12 V 190 W
Generator mit 3-Phasen-Regelgleichrichter ausge-
rustet.

Die wesentlichen Vorteile gegeniber kontaktge-
steuerten Magnetziinder-Generatoren:

Erhohte Funktionssicherheit, da keinerlei Verschleii3-
teile, wie z. B. Unterbrecher, Schmierfilz vorhanden
und die Anlagen mitsamt der auBenliegenden Zind-
spule vor allen Dingen feuchtigkeits- und staubun-
empfindlicher sowie vollkommen wartungsfrei sind.

Eine Uberpriifung der Ziindanlage darf mit den her-
kommlichen Testgerdten nicht durchgefuhrt wer-
den. Derartige Priifversuche fihren zur ZerstGrung
der Anlage.

Die einzelnen Spulen sind mit einem Ohmmeter zu
uberpriifen. Die MeBwerte sind aus der nachfolgen-
den Tabelle ersichtlich. Der Ziindzeitpunkt kann nur
mit einer Ziindlichtpistole bei laufendem Motor kon-
trolliert werden.

Achtung: Zum Abstellen des Motors darf auf keinen
Fall das Kerzenkabel abgeklemmt werden. Zur Uber-
prifung des Ziindfunkens muB auf jeden Fall das
Hochspannungskabel mit Masse verbunden werden.
Am besten durch eine Ziindkerze (Funkenstrecke
ca. 7 mm).

Stator

Magnetrad

AuBengeber

Ziindspule

Amplifier-Box
Dreiphasen-Reglergleichrichter

DD WN =

2

Ignition system and generator

KTM 4-stroke motorcycles are equipped with a
contactless thyristor ignition system (Nippondenso)
with electronic ignition control and 12 V 190 W
generator with 3-phase regulator rectifier.

The main advantages compared with contact-
controlled magneto-generators:

Greater functional reliability, because there are no
wearing parts such as breaker or lubricating felt,
and the ignition system together with external igni-
tion coils are above all insersitive to moisture and
dust, as well as being completely maintenance-free.

The ignition system must not be tested with
conventional test equipment, because this would
result in destruction of the ignition system. The
individual coils should be tested with an chmmeter.
The measured values are given in the following table.

Ignition timing can only be checked with a ignition
testing gun with engine running.

Caution: Never disconnect the spark plug cable to
stop the engine. To check the ignition spark, the
high voltage cable must always be connected to
earth, preferably by a spark plug (spark gap approx
7 mm).

1 Stator

2 Magneto wheel

3 External transmitter

4 |gnition coil

5 Amplifier Box

6 3-phase regulator rectifier




MeBwerttabelle zur Uberpriifung von Ziindanlage und Generator

Table of measured values for testing ignition system and generator

Hinweis Leitungsfarben Widerstand &

Geberspule flr

niedere Drehzahl schwarz — blau 120—-180

(AuBengeber)

Geberspule fur

hohe Drehzahl schwarz — rosa 12-20

(Innengeber)

Generator

Ladespule flr schwarz — braun 230 - 350

niedere Drehzahl

Ladespule fur _ —

hohe Drehzahl braun-— el 44—
weill — orange 06-09

Lichtspulen weiB — griin 054-0,8
grin — orange 08—-16

Ziindspule

Primar- schwarz — orange 0,85

Wicklung (Masse)

Zindspule

Secundar- Zind- _ schwarz 8- 16 kR

Wicklung kabel (Masse)

ZundschloB bzw.
KurzschluBtaster
Zundung 518in"

schwarz/weil — schwarz (GS)
schwarz/weiB — blau/schwarz (K4)

kein Durchgang

ZindschloB bzw.
KurzschluBtaster
Ziindung ,aus”

schwarz/weiB — schwarz (GS)
schwarz/weiB — blau/schwarz (K4)

Designation Wire colours Resistance

Pick-up coil for

low speed black — blue 120-180

(external transmitter)

Pick-up coil for

high speed black — pink 12-20

(internal transmitter)

Generator charging coil _ _

for low speed black — brown 230 - 350

Charging coil for _ _

high speed brown —red 4-6
white — orange 06-09

Lighting coils white — green 0,54 -0,8
green — orange 08-16

Ignition coil black — orange 0.85

Primary winding (earth)

Ignition coil ignition cable — black '

Secondary winding (earth) 8- 16 kR

Ignition key / short- black/white — black (GS)

circuit switch black /white — blue/black (K4) no passage

Ignition ,on”

Ignition key / short- black/white — black (GS)

circuit switch 0

Ignition ,off”

black /white — blue/black (K4)

69




MeBwerttabelle zur Uberpriifung der Amplifier-Box

— MeBgerat—negativ
= == E %E % 2 : g 2%:, 12}%; En(:;egbe—
= ich v d
N !‘-‘\ >< >< >< >< >< >< reic erwenaen
S =D
> sc:r\;férz- D ““‘ >< >< >< >< >< [Meﬁge;‘arg'ggg?
ré X " Eﬂev;egt rtSictf]w.
~ eBwe
E- braun A%' X ‘\k l:l D l:] D Bet:ieutun%)lne
3T =
ﬁ’ blau X X >< S >< >< >< X = kein Durch-
3 — oy e o
+ rosa X >< >< >< ‘\\‘_‘t >< l?é sich nicht)
pa) 5 s e
ol A X X XX B2 X ?ei;er“%%iaeg':%
schwarz A?Q* >< >< I:I D D \“_t‘ :r-‘,ltnagn?:inan:lgg?g;én
MeBvorgang

Ampl.-Box ausbauen. Gemessen wird der Wider-
stand zwischen zwei Kabeln. Dabei ist die jeweilige
Polaritdt am MeBgerat zu beachten.

Z.B. Plus-Kabel des MeBgerétes mit braunem Kabel
der Ampl.-Box verbinden.
Minus-Kabel des MeBgerites mit blavem Kabe!
der Ampl.-Box verbinden.
Laut Tabelle muB der MeBgeréatzeiger jetzt
einen Durchgang anzeigen ( O Zeiger bewegt
sich).

Insgesamt sind so 42 mdgliche MeBpunkte zu

kontrollieren.

Table of measuring valves for festing amplifier box

— Measuring instrument
=— §2 3 3 £ f:f E Measuring range
= 2% | = 5 1 kQ or 10kQ

red S >< >< >< >< >< >< [0 = Passage
% = (indicator of mea-
s - =~ suring, instrument

black " )
E white D o >< >< >< >< >< mouves, mea-
s suring valve with-
@ == out meanin
E brown A X = D D D D g}
o
c — x = No passage
S | ble x >< >< N >< >< >< (indicator of mea-
& = suring, instrument
2 _ o does not mouve)
= | XXX XE XA
+ = A = Indicator of

orange >< o= >< measuring instru-

A X >< X o~ ment may show
some resistance
wee | A DX | X OO0 :
Measuring procedure

Take out amplifier box. Resistance is measured
between two cables. Take care of the polarity on
the measuring instrument!

e.g.: Connect brown cable from the amplifier box
with + cable of the measuring instrument.
Connect blue cable from the amplifier box
with — cable of the measuring instrument.

As shown on the table the indicator of
measuring instrument must show a passage
(O indicator mouves).

All together 42 possible measuring points must be
checked.




Reglergleichrichter priifen

Erforderliches MeBgerat: GleichspannungsmeBge-
rat MeBbereich ca. 20 V

Die Spannung ist zwischen Batterie + und — Pol

bei etwa 3000 1/min des Motors zu messen.

a) Bei eingeschaltetem Scheinwerfer muB die ge-
messene Spannung zwischen 12,5 und 14,5 V
liegen.

b) Bei ausgeschalteten Stromverbrauchern muB die
Spannung zwischen 13 und 14,5 V liegen.

Ist der Reglergleichrichter defekt, werden diese
Werte nicht annahernd erreicht.

71

Checking regulator-rectifier

Measuring instrument:
DC voltmeter, measuring range ~ 20V

The voltage on the battery between + and — should

be measured at 3000 rpm engine speed.

a) With headlight switched on the tension should
Jlay between 125 and 14,5V.

b) With lights switched off the tension should lay
between 13 and 14,5 V.

If the regulator-rectifier is defect those values are
not reached by far.



Motor zusammenhbauen

Rechte Gehdusehdlfte auf 80 — 100° C erwéarmen
und in Montagebock mit Fixierschrauben und Di-
stanzblichsen befestigen. Neuen WD-Ring fiir Kur-
belwelle mit Montagestempel (6.276.310) und
neuen WD-Ring fur Hauptwelle mit Montagestempel
(6.277.861) von innen montieren. Kalte Rillenkugel-
lager der Kurbelwelle, Ausgleichswelle, Vorgelege-
welle sowie der Hauptwelle mit geeignetem Mon-
tagestempel montieren.

Einbau der Kurbelwelle

Ist die Geh&usehélfte noch ausreichend warm, kann
die Kurbelwelle von Hand aus eingeschoben wer-
den. Sonst ist die Kurbelwelle mit Kurbelwellen-
einziehwerkzeug wie folgt einzuziehen:

Rechte Gehausehélfte im Montagebock mit Ziinder-
seite nach oben drehen. Einziehglocke (6.276.560)
auf Gehéusehiilfte stellen. Einziehring (6.276.550)
auf Einziehspindel (6.276.127) so weit aufschrau-
ben, daB die von unten eingefiihrte Kurbelwelle in
die Einziehspindel eingeschraubt werden kann.

Achtung:

Distanzring 35,2 x 50 x 4 auf der Kurbelwelle nicht
vergessen. Wellendichtring nicht beschadigen.

Kurbelwelle in dieser Position festhalten und Ein-
ziehring mit Hand so weit nach rechts drehen bis
Kurbelwelle in Einziehposition ist. Einziehspindel mit
der Hand festhalten, Handgriff in den Einziehring
stecken und diesen nach rechts drehen bis Kurbel-
welle zur Ganze im Lager sitzt.

Achtung:
Pleuel muB in Richtung Zylinder stehen.

Einziehspindel von Kurbelwelle abschrauben und
Einziehglocke abnehmen. Gehausehélfte mit Trenn-
flache nach oben schwenken.

72

Engine assembly

Heat right-hand half of crankcase to 80 — 1000 C
and fix on stand with fixing screws and spacers.
Mount new sealing-ring for crankshaft with assembly
punch (6.276.310) and new sealing-ring from main-
shaft with assembly ring (6.277.861) from inside.
Mount cold grooved ballbearing of crankshaft, dif-
ferential shaft, layshaft and mainshaft with appro-
priate assembly punch.

Mounting the crankshaft

If the crankcase half is filled adequately warm, the
crankshaft can be slide in by hand.
Otherwise the crankshaft must be drawn in with the
crankshaft draw-in tool as follows:

Turn right-hand crankcase half on stand so that
ignition side faces upwards. Mount draw-in bell
(6.276.560) on crankcase half. Screw draw-in ring
(6.276.550) onto draw-in spindle (6.276.127) until
the crankshaft introduced from underneath can be
screwed into the draw-in spindle.

Caution:

Do not forget spacer 35,2 x 50 x 4 on crankshaft.
Do not damage shaft sealing ring.

Hold crankshaft in this position and turn draw-in
ring by hand to the right until the crankshaft is in
draw-in position. Hold draw-in spindle with hand,
insert handle into draw-in ring and turn handle to
right until the crankshaft is fully seated in the bearing.

Caution:
Connecting rod must be in cylinder direction.

Unscrew draw-in spindle from crankshaft and
remove draw-in bell. Turn crankcase half so that
joint surface faces upwards again.




Olpumpe zusammenbauen

Bei Erneuerung der WD-Ringe ist darauf zu achten,
daB beim Druckpumpengehduse sowie beim Pum-
pendeckel die WD-Ringe mit den Lippen nach innen
montiert werden. Die Olpumpe ist zwischen Druck-
pumpengehause, Saugpumpengehéiuse und Pum-
pendeckel mit Flanschdichtmittel ,Loctite 572"
hauchdiinn zu bestreichen.

Achfung:
Dichtungsmasse darf nicht in Olkanéle quillen!

Folgende Vorgangsweise ist empfehlenswert:

Sauberen Karton auf Planfldche legen, diinn mit
Flanschdichtmittel bestreichen und mit Haarlineal
abziehen. Dadurch entsteht ein Dichtfilm. Saug-
pumpengehause und Druckpumpengeh&duse nur mit
der oben liegenden Seite (siehe Skizze) auf den
Karton dricken und so den Dichtfilm ibertragen.

Saugpumpengehause
Pumpenwelle
Saugdrehkolben
Saugpumpenrotor
Druckpumpengehiuse
Druckdrehkolben
Druckpumpenrotor
Pumpendeckel

W~ N =

73

Loctite 572

Loctite 572

Assembly of oil pump

When replacing the sealing-rings make sure that
they are mounted with lips inwards on pressure-
pump housing and on pump cover. The oil pump
must be coated with a thin film of ,Loctite 572"
flange sealing compound between pressure pump
housing, suction pump housing and pump cover.

Caution:

Sealing compound must not be pressed into oil
ducts!

Recommended procedure:

Put clean cardboard on plane surface, coat with
thin film of flange sealing compound and remove
with hair-ruler. This gives a sealing film. Press suction
pump housing and pressure pump housing onto
cardboard only with top side (see drawing) and thus
transfer the sealing film.

Suction pump housing
Pump shaft

Suction rotary piston
Suction pump rotor
Pressure pump housing
Pressure rolary piston
Pressure pump rotor
Pump cover

00~ & M=




Saugpumpengehduse auf rechte Gehéusehdlfte
legen, Saugpumpenrotor, Pumpenwelle mit Nadel-
rolle und Saugdrehkolben in Saugpumpengehéuse
stecken. Flhrungshiilse (6.276.450) auf Pumpen-
welle stecken und Druckpumpengehause aufsetzen.
Beide PafBstifte 4 x 25,8 in Pumpengehause ein-
schieben. Nadelrolle in Pumpenwelle stecken,
Druckpumpenrotor und Druckdrehkolben in Druck-
pumpengehéduse stecken und Pumpendeckel auf-
setzen.

Achtung:
Unbedingt Fiihrungshiilse (6.276.450) verwenden!

Komplette Pumpe mit Innensechskantschrauben
M6 mit Federringen anschrauben und von Hand
mehrere Male zur Kontrolle durchdrehen.

1 Fihrungshiilse

Getriebe einbauen

Fihrungshilse (6.277.970) auf Hauptwelle stecken,
Hauptwelle und Vorgelegewelle zusammen in Ge-
hdusehélfte durch leichtes Klopfen mit Schon-
hammer einfilhren. Auf Lagersitze Gleitpaste zur
Verhinderung von Passungsrost auftragen (z. B.
.Ccopaslip”).

2 Fihrungshilse

Schaltung einbauen

Indexfeder in Gehausehilfte einlegen, Schaltwelle,
Indexhebel mit Kropfung nach unten und Anlauf-
scheibe in die Gehausehélfte stecken. Indexfeder
in Indexhebel einhdngen und in der Gehausenase
(A) fixieren. Schaltklinke (1) nach auBen driicken
und Schaltwalze einsetzen. Durch leichten Schlag
aufdie Schaltwelle rastet der Indexhebel in die Funk-
tionsstellung ein. Bei Ausflihrung ohne Leergang-
anzeige ist unter der Schaltwalze eine Scheibe
12,6 x 21,6 x 2 einzulegen.

74 — _
. — .

Mount suction pump housing on right-hand crank-
case half, fit suction pump rotor, pump shaft with
needle roller and suction rotary piston in suction
pump housing. Mount guide sleeve (6.276.450) on
pump shaft and mount pressure pump housing.
Insert both fit-pins 4 x 258 in pump housing. Fit
needle roller in pump shaft, mount pressure pump
rotor and pressure rotary piston in pressure pump
housing, and mount pump cover.

Caution:
Guide sleeve (6.276.450) must be used!

Screw on complete pump with socket-head screws
M6 with spring-washers and test by turning several
times by hand.

1 Guide sleeve

Gear mounting

Mount guide sleeve (6.277.970) on mainshaft, insert
mainshaft and layshaft together in crankcase half,
by light taps with asoft hammer. Apply slide lubricant
(e.g. ,Copaslio”) on bearing seats to prevent fit rust.

2 (Guide sleeve

Mounting of gear components

Place index spring in crankcase half, together with
gear shift shaft, index lever with bend facing
downwards and thrust-washer. Fit index spring in
index lever and fix in crankcase nose (A). Press pawl
(1) outwards and fit gear shift roller. Tap gently on
gear shift shaft so that index lever engages in
operating position. On model without neutral indi-
cation, insert a washer 12,5 x 21,5 x 2 under the
gear shift roller.

-




Schaltgabel 2. Gang und Schaltgabel 1./3. Gang in
Schaltrader der Hauptwelle und Schaltwalze ein-
hangen. Schaltgabel 4./5. Gang in Schaltrad der
Vorgelegewelle und Schaltwalze einhdngen. Beide
Schaltstangen einschieben. O-Ring in die Nut der
Schaltwelle einlegen und Schaltwelle einfetten.

Schaltung iib'erpriifen

Vorgelegewelle, Hauptwelle, Schaltwelle, Schalt-
stangen und Schaltwalze miissen zur Ganze in den
Lagern sitzen. Schalthebel auf Schaltwelle auf-
stecken und alle 5 Gange der Reihe nach durch-
schalten. Dabei darf keine der 3 Schaltgabeln unter
Druck stehen.

Ausgleichswelle

Ausgleichswelle in rechte Gehausehélfte stecken
und erforderliche Ausgleichsscheiben auf Aus-
gleichswelle geben. Auf Lagersitz Gleitpaste zur Ver-
hinderung von Passungsrost auftragen (z. B.
.Copaslip”).

75

Fit gear shift fork for 2nd gear and gear shift fork for
1st/3rd gear in gear wheels of mainshaft and gear
shift roller. Connect gear shift fork for 4th/5th gear
in gear wheel of layshaft and gear shift roller. Slide
in both gear shift rods. Slide O-ring on to groove of
gear-shift shaft, and lubricate gear-shift shaft.

Check gears

Layshaft, mainshaft, gearshift shaft, gearshift rod
and gearshift roller must be fully seated on the
bearings. Mount gearshift lever on gearshift shaft
and go through all 5 gears in order. When this is
done none of the 3 gearshift forks must be under
pressure.

Differential shaft

Mount differential shaft in right-hand half of
crankcase and fit shims as required on shaft. Apply
lubricating compound (e.g. ,,Copaslip”) on bearing
seat to prevent fit rust.



Gehduse zusammensetzen

In linke Gehdusehalfte Starterwelle montieren.
GroBe und kleine PaBhiilse in rechte Gehadusehilfte
einsetzen. Erforderliche Ausgleichsscheiben auf
Kurbelwelle geben. Beide Fixierschrauben mit
Distanzhiilse von Montagebock herausschrauben.
Linke Gehdusehélfte 60 — 80° C erwarmen, Rillen-
kugellager der Kurbelwelle und der Ausgleichswelle
mit geeignetem Dorn in das Gehduse montieren.
Dichtflache der rechten Gehausehilfte mit Flansch-
dichtmittel ,Loctite 572" bestreichen. Den breiteren
Olabscheider (1) in rechte Gehdusehalfte, den
schmalen Olabscheider in linke Gehausehalfte ent-

sprechend der Form einlegen und nach innen.

driicken um ein Einklemmen in der Dichtflache zu
verhindern. Linke Gehausehdlfte aufsetzen und
eventuell mit Schonhammer leicht auf die Motor-
aufhdngungspunkte klopfen. (Nicht auf Dichtflache
klopfen!)

6 x40
6 x 60
6x70

R
[/
== <

Motorgehause mit Fixierschrauben wieder am
Montagebock befestigen. Gehause im Montage-
bock mit Zinderseite nach oben drehen. Mit 10
Innensechskantschrauben und Federringen Ge-
hause zusammenschrauben (Schraubenpositionen
It. Skizze).

=

Crankcase assembly

Mount starter shaft in left-hand half of crankcase.
Mount large and small fit-sleeves in right-hand
crankcase half. Fit shim on crankshaft. Unscrew 2
fixing sleeves with spacer from stand. Heat up left-
hand crankcase half to 60 — 809 C, mount grooved
ballbearing of crankshaft and differential shaft in
crankcase with appropriate drift. Coat sealing sur-
faces of right-hand crankcase half with ,Loctite 572"
flange sealing compound. Place broad oil separator
(1) in right-hand crankcase half, with narrow oil
separator in left-hand crankcase half, according to
shape, and press inwards in order to prevent nipping
between the sealing surfaces. Mount left-hand
crankcase half, if necessary tapping gently with soft
hammer on engine suspension points (do not tap
on sealing surfaces!).

M6 x 40
M6 x 60
M6 x 70

WM -
I

Mount crankcase with fixing screws on assembly
stand again. Turn crankcase on stand so that ignition
side faces upwards. Screw crankcase together with
10 socket-head screws and spring-washers (screw
positions see drawing).




Motorgehduse im Montagebock wieder auf Kupp-
lungsseite drehen. Rillenkugellager der Hauptwelle
und der Vorgelegewelle mit geeignetem Stempel
in das noch warme Motorgehause montieren.
Samtliche Wellen auf Leichtgdngigkeit prifen,
gegebenenfalls mit Schonhammer leicht auf Lager-
boden klopfen.

Die Rillenkugellager der Vorgelegewelle und Haupt-
welle mit entsprechenden Dorn nochmals auf An-
schlag klopfen. Vorgelegewelle und Hauptwelle mit
entsprechenden Ausgleichsscheiben (A) distan-
zieren (Spiel 0,1 — 0,2 mm). Halteblech auflegen,
5 Senkschrauben M5 mit ,Loctite 242" bestreichen,
einschrauben und festziehen.

Achtung:

Ausgleichsscheiben diirfen nicht verschoben wer-
den.

77

Turn crankcase on stand again onto clutch side.
Mount grooved ballbearings for mainshaft and
layshaft in crankcase using an appropriate punch.
The crankcase should still be warm.

Check that all shafts turn easily, tapping gently on
bearing base if necessary.

Knock grooved ballbearings of layshaft and main-
shaft firmly into position again with an appropriate
punch. Use shims (A) as required for clearance
between layshaft and mainshaft (clearance 0,1 — 0,2
mm). Mount retaining plate, coat 5 countersunk
screws M5 with ,Loctite 242", screw in and tighten.

Caution:
Washers must not be displaced.



Kickstartereinrichtung

Ausrickschraube (1) ca. 4 Gange in Motorgehéuse
einschrauben. Kickstarterfeder Uber Starterwelle
schieben und in der Bohrung des Gehauses einhan-
gen. Sperrad mit Verzahnung nach oben auf Starter-
welle schieben und in Kickstarterfeder einhangen.
Sperrad so auf die Verzahnung der Starterwelle
schieben, daB die Punkte A + B (siehe Skizze) fluch-
ten.

Ausnehmung im Zahnprofil der Starterwelle
Anschlagkante des Sperrades

Sperrad in dieser Stellung festhalten, mit aufge-
stecktem Kickstarterhebel die Starterwelle soweit
im Uhrzeigersinn verdrehen, daB die Ausrick-
schraube zur Génze eingeschraubt werden kann und
somit das Sperrad arretiert.

Ausrlckschraube mit 70 Nm festziehen.

Kupplung und Primartrieb

Anlaufscheibe auf Pumpenwelle aufschieben, Nadel-
rolle in Welle einstecken und Pumpenrad (1) mit
Bund nach innen aufstecken. Zwischenrad (2) auf
Hauptwelle stecken. Anlaufscheibe auf Starterwelle
und Starterrad (3) mit Verzahnung nach innen auf-
stecken. Rader auf Leichtgéngigkeit priifen. Mit Kur-
belwellenfixierschraube (4) (6.241.965) Kurbelwelle
fixieren. Diese muB in Ausnehmung der Kurbelwelle
exakt einrasten. Schraube nur mit Hand eindrehen.
Beide Scheibenfedern in Kurbelwelle einsetzen und
Distanzring montieren.

78 ~

Kickstarter

Screw release screw into case by about 4 tumns.
Slide kickstarter spring over starter shaft and con-
nect in borehole of case. Slide ratchet wheel onto
starter shaft with toothing facing outwards and con-
nect with kickstarter spring. Engage ratchet wheel
on toothing of starter shaft so that points A + B (see
drawing) are aligned.

= recess in toothing of starter shaft
B = stop-edge of ratchet wheel

Hold ratchet wheel in this position, and with kick-
starter lever fitted turn the starter shaft in clockwise
direction until the release screw can be screwed
fully in thus locking the ratchet wheel. Tighten
release screw to 70 Nm.

Clutch and primary drive

Slide thrust-washer onto oil pump shaft, insert
needle roller into shaft and mount pump wheel (1)
with collar inwards. Mount intermediate gearwheel
(2) on mainshaft. Mount thrust-washer on starter
shaft and mount starter gear wheel (3) with toothing
inwards. Check that gear wheels turn easily. Fix
crankshaft with crankshaft fixing screw (4)
(6.241.965). This must engage accurately in the
recess in the crankshaft. Turn screw by hand only.
Mount both plate springs in crankshaft and mount
spacer ring.




Bei Ausfilhrung mit Ausgleichswelle wird anstelle des
Distanzringes das Gegenrad (5) montiert, Scheiben-
feder in Ausgleichswelle einsetzen und Ausgleichs-
rad (6) so aufstecken, daB die Markierungen (A)
der beiden Rader lUbereinstimmen. Ausgleichsrad
mit SK-Mutter und Federring montieren, Mutter mit
JLoctite 242" sichern und mit 60 Nm festziehen.
Antriebsrad mit hinterdrehter Seite nach oben auf
Kurbelwelle aufstecken.

Anlaufscheibe 20,2 x 35 x 3 auf Vorgelegewelle
schieben, Lagerhiilse und eingedlte Nadelkifige auf-
schieben. Kupplungskorb und Anlaufscheibe 20,2 x
35 x 3 aufschieben und vormontiertes Kupplungs-
paket in Kupplungskorb einlegen. Als Montagehilfe
2 Sechskantschrauben M5 in Stiitzteller einschrau-
ben, Gang einlegen um durch Verdrehen der Haupt-
welle ein Ubereinstimmen der Verzahnung von Mit-
nehmer und Vorgelegewelle zu erreichen.

Achtung:

Zahnprofil der Vorgelegewelle muB3 ca. 1 mm aus
dem Mitnehmer vorstehen.

Mitnehmerfixierung (6.276.820) aufstecken, Siche-
rungsblech auflegen, SK-Mutter M 18 x 1,5 mit
.Loctite 242 sichern und mit 90 Nm festziehen.

Achtung:

Mitnehmerfixierung mit der Hand festhalten. Auf
keinen Fall an der Kickstarter- bzw. Schaltwelle an-
liegen lassen.

Kurbelwellenfixierschraube lockern, Kurbelwelle
durchdrehen und sémtliche Rader auf Leichtgén-
gigkeit kontrollieren. Kurbelwelle wieder fixieren.
Sicherungsblech aufbiegen und Mitnehmerfixie-
rung abnehmen. 6 Kupplungsfedern einsetzen,
Druckplatte mit Drucklager nach auBen auflegen
und mit 6 Sechskantschrauben M 5 x 25 und Feder-
ringen kreuzweise festziehen. 2 PaBhlisen in Ge-
h&use einsetzen und Anlaufscheibe auf Startwelle
schieben.

79

On model with differential shaft, the counter-wheel
(9) is mounted instead of the spacer ring, fit plate
spring in differential shaft and mount differential
gear wheel (6) so that the marks (A) on both gear
wheels coincide. Mount differential gear wheel with
hexagon nut and spring washer, secure nut with
.Loctite 242" and tighten to 60 Nm. Mount drive
gear on crankshaft with rear-turning side facing
upwards.

Slide thrust-washer 20,2 x 35 x 3 on lay-shaft, slide
on inner ring and lubricated needle-cages. Slide on
clutch basket and thrust-washer 20,2 x 35 x 3,
fitting preassembled clutch set in clutch basket.
To help with assembly, screw 2 hexagon-head
screws M5 in support plate. Shift into gear so that
by turning the mainshaft, the toothing of driver and
layshaft can be brought into conformity.

Caution:

Tooth profile of lay-shaft must project by about
1 mm.

Mount driver fixing (6.276.820), mount locking plate,
secure hexagon nut M 18 x 1,5 with ,Loctite 242,
and tighten to 90 Nm.

Caution:
Hold driver holder fast with one hand. By no means
let it touch kickstarter or mainshaft.

Slacken crankshaft fixing screw, turn crankshaft
and check all wheels for ease of movement. Fix
crankshaft again. Bend up safety plate and remove
driver fixing. Fit 6 clutch springs, mount thrust-plate
with thrust-bearing outwards and tighten crosswise
with 6 hexagon-head screws M 5 x 25 and spring
washers. Insert 2 fit-sleeves into case and slide
thrust-washer on starter shaft.




Kupplungsdeckel montieren

WD-Ringe der Kurbelwelle und der Startwelle
kontrollieren, gegebenenfalls neue WD-Ringe mit
Montagestempel (6.276.322) bzw. (6.276.330),
montieren (Dichtlippen nach innen). Dichtfldche mit
Flanschdichtmittel ,Loctite 572" gleichm&Big dinn
bestreichen. Kupplungsdeckel aufsetzen und mit 11
Innensechskantschrauben It. Skizze montieren.
Drahtsprengring auf Starterwelle und O-Ring auf
Schaltwelle montieren.

1 Dichtring62x89x1
2 M6 x 35
3 M6 x40

Einstellen der Kupplung

VerschluBschrauben am Kupplungsdeckel entfer-
nen.

Kontermutter M 8 (1) mit Konterschliissel (6.276.040)
lockern, Gewindestift (2) auf Anschlag eindrehen
und /2 Umdrehung herausschrauben. Der Totgang
am Ausrickhebel soll 4—6 mm betragen.
Kontermutter festziehen und VerschluBschrauben
montieren.

Mounting clutch cover

Check sealing-rings of crankshaft and starter shaft,
fitting new sealing-rings if necessary with assembly
punch (6.276.322 or 6.276.330) (sealing lips inside).
Apply ,Loctite 572" in an even film over sealing
surface. Mount clutch cover and fix with 11 socket-
head screws according to drawing. Mount fit wire
retaining ring on starter shaft and O-ring on gear
shift shaft.

1 Sealring 6,2x89x1
2 M6x 35
3 M6 x40

Adjustment of clutch

Remove screw plugs on clutch cover. Slacken lock
nut M 8 (1) with wrench (6.276.040), screw in threa-

‘ded pin (2) until stop, and unscrew /2 turn. The lost

motion of the throw-outlever should be 4-6 mm.
Retighten lock nut and remount screw plugs.




Olsumpfdeckel montieren

Samtliche Dichtungen kontrollieren, gegebenfalls
erneuern. Olsieb so einlegen, daB die Stege der
Gummidichtung auf den Stegen des Olsumpf-
deckels aufliegen. O-Ringe einlegen und Olsumpf-
deckel mit 6 Innensechskantschrauben und Feder-
ringen montieren.

Olfilter montieren

Motor mit Zundungsseite nach oben schwenken.
Dichtflache des Druckhalteventils (1) kontrollieren,
gegebenfalls erneuern. Zusammengebautes Druck-
halteventil einschrauben. O-Ring des Olfilterein-
satzes eindlen und mit O-Ringseite nach innen ein-
setzen. Olfilterdeckel samt O-Ring mit 3 Innensechs-
kantschrauben montieren.

Kettenrad montieren

Verzahnung von Hauptwelle und Kettenrad entfet-
ten, mit ,Loctite 242" bestreichen und Kettenrad mit
breitem Bund nach auBen montieren. Zahnprofil
der Hauptwelle muB ca. 1 mm vorstehen. Siche-
rungsblech auflegen, Sechskantmutter M20 x 1,5
mit ,Loctite 242" bestreichen, mit Freistellung nach
unten montieren und festziehen. Anzugsdreh-
moment 100 Nm. Sicherungsblech aufbiegen.

81

Mounting oil sump cover

Check all seals, replacing if necessary. Mount oil
screen so that the ridges of the rubber seal lie on
the ridges of the oil sump cover. Fit O-ring seals
and mount oil sump cover with 6 socket-head screws
and spring-washers.

Mounting the oil filter

Turn engine so that ignition side faces upwards.
Check sealing surface of pressure retaining valve
(1), replacing if necessary. Screw in assembled pres-
sure-retaining valve. Lubricate O-ring seal of oil filter
element and mount with O-ring seal side inwards.
Mount oil filter cover together with O-ring seal with
3 socket-head screws.

Mounting of chain wheel

Remove grease from toothing of main shaft and
chain wheel, coat with ,Loctite 242" and mount
chain wheel with wide flange facing outwards. Tooth
profile of main shaft must project by about 1 mm.

Mount safety-plate, secure hexagon nut M20 x 1,5
with ,Loctite 242", mount it with free position facing
inwards and tighten. Tightening torque 100 Nm.
Bend on safety plate.



Ziindanlage montieren

Die Geberleitung des AuBengebers (1) an der Lei-
tungsschelle (2) einhangen und Kabeltllle (3) in das
Motorgehause einlegen.

Scheibenfeder 4 x 5in Kurbelwelle einsetzen. Konus
der Kurbelwelle und des Magnetrades entfetten, mit
LLoctite 242 versehen. Magnetrad auf Kurbelwelle
stecken, Federring auflegen, Sechskantmutter M18
x 1,5 mit ,Loctite 242" sichern und mit 100 Nm fest-
ziehen. Kurbelwellenfixierschraube lockern, damit
sich die Kurbelwelle durchdrehen |aBt.

AuBengeber mit 2 Taptite-Schrauben M6 montie-
ren. Geberspalt auf 0,4—-0,6 mm einstellen.

Wurde der Stator vom Ziinderdeckel abgeschraubt,
so sind bei Wiedermontage die 3 Innensechskant-
schrauben M6 mit Loctite zu sichern. 2 PaBBhiilsen
einsetzen. Dichtflache mit dauerelastischer Silicon-
gummi-Dichtmasse bestreichen, Zunderdeckel auf-
setzen und mit Innensechskantschrauben M6 fest-
ziehen. VerschluBschraube einschrauben.

Hubraumteile montieren

Die 2 PaBhiilsen in den Zylinderflansch des Motor-
gehauses einstecken und FuBdichtung auflegen.
Kurbelwelle wieder fixieren.

Achtung:

Oldiise bei rechter hinterer Stiftschraube (A) sauber
halten.

Kolbenbolzenlager eindlen, Kolben auf Pleuel auf-
setzen und Kolbenbolzen mit Fihrungsdorn mon-
tieren. Pfeil auf Kolbenboden muB in Fahrtrichtung
zeigen. (Die groBere Ventiltasche am Kolbenboden
ist auf der EinlaBseite) Kolbenbolzen mit neuen
Sicherungsringen sichern. Kolben eindlen, Montage-
ring (1) auf Kolben aufziehen und eingedlten Zylin-
der aufsetzen.

82

Mounting of ignition system

Hook transmitter line of external transmitter (1) on
cable clamp (2) and fit cable grommet (3) into engine
case. Fit plate spring 4 x 5 in crankshaft. Remove
grease from cone of crankshaft and of magneto
wheel, coat with ,Loctite 242". Mount magneto
wheel on crankshaft. Fit spring-washer, secure
hexagon nut M 18 x 1,5 with ,Loctite 242" and tigh-
ten to 100 Nm. Slacken crankshaft fixing screw so
that crankshaft can be turned through.

Mount external transmitter with 2 Taptite screws
M86. Set transmitter gap to 0.4-0.6 mm.

If the stator has been unscrewed from the magneto
cover, secure the 3 screws M6 with ,Loctite 242"
when remounting. Mount 2 fit-sleeves. Coat sealing
surface with permanent elastic silicon rubber sea-
ling compound, mount magneto cover and tighten
with socket-head screws M6. Screw in PVC-plug.

Mounting of cylinder components

Insert 2 fit-sleeves in cylinder flange of crankcase,
and mount foot-seal.
Fix crankshaft again.

Caution:
Keep oil nozzle clean at right-hand rear stud bolt (A).

Lubricate connecting rod small end bush, mount
piston on connecting rod, and mount piston pin
with guide-pin. The arrow on the piston crown
must point in direction of travel. (The larger valve
pocket on the crown is on inlet side) Fix piston
pin with new locking rings. Lubricate piston, draw
mounting ring (1) on piston and mount lubricated
cylinder,




Montagering entfernen und Zylinder auf PaBhilsen
stecken. 2 PaBhiilsen oben in den Zylinder stecken,
Zylinderkopfdichtung auflegen, O-Ring in Aus-
nehmung der Zylinderkopfdichtung einlegen und
kompletten Zylinderkopf aufsetzen. Zylinderkopf
mit 3 Bundmuttern M10 (2), 1 Hutmutter M10 (3)
mit 40 Nm und 2 Bundmuttern M8 (1) mit 25 Nm
festziehen. Position der Hutmutter in Fahrtrichtung
rechts hinten.

Ventilsteuerung

O-Ring, Steuerritzel und Federring auf Kurbelwelle
schieben und mit SK-Mutter M16 x 1,5 fixieren.
SK-Mutter mit Loctite sichern und mit 90 Nm fest-
ziehen. Steuertriebgehduse im gesamten Bereich
des Kupplungsdeckels mit dauerelastischer Silicon-
gummi-Dichtmasse bestreichen und aufstecken.
Steuertriebgehéduse mit 2 Innensechskantschrau-
ben M6 (1) und Federringen, Scheibe 6,4 x 30 x 3
und Distanzmutter M6 (2) befestigen. Distanzhulse
8.4 x 22 x 11 und Spannrolle auf Stiftschraube M8
schieben und mit SK-Mutter und Federring vorerst
leicht befestigen.

83

Remove mounting ring and place cylinder on fit-
sleeves. Insert 2 fit-sleeves into cylinder, mount
cylinder head seal, place O-ring seal in recess of
cylinder head seal and mount complete cylinder
head. Secure cylinder head with 3 collar nuts M10
(2), 1 cap-nut M10 (3) at 40 Nm and 2 collar-nuts
M8 (1) at 25 Nm. Position of cap-nut in direction
of travel, rear-right.

Valve control

Slide O-ring seal, control pinion and spring-washer
on crankshaft and fix with hexagon nut M16 x 1,5.
Secure hexagon nut with Loctite 242" and tighten
to 90 Nm. Coat timing gear housing over whole
clutch cover area with permanently elastic silicon
rubber sealing compound, and mount. Fix timing
gear housing with 2 socket-head screws M6 (1) and
spring washers, washer 6,4 x 30 x 3 and spacer
nut M6 (2). Slide spacer-sleeve 8,4 x 22 x 11 and
tensioner pulley complete on stud M8, and tighten
tightly at first with hexagon nut and spring washer.




Anlaufscheibe 20,2 x 35 x 3 und Steuerrad auf
Nockenwelle schieben. Markierung (A) am Steuer-
rad muB mit Markierung auf der Nockenwelle iber-
einstimmen.

Achtung:

Steuerrad keinesfalls auf Nockenwelle aufklopfen,
da sonst das Nadellager beschadigt wird.

Gegebenenfalls Steuerrad mit Achsschraube hinein-
ziehen.

Zahnriemen montieren

Beim Auflegen des Zahnriemens muB die Kurbel-
welle unbedingt mit der Kurbelwellenfixierschraube
in OT-Stellung fixiert sein. Steuerrad mit Markierung
(It. Skizze) in Position bringen und Zahnriemen so
auflegen, daB Schrift am Zahnriemen lesbar ist.
Gewinde der Nockenwelle und der Sechskant-
schraube entfetten und mit ,Loctite 242" bestrei-
chen.

Scheibe 8,4x32x3, Spannscheibe mit bombierter
Seite nach auBen (siehe Skizze) und Sechskant-
schraube M8x30 montieren. Sechskantschraube
mit 35 Nm festziehen.

84

Slide thrust-washer 20,2 x 25 x 3 and timing gear
on camshaft. Mark (A) on timing gear must coincide
with mark on camshatft.

Caution:

Never knock timing gear onto camshaft, because
this can damage the needle bearing.

If necessary, draw on timing gear with axle-screw.

Markierungen

Markings

Mounting of tooth belt

When fitting the tooth belt, the crankshaft must
be fixed with crankshaft fixing screw in top dead
centre position. Bring timing gear into position with
marking as shown in drawing, and mount tooth belt
so that the lettering on the belt can be read.

Remove grease trom thread of camshaft and of he-
xagon screw and coat with ,Loctite 242 Mount
washer 8.4x32x3, lockwasher with cambered side
outwards (see illustration) and hexagon screw M
8x30. Tighten hexagon screw with 35 Nm.

Kurbelwellen-Fixierschraube

Crankshaft fixing screw




Zahnriemen spannen (nur bei kaltem Motor)

Spannexzenter so weit nach links verdrehen, daB
bei einem Druck von 20 N zwischen Zahnriemen
und Fihrungsrolle ein Abstand von 7 mm entsteht.
Sechskantmutter M8 des Spannexzenters in dieser
Position festziehen. Kurbelwellenfixierschraube ent-
fernen, Innensechskantschraube M8 mit Dichtung
einschrauben. Steuertriebdeckel mit 4 Innensechs-
kantschrauben M6 montieren.

Kickstarterhebel und Schalthebel montieren

Der Kickstarterhebel soll im montiertem Zustand
so nahe wie mdglich am Kupplungsdeckel sein, darf
jedoch an diesem nicht anstehen. Mit Innensechs-
kantschraube M8 festziehen.Schalthebelauf Schalt-
welle aufstecken und mit Innensechskantschraube
fixieren.

Motor einbauen

Vor dem Einbauen Olsieb im Olreservoir reinigen
(siehe Seite 31). Beim Einbauen des Motors ist vor
der Montage des Kettendeckels das Olsystem zu
entluften (siehe Seite 32). Zum SchluB ist noch der
Zindzeitpunkt und die Ziindverstellung zu kontrol-
lieren (siehe Seite 34). :

85

Tensioning tooth belt (only with cold engine)

Turn tensioner pulley to the left to obtain a gap
of 7 mm with a pressure of 20 N between tooth
belt and guide roller. Tighten hexagon nut M8 of
tensioner pulley in this position. Remove crankshaft
fixing screw, screw in socket-head screw M8 with
seal. Mount timing gear cover, screw in 4 socket
head screws M6 and tighten.

Mounting kickstarter lever and gear shift lever

The kickstarter lever when mounted must be as
close as possible to the clutch cover but must not
be right up against it. Tighten with socket-head screw
M8. Mount gearshift lever on gearshift shaft and
fix with socket head screw.

Mounting the engine

Before mounting the engine clean oil screen of the
oil reservoir (see page 31). When mounting the
engine vent the oil system before mounting the
chain cover (see page 32). After mounting the
engine check ignition timing (see page 34).




Schema Olkreislauf

Chematic engine lubrication

—— OL-RESERVOIR —— OIL RESERVOIR by
A
GLBAD OILBATH
ZYLINDER = g CYLINDER »‘
KOPF HEAD 1[F k i ‘
‘L -/ l A -/ A
|
(KOLBEN) {PISTON)
ZYLINDER » CYLINDER
T /4 DRUCKHALTE- i T TV r—
i VENTIL “ * VALVE
I 1
v VoA O=1i ,L 1 A
I : OLFILTER V | I OIL FILTER
| ‘
. ,-+ 4 _ [y
- | FA ; 4 ‘ 1y Ly L.
I i + Y I 1ER R
I |
: DRUCK- SAUG- I
i oot sowe | Tl |4 = e
il L vl# * L
Y ]! ¥ ¥ |
] T Y e Y Y Y Y
[ [l
)4 GETRIEBE A
KUPFLUNGS™ | ] ZAHNRADER CLUTCH * * T'OHIGHT TR*";SETFI{SSSMN
DECKEL COVER ]I HAND MAIN
+ 4 * *BEARING&
11 zu = * Ion SLINGER
KURBELWEL
' T HAUPTLAGER J. Y W ks
OLSCHLEUDERR I NG I
Y| t]4
Iélliﬁigs EHALFTE L.H. CRANKCASE R.H. CRANKCASE
—.j RECETE " F E HALF HALF
GEHAUSEHALFT 4 +__.j
* 6"51 EB v ‘ * STRAINER *
HLSUMPFDECKEL I ————
86 (Ansicht von hinten) _— (Fiew from back side)




SERVICE SCHALTPLAN il i

KTM 600 CROSS COUNTRY 4. 84
ﬂbmvgﬁqmﬁv.].f . DREHZAHLMESSER -+ —.
braun 7 braun 3 braun xu,.m:: /.

: / BLINKKONTR. %:ﬁ@.— J
BEGRENZUNGS- weib . [ ;
LICHT s | ] - !
/ w FERNLICHTK,  LEERLAUFANZ. / + 59 \
...-ll.\ o@w 1 grau— /?M\
=
= = =
P e
SCHE [NWERFER = ZiND- T
P __| SCHLOSS =2
= 5825 W
3 3232 2 - i
= CE S 49a _.w.,
= 1)
pue |
o
m =
2grun
W Iblau— Ehlau &.@W\
g Tgelb-rot—— -ge 1b-rot
_u._ch_“ -rot
49— — -gelb
ﬁ._._zmc-mnrim:! -blau-schwarz ! r
Z 8 schwarz ———— Ecchwarz m = ﬂ
~40violett— Eviolett i 7.l oE
o = 8 o P & R
= 9orange——— Forange == .m e T .
BLINKLEUCHTE ._,. i ak BLINKLEUCHTE
LINKS VORNE MEHRFACHSTECKERR w,_ \wm\w)ﬁv&_ﬂ. } <« RECHTS VORNE
12-POLIG PNTT 20w N @ .
violett b schwarz
cwm:mm\u ‘L imwm"wﬁ Sem
- Lo RV i w m o A=
; BLINK: be a0 5z L0
s . GEBER = E 2 i =
! ZUND- __Imcl-..zoxmmmm CL T RE & &
“ o—] SPULE | _ gelb
30 e
£z schwarz- _.,..Bmhl.lzm: schwarz i| 1
@ g lebl au~si¥-geTb-blay TCUO LORN
L schwarz-weifd | .
o«gzm_mu_ -
schwarz4 @ _
mns__...m_uwM_ m :
rot o _
iy I | LEERLAUFANZE IGESCHAL TER
=
R sraus——+]|
majzm: | |SICHERUNG
T |
_. |_ 5
tesada REGLER ! ¥
ETERED _ j = BREMSLICHTSCHAL TER
m m EE- - wmgé_,H/__
- —_— L — L
@ @ m D L’
k & 7 gm T BATTERIE o e
3] L |
o - braun W
B _ x
2 Rt 2
a T
[ = o
W
griire Y _ 4_\ BREMS—
orange SCHLUSSLICHT
wells
violett schwarz
BLINKLEUCHTE LINKS HINTEN BLINKLEUCHTE RECHTS HINTEN




SCHALTPLAN KTM 350 GS
KTM 500 GS
KTM 600 GS i, Bl
wmmmmzmczmmrﬁnxaj Wﬂmmzrﬂhzﬂzazqmorrm
hraun
TACHOBELEUCHTUNG
* 3 fg 31L0 a2 )
, = 56 9a |
SCHE INWERFER 5 =
_ 2o |sen | LQHCY
\. = m o . | E.w
; - N 9a S
] = o
o s =1 grau ZUNDSCHLOSS y
o L e
g 2 —rot-w 1,5 .W 2
A o %
‘& 29elb— ) m & =
H Jweib ¢ 4 — ———braun
= 1rot -(++—rot
S Agrin — (- griin
2 e_m.n:zmﬁih schwarz
g 13braun ————— —(=-braun
S Bschwarz-grin— (H-schwarz-grin
= 10schwarz-weil—— (q+schwarz-weil
2 9grin-weipb— Q._c.:-._.__ﬁag
schwarz-weild I schwarz-grin
1
BLINKLEUCHTE Braun BLINKLEUCHTE
LINKS VORNE CL X+ RECHTS VORNE
T T i braunof— T W]
2tinp- | ZUNDKERZE BLINK- _ - HORN
zl_. SPULE — GEBER rot-weil 1,5d___ _ ~|
@ - _ ’ !
ol rot-weif 1,5
g m schwarz-weiB-G—schwarz
_mrnm . A Jroteinzss
L schwarz-weifd | <& SICHERUNG
' o2
mn:imxnu_ b=y =
orange- _ ¥
mn_..xmﬂuﬂ_ - J L~ 1 !
w = -
rot1 . & _+ T_T__._T_T_ braun T
braun = B S LB v _I -
q.ommu_ a _ mp._.qu E w
o_mcu_ x 5
schwarz _
i e & e mmmZm:anmnI_p_L.mm
M C D oMo __|\\\
= O 3w L ®© —_—
m . T O ™ —
= L CZ oA ™
ey L0 = {
[%] [v] w
. “ £
_ 5
hCmmszmmmmm
A2V 190W | —-— ok ek 4
SPRTE
>-gelb i m _ m P M:
>-gelb . =) n m =
WEe——1 § | §¢
.|_|. ]
BREMS-
BELINKLEUCHTE BLINKLEUCHTE
LINKS HINTEN BEHLUSSLLCHT RECHTS HINTEN




SERVICE

WIRING DIAGRAMME KTM 350 K4
KTM 500 K4

4. 83

REV-COUNTER_ . —

SPEEDOMETER - .
: . /.| —brown— ————brown /
FLASHER INDIC, zr??n@‘_ J
PARKING LIGHT ‘\_ ;
, ] NEUTRAL + 59 \
/ o \u@ INDICAT. lﬂl H\
Y —— - 1 | -
AD il g IS
. - < e L
HEAD LIGHT =S Z IGNITION e T
m = i LOCK ™ £
o ] %
= z 3 @
mm - .M \.N 49a — W W..J
5 = 5583 . &l
o £ il |
2 green : b
- 3 olue Eblue - ]
o 1 yellow-red -yellow-red
= 13red — red
o 4 yellow —yellow
ma_ blue-hlack Fblue-black— r
g 8 black Fblack=— .mw.. _|
0violet Eviolet Llzlz o e =
9orange — -orange— 5 W e W — |
JH.FLASHER M 7 ﬁw E .m .H,FLASHER
CEROND) PP TR PPee ChroND)
—|k®ur<;_ﬂ oM i Mk bl I®I—
115 &1 ac
oE:umL m im 258 3 mmw
—u_r,_w.wImﬂ -3 A M @ e £ £ £ o
—_———— UN == % ] z
Ao ) =z =]
<|:9::oz_ %%CNE x+ 11118 |5
P l_no:. yellow = L
=
sl = b
- black- z_:ﬁmlll_::m black —
55 *‘l red-o 2
Yyellow-blue HORN :
g —— mm:o.zln_l.L!_
_ ﬁ|2wnr-ziﬁm._ |
—orange > ¢
blackd @ _
black g
(NN ]
i _ NEUTRAL
UHHH = _ INDICATION SWITCH
blue{ % : f_16A ] grey——+]
black _ FUSE T
- =
km dm n“ - b _.mmo.:_uwmx_ m
oeXcu S Txmmcrﬂow :
ZxEEsa s ' L 3 STOP LIGHT mz:n:
7 m m um m) kmiozé—llf/ﬁ
1% Ty __BATTERY _ ——|
3 +| _| 2
s brown £
1 w 3
e — ] | g3
o ~ _ £ 5
) | P
mwmmsL _ REAR LIGHT
orange STOP LIGHT
white
viclet ﬁ Emﬁr|ﬁ®||—
L.H.FLASHER (REAR) R.H.FLASHER (REAR)




WIRING DIAGRAMME KTM 350 GS
KTM 500 GS

KTM 600 GS 4. 84l

PARKING LIGHT HIGH EEAM INDICATOR
brown »J_ﬂ_ q

S _uwmuczm.ﬁ ER LAMP

HEAD LIGHT

= brown
red

black

IGNITION LOCK
\-L‘]:&-z 1.5

'r-'|'|i te

red-white 2 ,SJ

ye'l]bw

green

2yellow— _ID E
Jwhite (- white — ———brown

1red— (+1—red

4green— ¢ green— =
1black— {4+ black -
=z 13brown —————(4+brown-
= Bblack-green——CH—black-green
= 10black-white——(H—black-white —
ggreen-white———C-t-green-whi J

T@c_mnruziﬁm: u i c._mnrum_.mm:h®|—
— =31 brown

L.H. FLASHER (FRONT) RiH. FLASHER (FRONT)

SWITCH

CL X+
e vwos_s.ﬂ|_|_\
reniTron]l  SPARK PLUG g FLASHER * HORN _
lno:.. UNIT red-white 1,5d__ _ ~|
5L — red-white 1,5
o
m = black-white —=—Dblack

p— _IE_,ma-:Eﬁm 245 .

FUSE

black-whi ﬁmL

black
orange-
— ——————black
red-

brown . ¥t
_B.:T.‘._
blue
black
—_——— | STOP _Lm_._._” SWITCH

[—

a
] — - ———
_—
=
1

red-white

_j  p——
gl
—
<=
.
R
o
3
EY
red-white 1,5

AMPLIFIER-BOX

black

TRIGGER COIL

12V 190w

j

T35 EpELs
_ = 2L S
whi te—r)- yellow . WW_ bgb-_mm
orange—(3+) yellow =2 <
green-( Ywm:csH_ o & _ L
gy 17
REAR LIGHT
L.H, FLASHER (REAR) . STOP LIGHT RiH: FLASHER (REAR)




WIRING DIAGRAMME KTM 500 XC
SERVICE KTM 504 MX

4, B4

brown

HEAD LIGHT

b1ue

reen

LOW BEAM SWITCHT HIGH BEAM_SWITCH
. |

! ~— ]

whi ﬁm|o._.| »

white

ENGINE STOP BUTTON

— i — i —

SPARK PLUG
_‘LHmz:_oz i
|COIL

L black-whited

black
orange
black
red-
brown
pink-
blue
black+

16A _
FUSE .._._l

AMPLIFIER-BOX

black

el (-

STOP LIGHT SWITCH

black

TRIGGER COIL

— i
white-Gpr)-yellow . Wm__ ._m ER
orange-CH)- yellow ) o
@
green—( Y%mdﬂozH_.l% _mn._|_ s
F REAR LIGHT
STOP LIGHT
X

X




Schmier- und
Wartungstabelle

nach Bedarf

nach je 6000 km

nach je 12000 km

mindestens 1x jahrlich

Service table

As required

Every 6000 km

Every 12000 km

At least once a year

Motortl und Olffiltereinsatz wechseln

Change engine oil and oil filter insert

Olsieb im Olsumpfdeckel reinigen

Clean oil screenin oil sump cover

Ventile einstellen

Adjust valves

Zahnriemenzustand priifen, Spannung einstellen

XXX

Check serrated tooth, belt, adjust tension

XXX |XK

Zahnriemen erneuemn

Replace tooth belt

Spiel der Kupplungsausrickung prifen

Check declutching clearance

Olleitungen kontrollieren

Check oil lines

Vergaser reinigen und Leerlauf einstellen

Clean carburetor and adjust idling

Elektronische Ziindverstellung kontrollieren

PP g P P4

Check electronic ignition time

KX XX

Ziundkerze reinigen, Elektrodenabstand einstellen

XKIX XK |XK|X

Clean spark plug, adjust electrode gap

HX XXX

Zindkerze erneuern

>

Replace spark plug

Luftfilter reinigen, Vergasermanschette kontrollieren

>
p e

Clean air filter, check carburetor sleeve

> |

>

Zustand von Kettenritzel, Kettenrad, Kettenfiihrung
und Kette priifen '

Check state of chain pinion, chain wheel, chain guide,
and chain

Kette reinigen und élen

Clean and lubricate chain

Kettenspannung berichtigen

Adjust chain tension .

Zustand der Bremsklotze, der Bremsscheibe und des
Bremsschlauches kontrollieren

Check brake blocks, brake disc and brake hose

Check brake fluid level

XXX |X|*

Bremsfliissigkeitsstand kontrollieren

> | X XXX

Change brake fluid

Bremsfliissigkeit wechseln

Trommelbremse reinigen, Bremsbeldge kontrollieren
ggf. erneuern, Druckpunkt kontrollieren

Clean drum brake, check brake linings, replacing if
necessary, check brake application point

Adjust free travel on foot brake lever

>

Leerweg am FuBbremshebel einstellen

>x|x

Telegabel-Ol wechseln

Change telescopic fork oil

=

Check steering head bearing, readjust if necessary




nach Bedarf
nach je 6000 km

nach je 12000 km

mindestens 1x jahrlich

As required

Every 6000 km
Every 12000 km

Steuerkopf-Lagerung kontrollieren und eventuell
nachstellen

>

Grease steering head bearing

> | At least once a year

Steuerkopflager fetten

Check ball joint of Pro Lever suspension system for
wear, and lubricate

Gelenklager des Pro-Lever-Federungssystems auf
VerschleiB prifen und schmieren

b4

Grease swing arm bearing

Check wheel bearing clearance

Schwingenlagerung fetten

Check spoke tension and rim run-out

Radlagerspiel priifen

Check tyres and air pressure

>

Speichenspannung und Felgenschlag priifen

Reifenzustand kontrollieren, Luftdruck berichtigen

XXX

Check all control cables for wear, and adjust, lubricate
decompression control cable

=

Samtliche Seilzlige auf Verschlei prifen und einstellen,
Dekoseilzug dlen

>

Oil/ grease bearing points of stand,
actuating levers, speedometer drive, etc.

Lagerstellen von Stander, Betatigungshebeln usw. dlen
bzw. fetten, Tachoantrieb schmieren

Tighten all screws, nuts and hose clamps

Check acid level in battery (K4)

Samtliche Schrauben, Muttern und Schlauchklemmen
nachziehen

Clean battery connections and coat with acid-free grease

Saurestand der Batterie kontrollieren

XX

Check all electrical connections

XXX | X|X

Batterieanschliisse reinigen und mit saurefreiem
Fett bestreichen

Clean fuel system

Check engine oil level

Gesamte elektrische Anlage Uberprifen

x| X

Kraftstoffsystem reinigen

Motorolstand kontrollieren

Olsieb des Olreservoirs reinigen

Bemerkung:

Diese Service-Tabelle ist fir normale Betriebsverhaltnisse ausgelegt. Bei
Renneinsatzen und dergleichen sind diese Arbeiten entsprechend ofter

durchzufihren.

93

Clean oil screen of oil reservoir

N.B.

This service table is for normal operation. For racing etc. these maintenance

checks must be made correspondingly more often.




Motor springt nicht an

URSACHE
Bedienungsfehler

Kraftstoffleitung verstopft

Zundkerze verruBt, naB oder
uberbriickt,

Elektrodenabstand zu groB
Zindkabel bzw. Kerzenstecker be-
schédigt

KurzschluBkabel im Kabelstrang
aufgescheuert,

ZundschloB bzw. KurzschluBtaster
defekt

Ziundfunke zu schwach
Wasser im Vergaser bzw. Diisen
verstopft

Motor hat keinen Leerlauf
URSACHE

Leerlaufdiise verstopft
Einstellschrauben am Vergaser
verstelit

Ziundanlage beschéadigt

Motor hat zu wenig Leistung
URSACHE

Kraftstoffzufuhr teilweise unter-
brochen oder Vergaser verlegt
Luftfilter verlegt
Kompressionsverlust durch lockere
Ziindkerze, lockeren Zylinderkopf,
defekte Kopfdichtung,

kein Ventilspiel, Dekompressor zu
knapp eingestellt

Elektronische Ziindverstellung
defekt

Auspuffanlage undicht oder
verstopft

94

ABHILFE

Zindung einschalten, Kraftstoffhahn
offnen, Kraftstoff auffiillen, Starthin-
weise beachten (siehe Seite 9)
Kraftstoffhahn, Leitung und Tank rei-
nigen

Zindkerze reinigen bzw. erneuern

Elektrodenabstand einstellen
Zindspule bzw. Kerzenstecker er-
neuern

Einfachstecker mit schwarz-weiB/
schwarzem Kabel trennen und Ziind-
funke prifen. Wenn Zindfunke gut,
schadhafte Stelle an Kabel, Zind-
schloB oder Taster reparieren.
Ziindanlage iberpriifen

Vergaser ausbauen und reinigen

ABHILFE
Leerlaufdiise reinigen
Leerlauf einstellen

Zundanlage Uberprifen

ABHILFE

Kraftstoffsystem und Vergaser
reinigen

Luftfilter reinigen bzw. erneuern
Leckage prufen und defekie Teile
erneuern,

Ventilspiel einstellen, Dekoseilzug
einstellen
Zindverstellung kontrollieren

Auspufflansche nachziehen, defekte
Teile erneuern

Trouble-shooting

Engine fails to start
CAUSE
Fault in operation

Fuel line blocked

Spark plug sooted up, wet or
bridged

Electrode gap too large

Ignition cable or spark

plug terminal damaged
Short-circuit cable chafed in cable
bunch

Ignition key or short-circuit switch
faulty

Spark too weak

Water in carburetor or nozzle
blocked

Engine will not idle

CAUSE

Idling jet blocked

Adjusting screw on carburetor
displaced

Ignition system damaged

Engine gives too little power
CAUSE

Fuel supply partially interrupted or
carburetor displaced

Air filter displaced

Loss of compression due to loose
spark plugs

loose cylinder head, faulty seal, no
valve gap, decompressor adjust-
ment too fine

Electronic timing faulty

Exhaust leaking or blocked

REMEDY

Switch on ignition, open fuel cock,
fill with fuel, see instructions for start
(page 9)

Clean fuel cock, pipe and tank
Clean or replace spark plug

Adjust electrode gap

Fit new ignition coil or spark plug
terminal

Disconnect single-plug with black-
white/black cable and test spark. If
spark is good, repair defective part
of cable ignition key or switch
Check ignition system

Dismount and clean carburetor

REMEDY
Clean idling jet
Adjust idling

Check ignition system

REMEDY
Clean fuel system and carburetor

Clean or replace air filter

Check for leaks and replace faulty
parts,

Adjust valve gap, adjust decompres-
sion control cable

Check electronic timing
Tighten exhaust flange, replace
faulty parts




Motor dreht nicht hoch
-URSACHE

Vergaser lauft Uber, weil Niveau zu
hoch eingestellt, Dichtkonus der
Schwimmernadel verschmutzt oder
ausgeschlagen, lockere Vergaser-
dusen, Elektronische Ziindverstel-
lung defekt

Motor klingelt bei Vollast
URSACHE

Vergaser zu mager eingestellt
Motor wird zu heiB, weil Kiihlrippen
an Zylinder und Zylinderkopf stark
verschmutzt sind

Motor hat zu viel Vorziindung

Kraftstoff nicht klopffest

Motor patscht in den Vergaser
URSACHE
Kraftstoffmangel

Ansaugventile undicht
Ventilsteuerung verstellt (durch

falsche Montage des Zahnriemens)
Motor saugt falsche Luft an

ABHILFE

Vergaser reinigen, Schwimmernadel
eventuell erneuern und Niveau ein-
stellen

Diisen festziehen

Zindverstellung kontrollieren

ABHILFE
Vergaser einstellen
Motor reinigen

Zundverstellung bei Vollast kontrol-
lieren
Kraftstoff mit mehr Oktan tanken

ABHILFE

Kraftstoffsystem und Vergaser tber-
priifen und reinigen

Ventilspiel kontrollieren bzw. Ventile
erneuern

Ventilsteuerung kontrollieren, Zahn-
riemen ggf. erneuern

Dichtungen und Flansche der Saug-
seite kontrollieren bzw. erneuern

Schlechte Bremswirkung der Handbremse

URSACHE

Zu wenig Bremsfllissigkeit im Be-
halter, daher Luft im Bremssystem
Verschmierte Bremsscheibe

Bremsklotze abgeniitzt

ABHILFE

Bremsfliissigkeit auffiillen u. Bremse
entliften

Bremsscheibe reinigen und Ursache
beheben

Bremskldtze erneuern

Bremsfliissigkeit im Behilter wird sténdig weniger

URSACHE
Undichte Stelleim Bremssystem

95

ABHILFE

Handbremszylinder, Anschliisse,
Bremsleitung und Bremssattel auf
Dichtheit priifen

Engine will not reach full speed
CAUSE

Carburetor overflowing level set too
high, sealing taper of float needle
valve dirty or displaced, loose
carburetor nozzles,

defective electronic ignition timing

Engine knocks under full load
CAUSE

Carburetor settingtoo lean

Engine overheats because cooling
fins on cylinder and cylinder head
are too dirty

Ignition timing too advanced

Fuel not knock-free

Engine splutters in carburetor
CAUSE
Insufficient fuel

Intake valve leaking

Valve timing faulty (fault in belt
mounting)

Engine air intake faulty

Inefficient hand-brake action
CAUSE

Not enough brake fluid in container,
therefore airin brake system

Oilon brake disc

Brake blocks worn

REMEDY

Clean carburetor, replace float
needle valve if necessary and adjust
level

Tighten nozzles

Check ignition timing

REMEDY
Adjust carburetor
Clean engine

Check ignition timing at full load
Use fuel with higher octane content

REMEDY

Check and clean fuel system and
carburetor

Check valve gap or replace valves
Check valve control, replace belt if
necessary

Check or replace seals and flanges
on intake side

REMEDY

Top up with brake fluid and bleed
brakes

Clean brake discs and remove
source of oil

Fit new brake blocks

Level of brake fluid in container drops continuously

CAUSE
Leakin brake system

REMEDY

Check hand-brake cylinder, connec-
tions, brake line and brake caliper
for tightness



Schilechte Bremswirkung der FuBbremse

URSACHE
Bremse naB

Bremse verschmiert

Bremsbelage abgeniitzt
Schwammiger Druckpunkt

ABHILFE

Bremse vorsichtig schleifen lassen,
bis sich eine deutliche Zunahme der
Bremswirkung ergibt

Bremse zerlegen, reinigen, ver-
schmierte Bremsbacken erneuern,
Ursache beheben

Bremsbeldage erneuern

Druckpunkt einstellen

Gesamte elektrische Anlage funktioniert nicht

URSACHE
Sicherung durchgeschmolzen

ABHILFE

Sicherung erneuern, bei nochmali-
gem Durchschmelzen Ursache be-
heben, aufkeinen Fall starkere Siche-
rung einsetzen

Foot brake action inefficient
CAUSE
Brake wet

Oil on brake

Brake lining worn
Spongy braking point
Electrical equipment fails totally

CAUSE
Fuse blown

REMEDY

Carefully grind brake until there is a
perceptible increase in brake
efficiency

Dismantle and clean brake, replace
oily linings, remove cause

Fit new brake linings

Adjust praking point

REMEDY

Fit new fuse, if fuse blows again
remove cause, never use stronger
fuse




.
g,

o
o

S

e

S
i E

R

R

T £k
T 3
SR

S

S

ST

e

b gt

e

A

e

KTM Motor

Erich Trunkenpolz

&
=
=
=

5

T

hofen - Austria

o

A-5230 Matt

Talafan- G""hl'? £ 2

-0

151

o e B

“Fistuidd, + it

- g5

vy




